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SERVICIO REGIONAL DE EMPLEO Y FORMACION. OBSERVATORIO OCUPACIONAL.
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PRESENTACION

al

El Informe Anual sobre el Mercado Laboral analiza algunos aspectos de la situacién del em-
pleo en la Regién de Murcia y su evolucion respecto al afo anterior. El Informe se estructura
en un conjunto de capitulos que se articulan en dos ejes, por un lado se parte de la situacion
general en la Regién para despues analizar una serie de colectivos de interés para el empleo.
Por otro lado, cada capitulo se inicia con una descripcion desde un enfogue mas socioldgico
para centrarse después en la serie de datos habituales sobre el mercado laboral.

En la parte general se ofrecen cifras sociodemodemogréficas de la poblacién de Murcia, de
la Encuesta de Poblacion Activa, macromagnitudes econémicas, tejido productivo, el dinamismo
del empleo auténomo y afiliados a la Seguridad Social, datos globales de afiliacion y cifras de
paro y contratos para toda la Region.

Cada uno de los capitulos especificos de colectivos destacados pretende hacer una comparacion
entre los datos de empleo propios de ese colectivo y los de la poblacién en general que per-
mita destacar las caracteristicas similares y divergentes entre ambas poblaciones.

Los capitulos especificos estan referidos a las poblaciones de mujer, jévenes, universitarios, con
nivel de estudios secundarios y de formacién profesional e inmigrantes.

Muchos de los datos contenidos en el presente Informe Anual se publican con una periodi-
cidad mayor en otros informes del Observatorio Ocupacional. En concreto, se publican infor-
mes mensuales, trimestrales, municipales y un resumen especifico referido a poblacién inmi-
grante y empleo.

Es posible consultarlos y descargarlos a través de la pagina web del Observatorio, en
http://www.sefcarm.es/observatorio/.

Ademas el Observatorio Ocupacional del SEF ha incorporado en 2006 dos importantes no-
vedades: por un lado, respondiendo a la demanda de informaciéon con un nivel de desagre-
gacion mas amplio, se han unido a las publicaciones periédicas, los datos basicos de empleo
de los municipios de la Region de Murcia. Esta informacion se publica cada seis meses y esta
disponible de forma individual para cada municipio en la pagina web y agrupados todos en
formato CD-ROM. Por otro lado, la pagina web del Observatorio Ocupacional incorpora una
nueva y destacada funcionalidad, la posibilidad de acceder con consultas dindmicas genera-
das por el propio usuario, a la base de datos de paro y contratos. Esta funciéon permite la cons-
truccion de consultas a medida y su representacién en mapas municipales y comarcales de la
Region.

Las fuentes de las que se ha extraido la informacién para la elaboracién son las siguientes:

- Las cifras de paro registrado y contratos proceden de las Oficinas de Empleo del Servicio Re-
gional de Empleo y Formacion (SEF) de Murcia.

- Los datos de afiliados a la Seguridad Social provienen de la Tesorerfa de la Seguridad Social.

- La Encuesta de Poblacién Activa la desarrolla y publica el Instituto Nacional de Estadistica (INE).

- Los datos sobre empresas proceden también del INE, en concreto del Directorio Central de
Empresas (DIRCE).

- El resto de datos demograficos y sociales proceden del Padron Municipal de Habitantes a
1 de Enero de 2006 (Instituto Nacional de Estadistica).

- Para cualquier otro dato diferente a los anteriores el texto menciona la fuente de la que
procede.



INFORME ANUAL 2006. INTRODUCCION

CONTENIDO Y ESTRUCTURA

El primer capitulo realiza un repaso al contexto socioeconémico de la Region de Murcia e in-
cluye cifras e indicadores sociodemogréaficos de la Region, contintia con una descripcion de los
principales datos de la Encuesta de Poblacién Activa (EPA) para 2006, las principales macro-
magnitudes econdémicas, un analisis del tejido productivo de la Regién, evolucion y dinamis-
mo del empleo auténomo, las cifras de afiliados a la Seguridad Social y por ultimo, los para-
dos registrados y los contratos realizados a lo largo del afo.

La serie de capitulos sobre colectivos especificos se inicia con el colectivo de mujeres y su re-
lacién con el empleo. Despues de una descripcion del contexto sociodemogréfico y de un ana-
lisis de los datos de la EPA para la poblacién femenina, se ofrecen las cifras para mujeres de
paro y contratos registrados en 2006.

El capitulo tercero se refiere a los jovenes. Se inicia con la caracterizacién demogréafica del co-
lectivo, contintia con los prinicpales datos de la EPA comparando dos grupos de edad, menores
y mayores de 25 afos y las cifras de paro y contratos por las principales variables de cruce.

El capitulo cuarto se centra en la poblaciéon universitaria y muestra los datos de alumnos vy ti-
tulados a lo largo del curso 2005-2006, las cifras medias de la EPA referidas a este colectivo
y los contratos realizados y paro registrado de la poblacién en este nivel de educacion.

El capitulo quinto es el referido a empleo y formacién profesional, que al igual que el capitu-
lo anterior muestra primero los datos de alumnos por especialidades, las cifras de la EPA re-
feridas a la poblacion con nivel de estudios de FP y las cifras de empleo (paro registrado y con-
tratos) durante 2006 en la Region de Murcia de la poblacién con este nivel educativo.

El Ultimo colectivo de especial atencion recogido en este Informe es el de la poblacién inmi-
grante; en este capitulo se analiza su peso demografico en la Regién, las cifras de la EPA, el
numero de parados registrados por diversas variables y la distribucion de los contratos reali-
zados a no nacionales con destino de trabajo en la Region de Murcia. Al igual que en los ca-
pitulos anteriores, las cifras siempre se contrastan con la poblacién nacional para obtener
una vision mas acertada de las similitudes y diferencias entre ambos.

Finalmente el Ultimo capitulo presenta las conclusiones que se han considerado maés relevan-
tes a la vista de las cifras y los indicadores desarrollados en los apartados precedentes.



SERVICIO REGIONAL DE EMPLEO Y FORMACION. OBSERVATORIO OCUPACIONAL.

CONCEPTOS Y DEFINICIONES

Actividad econdémica: es la actividad que ejerce una empresa y queda recogida por el epigrafe fis-
cal'y del cédigo CNAE-93 de su cuenta de cotizacion a la Seguridad Social. Sélo se contabili-
za la actividad que tiene mayor aportacién al valor afadido.

Afiliado: cuando un trabajador comienza o reanuda su actividad laboral en una ocupacién que obli-
ga su inscripcion en la direccion provincial o administracion de la Seguridad Social.

Antigliedad de la demanda: meses continuados desde que el demandante se inscribié como tal en
la Oficina de Empleo.

Asalariado: trabajadores de una empresa que no forman parte del personal propietario de ésta y re-
ciben una remuneracién por el trabajo realizado, ya sea monetaria o en especie.

CNAE-93: Clasificaciéon Nacional de Actividades Econémicas de &mbito nacional exigida por el re-
glamento CE 29/2002 de la Comisién Europea para determinar la actividad econdmica, con
el fin de llevar a cabo estadisticas entre los paises miembros de la Unién y es elaborada por
la oficina de estadistica de las Comunidades Europeas, Eurostat.

Contratos: se recogen los contratos iniciales y convertidos generados a lo largo del afo, cuyo cen-
tro de destino de trabajo es la Regién de Murcia y que han sido notificados a las Oficinas de
Empleo.

DIRCE: Directorio Central de Empresas, elaborado anualmente por el Instituto Nacional de Estadis-
tica, en el que se recogen todas las empresas a dia 1 de enero del aflo considerado. Quedan
excluidas las actividades de Agricultura y Pesca.

Empresa: persona fisica, juridica o una combinacion de ambas que ejerce su actividad econémica en
la Regién de Murcia teniendo una sede social en ésta. No se contabilizan los locales que pue-
da poseer. En el capitulo de tejido empresarial, las empresas mencionadas abarcan todas las
actividades excepto la produccién agraria y pesquera, la administracién general, autébnoma o
local, las comunidades de propietarios, los hogares, el servicio doméstico y los organismos ex-
traterritoriales.

Numero de trabajadores por actividad: numero total de trabajadores que aparecen inscritos a Ul-
timo dia del mes en una cuenta de cotizacion a la Seguridad Social de un empresario con una
determinada actividad econémica.

Padron Municipal de Habitantes: los datos de poblacion proceden del Padron Municipal de Ha-
bitantes, registro administrativo donde constan los vecinos empadronados en un municipio.
Las cifras oficiales se publican con referencia de 1 de enero de cada afno.

Parados registrados: demandantes inscritos en las Oficinas de Empleo que no se encuentran en al-

guna de las situaciones de exclusion estadistica de la condicion de parado segun la Orden de
11 de Marzo de 1985 del Ministerio de Trabajo y Seguridad Social.
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Poblacién Activa: poblacion de 16 o mas afios que suministran mano de obra para la produccion
o estan disponibles y hacen gestiones para incorporarse a la misma. La poblacién econdmi-
camente activa se divide en poblacion ocupada y parada.

Poblacién Inactiva: poblacion de 16 afios 0 mas afos que no estan ocupados ni parados, entre la
que se encuentran principalmente los estudiantes, jubilados, incapacitados para trabajar y
quienes se dedican a labores del hogar.

Poblacién Ocupada: poblacion de 16 o mas afos que tienen un trabajo auténomo o por cuenta ajena.

Poblacién Parada: personas de 16 o mas afios que estan sin trabajo, que lo buscan activamente y
que estan disponibles para trabajar.

Tasa de actividad: poblacion activa entre la poblacién de 16 y mas afios, multiplicada por 100.

Tasa de dependencia global: poblacion de menos de 16 afos y de 65 y mas anos sobre la que es-
t4 en edad potencial de trabajar (entre 16 y 64 afnos), multiplicado por 100.

Tasa de empleo: poblacién ocupada entre la poblaciéon de 16 y mas afos, multiplicada por 100. Se
diferencia asi de la tasa de ocupacion en que ésta se calcula como la poblacion ocupada en-

tre la poblacion activa.

Tasa de paro: poblacién parada entre poblacion activa, multiplicada por 100.
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CONTEXTO SOCIODEMOGRAFICO

La poblacién de la Region de Murcia ha crecido en el dltimo afio un 2,58%, que supone
34.514 personas mas, segun las cifras del Padrén Municipal de Habitantes a 1 de enero de 2006.
Este crecimiento es algo inferior al que se produjo el afno pasado, que fue del 3,17%, pero aun
asf es bastante mayor al crecimiento medio de la poblacion espafiola, que entre 2005 y 2006
fue del 1,36%.

Variacion de la poblacién 2005-2006. Espaia y Murcia

2005 2006 Var. Absoluta Var. Relativa
Espana 44.108.530 44.708.964 600.434 1,36
Murcia 1.335.792 1.370.306 34.514 2,58

Instituto Nacional de Estadistica. Padron Municipal.

De hecho, Murcia ha sido la Comunidad Auténoma donde mas crecié la poblacién residen-
te en el Ultimo ano. Con estos datos, la poblacion de la Regién alcanza en 2006 la cifra de
1.370.306 habitantes residentes.

Variacion de la poblacién 2005-2006 por comunidades auténomas

2005 2006 Var. Absoluta Var. Relativa
Murcia (Regién de) 1.335.792 1.370.306 34514 2,58
Comunidad Valenciana 4.692.449 4.806.908 114.459 2,44
Ciudad Auténoma de Melilla 65.488 66871 1.383 2,11
Cataluna 6.995.206 7.134.697 139.491 1,99
Castilla - La Mancha 1.894.667 1932261 37.594 1,98
Balears (llles) 983.131 1.001.062 17.931 1,82
Rioja (La) 301.084 306.377 5.293 1,76
Andalucia 7.849.799 7.975.672 125.873 1,60
Navarra (Comunidad Foral de) 593.472 601.874 8.402 1,42
Canarias 1.968.280 1995.833 27.553 1,40
Espana 44.108.530 44.708.964 600.434 1,36
Cantabria 562.309 568.091 5.782 1,03
Ciudad Auténoma de Ceuta 75.276 75.861 585 0,78
Madrid (Comunidad de) 5.964.143 6.008.183 44.040 0,74
Aragén 1.269.027 1.277.471 8.444 0,67
Castillay Ledn 2.510.849 2.523.020 12171 0,48
Pafs Vasco 2.124.846 2.133.684 8.838 0,42
Extremadura 1.083.879 1.086.373 2.494 0,23
Galicia 2.762.198 2.767.524 5.326 0,19
Asturias (Principado de) 1.076.635 1.076.896 261 0,02

Instituto Nacional de Estadistica. Padron Municipal.

De nuevo, el incremento de poblacion extranjera en la Regién fue en gran parte responsable
del crecimiento poblacional registrado. En el Ultimo afo la poblaciéon extranjera residente en
la Region aumentd en 24.037 personas, es decir un 14,57% respecto a 2005. Como se ob-
serva en la siguiente tabla, aunque Murcia no es la Region donde porcentualmente crecié mas
la poblacion extranjera, si se encuentra entre las Comunidades con incrementos superiores al
conjunto del pafs, que se situé en el 11,09%.
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Variacion de la poblacion extranjera 2005-2006 por comunidades auténomas

2005 2006 Dif. Absoluta Dif. Relativa
Melilla 2.891 3.982 1.091 37,74
Pais Vasco 72.894 85.542 12.648 17,35
Andalucia 420.207 488.928 68.721 16,35
Castilla'y Ledn 91.318 106.159 14.841 16,25
Cantabria 20.547 23.834 3.287 16,00
Castilla - La Mancha 115.223 132.725 17.502 15,19
Comunidad Valenciana 581.985 668.075 86.090 14,79
Murcia (Regién de) 165.016 189.053 24.037 14,57
Cataluna 798.904 913.757 114.853 14,38
Asturias (Principado de) 26.797 30.258 3.461 12,92
Rioja (La) 31.075 35.037 3.962 12,75
Navarra (C. Foral de) 49.882 55.444 5.562 11,15
Espafa 3.730.610 4.144.166 413.556 11,09
Aragén 96.848 105.361 8.513 8,79
Extremadura 25.341 27.467 2.126 8,39
Balears (llles) 156.270 167.751 11.481 7,35
Galicia 69.363 73.756 4.393 6,33
Canarias 222.260 233.447 11.187 5,03
Madrid (Comunidad de) 780.752 800.512 19.760 2,53
Ceuta 3.037 3.078 41 1,35

Instituto Nacional de Estadistica. Padron Municipal.

Comparado con el afio 2005 sin embargo, el crecimiento de la poblacién extranjera ha sido me-
nor (en 2005 hubo un crecimiento interanual del 24,15%). El seguimiento del crecimiento de
la poblacién extranjera en los Ultimos cinco afos, permite visualizar el fuerte impacto demografico
de este hecho. La poblacién extranjera residente en la Regién crecié entre 2002 y 2006 en
105.542 personas mas. Este incremento supone un 126,38% mas que hace cinco afnos. En to-
tal, en 2002 habia 83.511 personas de nacionalidad extranjera residentes en la Region mien-
tras que en 2006 son 189.053.

Pese a este fuerte incremento, hay en Espafia otras siete Comunidades con un mayor crecimiento
relativo (por este orden Castilla la Mancha, Castilla y Ledn, Aragén, Catalufa, Cantabria, An-
dalucia y La Rioja). En conjunto, en todo el pais la poblacién extranjera ha crecido en el mismo
periodo de tiempo un 109,52 %.

Variacion de poblacion inmigrante en la Region de Murcia
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Como se comentd en el Informe Anual de 2005, ademas de la llegada de poblacién extran-
jera, existen otros factores que se relacionan con el mayor dinamismo demografico de la Re-
gion de Murcia; asi, las cifras muestran que la poblacion murciana se casa antes y tiene mas
hijos. La edad media de las mujeres en el primer matrimonio en 2005 segun el INE fue de 28,31
anos de edad frente a los 29,37 de media espafnola. En los hombres la edad media fue de 30,51
anos y en el conjunto de Espafa de 31,52. De hecho es la Comunidad Auténoma con la
edad al matrimonio mas temprana.

Por otro lado, la edad media de las mujeres a la maternidad en Murcia fue en 2005 de 30,13
anos, sélo superada en juventud por la Comunidad de Canarias. La media espafola se situé
casi en los 31 afos.

Distribucion por municipios

La poblacién de la Region de Murcia se encuentra fuertemente urbanizada. De hecho si nos
fijamos en la poblaciéon que vive en los tres municipios mas grandes, Murcia, Cartagena y Lor-
ca, suponen el 46% del total de poblacién de la Region, es decir casi la mitad. El municipio
de Murcia aglutina por sf solo el 30% de la poblacién regional (casi 417.000 habitantes) si bien
es cierto que en el nucleo de la capital viven unos 180.000 habitantes y el resto se dispersan
por las diversas pedanias que rodean la ciudad. De los tres municipios mas grandes solo Lor-
ca ha crecido en el Ultimo afio en habitantes por encima de la media regional, que se sitta en
el 2,58%.

En el ultimo afo, los municipios que mas han incrementado su poblacién residente han sido
Los Alcazares (que crecié un 8,9%), San Pedro del Pinatar (un 7,97 %), Fortuna (6,87 %), Ma-
zarrén (6,76%) y Molina de Segura (un 5,04%).

Hay siete municipios que pierden poblacion y que son Albudeite (un habitante menos), Jumilla
(64 habitantes menos), Moratalla (59 menos), Ricote (11 menos), Aledo, Ulea (ambos con 13
residentes menos) y 0jos (12 menos).

Distribucion de la poblacién por edad y sexo

La proporcién de hombres en la poblacién murciana es la mas elevada de toda Espafa. El por-
centaje de hombres sobre el total de poblacion es en la Region del 50,87 % mientras que en
el conjunto de Espafa hay sin embargo menos hombres que mujeres (un 49,43%). La proporcién
de hombres en la poblacion murciana es incluso este afio algo superior a la del afo pasado.
De nuevo podemos decir que la explicacion viene de que buena parte de la inmigracion ex-
terior que llega es masculina, especialmente en el caso de los procedentes de Marruecos.

En cuanto a la edad, la poblacidén murciana es mas joven que en la media de Espafa. El por-
centaje de poblacion menor de 16 anos es del 18,21% (cifras defiitivas del Padron Municipal
de Habitantes de 2006) mientras que la media espanola es del 15,27 %. En el extremo supe-
rior, los mayores de 65 afios representan en la Regién un 13,80% de los residentes frente al
16,74% de la media nacional. Como se comprueba, exactamente la misma diferencia en po-
blacion joven a favor de Murcia respecto a Espafa en su conjunto, es la que existe en pobla-
cion mayor de 65 anos a favor de la media espanola.

Los municipios mas envejecidos, es decir, con mayor proporcion de poblacién mayor de 65 afnos

entre sus residentes son los de Ricote (donde el 26,13% de la poblacion supera esta edad),
Moratalla (el 23,09%), Ulea (el 22,30%), Abanilla (el 22,12%) y Ojos (el 21,29%).
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Variacion de la poblaciéon por municipios 2005-2006

2005 2006 Dif. Absoluta Dif. Relativa
Alcézares (Los) 12.264 13.355 1.091 8,90
San Pedro del Pinatar 19.666 21.234 1.568 7,97
Fortuna 8.108 8.665 557 6,87
Mazarron 28.889 30.841 1.952 6,76
Molina de Segura 54.673 57.431 2.758 5,04
San Javier 26.337 27.622 1.285 4,88
Alguazas 7.832 8.177 345 4,41
Aguilas 31.218 32.450 1.232 3,95
Torres de Cotillas (Las) 18.134 18.842 708 3,90
Santomera 13.417 13.919 502 3,74
Campos del Rio 2.061 2.132 71 3,44
Lorquf 6.277 6.493 216 3,44
Lorca 87.153 89.936 2.783 3,19
Puerto Lumbreras 12.487 12.881 394 3,16
Union (La) 15.599 16.082 483 3,10
Alcantarilla 37.439 38.584 1.145 3,06
Villanueva del Rio Segura 1.803 1.853 50 2,77
Ceuti 8.670 8.910 240 2,77
Beniel 9.814 10.085 271 2,76
Torre-Pacheco 27.400 28.152 752 2,74
Archena 16.277 16.707 430 2,64
Total provincial 1.335.792 1.370.306 34.514 2,58
Pliego 3.622 3.713 91 2,51
Alhama de Murcia 18.331 18.779 448 2,44
Caravaca de la Cruz 24.664 25.257 593 2,40
Totana 27.714 28.360 646 2,33
Fuente Alamo de Murcia 13.942 14.261 319 2,29
Cartagena 203.945 208.609 4.664 2,29
Librilla 4.160 4.243 83 2,00
Cehegin 15.254 15.553 299 1,96
Bullas 11.641 11.852 211 1,81
Murcia 409.810 416.996 7.186 1,75
Mula 16.004 16.283 279 1,74
Yecla 33.553 33.964 411 1,22
Cieza 34.318 34.735 417 1,22
Abanilla 6.265 6.333 68 1,09
Calasparra 9.862 9.969 107 1,08
Blanca 6.073 6.103 30 0,49
Abaran 12.917 12.919 2 0,02
Albudeite 1.403 1.402 -1 -0,07
Jumilla 24.188 24.124 -64 -0,26
Moratalla 8.473 8.414 -59 -0,70
Ricote 1.538 1.527 -1 -0,72
Aledo 1.058 1.045 -13 -1,23
Ulea 968 955 -13 -1,34
Ojos 571 559 -12 -2,10

Instituto Nacional de Estadistica. Padron Municipal.
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Proporcion de poblacion mayor de 65 afios por municipios

Total >65 afos % sobre total
Ricote 1.527 399 26,13
Moratalla 8.414 1.943 23,09
Ulea 955 213 22,30
Abanilla 6.333 1.401 22,12
Ojos 559 119 21,29
Villanueva del Rio Segura 1.853 386 20,83
Aledo 1.045 214 20,48
Pliego 3.713 753 20,28
Librilla 4.243 784 18,48
Blanca 6.103 1.104 18,09
Calasparra 9.969 1.791 17,97
Albudeite 1.402 250 17,83
Cehegin 15.553 2.761 17,75
Caravaca de la Cruz 25.257 4.397 17,41
Campos del Rio 2.132 365 17,12
Bullas 11.852 2.027 17,10
Abaran 12.919 2.173 16,82
Puerto Lumbreras 12.881 2.134 16,57
Cieza 34.735 5.262 15,15
Mula 16.283 2.444 15,01
Alcézares (Los) 13.355 1.997 14,95
Archena 16.707 2.461 14,73
Alhama de Murcia 18.779 2.711 14,44
Cartagena 208.609 29.730 14,25
Jumilla 24.124 3.397 14,08
Total 1.370.306 189.046 13,80
Lorca 89.936 12.246 13,62
Aguilas 32.450 4.414 13,60
Yecla 33.964 4610 13,57
Fuente Alamo de Murcia 14.261 1.931 13,54
Murcia 416.996 56.372 13,52
Totana 28.360 3.804 13,41
Fortuna 8.665 1.162 13,41
Mazarrén 30.841 4.053 13,14
Alguazas 8.177 1.061 12,98
Lorqui 6.493 839 12,92
San Pedro del Pinatar 21.234 2.730 12,86
Santomera 13.919 1.774 12,75
San Javier 27.622 3.402 12,32
Union (La) 16.082 1.971 12,26
Beniel 10.085 1.181 11,71
Alcantarilla 38.584 4.491 11,64
Ceuti 8.910 1.009 11,32
Torres de Cotillas (Las) 18.842 2.052 10,89
Torre-Pacheco 28.152 2.886 10,25
Molina de Segura 57.431 5.842 10,17

Instituto Nacional de Estadistica. Padron Municipal.

Por el contrario, los municipios que cuentan con una mayor proporciéon de jovenes menores
de 16 anos son los de Torre-Pacheco (un 20,85% tiene menos de 15 afios), La Unién (con un
20,26%), Ceuti (el 20,12%), San Pedro del Pinatar (el 20,00%) y Yecla (el 19,83%).
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Proporcion de poblacién menor de 16 aios por municipios

Total <15 aiios % sobre total
Torre-Pacheco 28.152 5.870 20,85
Union (La) 16.082 3.259 20,26
Ceuti 8.910 1.793 20,12
San Pedro del Pinatar 21.234 4.246 20,00
Yecla 33.964 6.735 19,83
Molina de Segura 57.431 11.227 19,55
Santomera 13.919 2.712 19,48
Alcantarilla 38.584 7.491 19,41
Fortuna 8.665 1.678 19,37
San Javier 27.622 5.325 19,28
Fuente Alamo de Murcia 14.261 2.733 19,16
Cieza 34.735 6.594 18,98
Jumilla 24.124 4.521 18,74
Alguazas 8.177 1.532 18,74
Torres de Cotillas (Las) 18.842 3.530 18,73
Beniel 10.085 1.889 18,73
Mula 16.283 3.047 18,71
Aguilas 32.450 6.069 18,70
Total 1.370.306 249.595 18,21
Bullas 11.852 2.153 18,17
Murcia 416.996 75.596 18,13
Caravaca de la Cruz 25.257 4.557 18,04
Lorqui 6.493 1.160 17,87
Archena 16.707 2.969 17,77
Campos del Rio 2.132 378 17,73
Calasparra 9.969 1.756 17,61
Totana 28.360 4.991 17,60
Cartagena 208.609 36.691 17,59
Lorca 89.936 15.807 17,58
Alhama de Murcia 18.779 3.287 17,50
Abaran 12.919 2.249 17,41
Alcazares (Los) 13.355 2.311 17,30
Cehegin 15.553 2.690 17,30
Blanca 6.103 1.054 17,27
Puerto Lumbreras 12.881 2.202 17,09
Mazarréon 30.841 5.061 16,41
Pliego 3.713 609 16,40
Albudeite 1.402 227 16,19
Librilla 4.243 680 16,03
Abanilla 6.333 958 15,13
Ricote 1.527 214 14,01
Moratalla 8.414 1.164 13,83
Ulea 955 132 13,82
Aledo 1.045 142 13,59
Villanueva del Rio Segura 1.853 249 13,44
Ojos 559 57 10,20

Instituto Nacional de Estadistica. Padron Municipal.
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Tasa de dependencia.

La tasa de dependencia mide la proporcién de poblacion en edad de no trabajar frente a la
que sf lo estd. Es decir, relaciona la poblacion menor de 16 afios y la mayor de 65 con la po-
blacion que se encuentra entre esas dos edades. Se trata de un indicador de la capacidad de
una poblacién potencialmente activa de sostener a aquella parte de la sociedad que por su edad
es inactiva, en términos laborales.

La tasa de dependencia de la poblacién murciana es en 2006 de 47,08 puntos. Es decir que
por cada 100 personas que estan en edad de trabajar hay 47 que no la tienen, o lo que es lo
mismo que hay algo mas de dos personas en edad de trabajar por cada una que no lo esta.
Por su parte la tasa de dependencia en el conjunto del territorio nacional es de 47,07, prac-
ticamente la misma que la de la Region de Murcia.

Con respecto al ano pasado la tasa de dependencia ha aumentado en ambos espacios geo-
graficos, lo que implica que el peso de la poblacion en edad inactiva ha crecido més que el res-
to de edades. Ademads, en 2005 la tasa era en la Regiéon un punto inferior a la media nacio-
nal, por lo que la tasa de dependencia ha crecido mas en la Regién, debido o bien a un
mayor incremento relativo de los mayores de 65 afios o de los menores de 16 respecto al res-
to de la poblacién.

Si nos fijamos en la dindmica demografica en el Ultimo afo en la Regién se comprueba que
la poblacién mayor de 65 afos ha crecido méas que la media regional, mientras que sin em-
bargo la poblacién menor de 16 afios se ha reducido. Si observamos la tasa de dependencia
de los mayores de 65 afos (que relaciona la poblacién mayor de 65 afios con la poblacién en
edad de trabajar) comprobamos que mientras que en Espafia en su conjunto es en 2006 de
24,62 en Murcia es de 20,29. Como era de esperar el peso de los inactivos mayores es mas
elevado en Espafna en su conjunto que en la Region de Murcia, si bien lo significativo es que
si comparamos esta tasa con la de 2005 vemos que se ha incrementado en el caso de Mur-
cia, mientras que ha descendido la de los menores de 16 afos.

En resumen, la tasa de dependencia se ha incrementado en toda Espafia (como por otra par-
te es de esperar por el progresivo envejecimiento de la sociedad) pero lo ha hecho algo més
en Murcia y ha sido por el mayor incremento de la poblacién de mayores de 65 afos (ha cre-
cido un 2,91% en Murcia y un 2,07% de media en Espafia), lo que puede estar indicando la
llegada con un cierto retraso, aunque inevitable, al envejecimiento de la poblacion de la Re-
gion respecto a lo acontecido ya hace anos en otras regiones del pafs.
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EPA (Encuesta de Poblacion Activa)

La Encuesta de Poblacion Activa del Instituto Nacional de Estadistica ofrece trimestralmente
entre otras cosas una perspectiva de la poblaciéon que se encuentra relacionada con el mer-
cado laboral, ya sea como persona ocupada o buscando activamente empleo.

A continuacién se muestran las cifras medias anuales de poblacién activa, ocupada y parada
con sus respectivas tasas y comparadas con las cifras nacionales asi como con el afo anterior.

Los datos que se presentan se refieren a toda la poblacion de la Regién, reservando el anali-
sis de las tasas de actividad y paro por colectivos especificos a los capitulos posteriores.

Poblacion Activa

Una de las caracteristicas mas destacadas de la evolucion de la poblacién activa en 2006 ha si-
do el fuerte incremento comparado con el ano anterior. Todos los trimestres del afio han teni-
do incrementos interanuales de entre 23.000 y 34.000 personas aproximadamente.

La media de poblacién activa en 2006 fue de 648.500 personas, lo que supone una media anual
de 29.200 activos mas que en 2005.

Poblacién activa por trimestre 2005 y 2006

2005 2006 Variac.
1¢ Trimestre 604,9 638,4 33,5
2 Trimestre 618,4 652 33,6
3¢ Trimestre 622,1 645,7 23,6
4" Trimestre 631,7 657,9 26,2

INE, Encuesta de Poblacion Activa. Cifras en miles.

La tasa de actividad mide la relacion entre el total de activos y la poblacién mayor de 16
anos; en todos los trimestres de 2006 la tasa de actividad ha crecido respecto a 2005.

Tasa de actividad por trimestre 2005 y 2006

2005 2006 Variac.
1¢ Trimestre 57,09 58,61 1,52
2" Trimestre 57,97 59,5 1,53
3¢ Trimestre 57,92 58,57 0,65
4" Trimestre 58,38 59,23 0,85

INE, Encuesta de Poblacion Activa
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Del total de poblacién activa el 92,1% se encuentra ocupada; este porcentaje es practicamente
el mismo que en 2005, sin embargo en términos absolutos la poblacién ocupada ha crecido
en 27.900 personas respecto al afno anterior. Por su parte el 7,9% se encuentra parada, lo que
supone 50.900 personas, 1.300 méas que en 2005.

Distribucion de poblacion activa entre ocupados y parados

2005 % 2006 % Varia. abs.
Activos 619,3 100 648,5 100 29,2
Ocupados 569,7 92,0 597,6 92,1 27,9
Parados 49,6 8,0 50,9 7.9 13

INE, Encuesta de Poblacion Activa. Medias Anuales. Cifras en miles.

La tasa de actividad media de 2006 fue del 58,98%, es decir que casi seis de cada diez per-
sonas mayores de 16 afios se encuentra trabajando o buscando activamente empleo, lo que
implica un crecimiento de 1,14 puntos respecto a 2005 y una distancia de 0,66 puntos a fa-

vor respecto a la media espafiola.

Variacion de la tasa de actividad 2005-2006. Espaina y Murcia

2005 2006 Variac.
Espana 57,35 58,32 0,97
Murcia 57,84 58,98 1,14
Difer./geogr. 0,49 0,66

INE, Encuesta de Poblacion Activa. Medias anuales

En un anélisis por sexos se observa que la poblacién activa ha crecido bastante mas entre las
mujeres en el Ultimo afo, un 6,79% frente a un 3,41% de los hombres.

Variacion de la poblacion activa por sexo 2005-2006

2005 2006 Variac. Var. relat.
Total 619,3 648,5 29,2 4,72
Hombre 380,4 3934 13,0 3,41
Mujer 238,9 255,1 16,2 6,79

INE, Encuesta de Poblacién Activa. Medias anuales. Cifras en miles.

Por grupos de edad, el mayor incremento interanual de activos se dio en los mayores de 55
afos, un 7,71% mas, mientras que los activos jévenes (menores de 25 afios) descendieron un
2,13%. Por su parte, el grupo de edad mas numeroso, el de 25 a 55 afios tuvo también un

crecimiento de activos importante, del 5,67 %.

Variacion de la poblacién activa por grupo de edad 2005-2006

2005 2006 Variac. Var. relat.
Total 619,3 648,5 29,2 4,72
<25 afos 89,3 87,4 -1,9 -2,13
25-55 afios 478,1 505,2 27,1 5,67
>55 afos 51,9 55,9 4 7,71

INE, Encuesta de Poblacion Activa. Medias anuales. Cifras en miles.
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Por sector econémico, la poblacion activa se ha incrementado en el sector servicios (un 9,85%)
y en la construccion (un 7,51%), mientras que al igual que pasé en 2005, la poblacion acti-
va en la industria y sobre todo, en la agricultura han descendido en el tltimo afo.

Variacion de la poblacién activa por sector econémico 2005-2006

2005 2006 Variac. Var. relat.
Total 619,3 648,5 29,2 4,72
Agricultura 69,4 62,6 -6,8 -9,83
Industria 101,5 97,5 -4,0 -3,97
Construccion 97,5 104,8 7.3 7,51
Servicios 331,9 364,6 32,7 9,85
Primer empleo* 18,9 19,0 0,1 0,53

INE, Encuesta de Poblacién Activa. Medias anuales. Cifras en miles.
* Primer empleo o han dejado su ultimo empleo hace 1 o mas afos.

Poblacién ocupada

El crecimiento de la poblacién ocupada ha sido parejo al de la poblacion activa, con fuertes
incrementos todos los trimestres. La media de ocupados segun la EPA en 2006 ha sido de
597.600 personas, 27.900 mas que en 2005.

La tasa de empleo, o proporcién de ocupados sobre la poblacién mayor de 16 afos, se in-
crementd en Murcia en todos los trimestres de 2005. El crecimiento medio en 2006 fue de 1,15

puntos.
2005 2006 Variac. 2005 2006 Variac.
1¢ Trimestre 550,2 589,3 39,1 1¢ Trimestre 51,93 54,1 2,17
2° Trimestre 568,6 600,4 31,8 2" Trimestre 53,30 54,79 1,49
3 Trimestre 575,22 594,8 19,6 3¢ Trimestre 53,54 53,95 0,41
4° Trimestre 584,8 605,8 21 4 Trimestre 54,04 54,55 0,51
INE, Encuesta de Poblacion Activa. Cifras en miles. INE, Encuesta de Poblacion Activa.

La tasa media de empleo en 2006 se situa asi en la Regién de Murcia en el 54,3%, con un cre-
cimiento ligeramente menor que el regsitrado en el conjunto del pafs, cuya tasa es del 53,4%,
lo que ha reducido algo la ventaja con la media espafiola, que es ahora de un punto mas.

Variacion de la tasa de empleo 2005-2006. Espaiia y Murcia

2005 2006 Variac.
Espana 52,1 53,4 1,26
Murcia 53,2 54,3 1,15
Difer./geogr. 1,1 1,0

INE, Encuesta de Poblacion Activa. Medias anuales.
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El crecimiento medio de la poblacion ocupada entre 2005 y 2006 fue de un 4,89% y fue muy
superior en el caso de las mujeres, donde alcanzé el 7,52%, o lo que es lo mismo, 15.900 mu-
jeres ocupadas mas en un afio. Este mayor crecimiento de los ocupados entre las mujeres ha
reducido algo la distancia entre ambos sexos, continuando la tendencia que ya se destaco el
afno pasado.

Variacion de la poblaciéon ocupada por sexo 2005-2006

2005 2006 Variac. Var. relat.
Total 569,7 597,6 27,9 4,89
Hombre 358,4 370,4 12,0 3,34
Mujer 211,3 227,2 15,9 7,52
Dif. sexo -147.1 -143,2

INE, Encuesta de Poblacién Activa. Medias anuales. Cifras en miles.

Por grupos de edad, el mayor incremento porcentual de poblacién ocupada se dio en los
mayores de 55 afios, aunque el mayor incremento absoluto se dio en el grupo de 25 a 55 afos.
Los ocupados jévenes descendieron en el dltimo afio un 3,85% (2.900 personas).

Variacion de la poblacion ocupada por grupo de edad 2005-2006

2005 2006 Variac. Var. relat.
Total 569,7 597,6 27,9 4,89
<25 anos 75,4 72,5 -2,9 -3,85
25-55 afnos 4451 471,9 26,8 6,02
>55 anos 49,3 53,1 3,8 7,71

INE, Encuesta de Poblacién Activa. Medias anuales. Cifras en miles.

La poblacién ocupada se redujo en la agriculturay en la industria en el Gltimo afio y aumen-
t6 en construccion y servicios. La agricultura perdié 5.100 ocupados, lo mismo que la indus-
tria, mientras que en 2006 hubo 7.200 personas ocupadas mas en la construccion y 30.900
mas en servicios.

Comparado con el afo anterior se puede decir que el crecimiento de ocupados en la cons-
truccion se ha reducido de forma importante mientras que en servicios es todo lo contrario;
la agricultura continta perdiendo poblacién ocupada y este afio se invierte la tendencia en la
industria al perder también ocupados.

Variacion de la poblacién ocupada por sector econémico 2005-2006

2005 2006 Variac. Var. relat.
Total 569,7 597,6 27,9 4,90
Agricultura 64 58,9 -5,1 -7,97
Industria 97,4 92,3 -5,1 -5,26
Construccion 92,7 99,9 7.2 7,79
Servicios 315,6 346,5 30,9 9,79

INE, Encuesta de Poblacién Activa. Medias anualess. Cifras en miles.

En total, hubo segun la EPA una media de 58.900 personas en la Regién ocupadas en la
agricultura, 92.300 en la industria, 99.900 en la construccion y 346.500 en el sector servicios.
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Poblacién parada

Después de un primer trimestre de descenso del nimero de parados, en el resto del ano la ci-
fra aumentd en 2006 respecto a 2005. El afio pasado en cambio, el paro descendié a lo lar-
go de todo el afo. La media de parados de 2006 fue de 50.900 personas, mientras que en

2005 fue de 49.600.

Poblacién parada por trimestre 2005 y 2006

2005 2006 Variac.
1¢ Trimestre 54,7 49,1 -5,6
2° Trimestre 49,8 51,6 1,8
3¢ Trimestre 47,0 50,9 3,9
4° Trimestre 46,9 52 5.1

INE, Encuesta de Poblacion Activa. Cifras en miles.

Este incremento de la cifra de parados es en parte consecuencia del fuerte aumento de po-
blaciéon activa que, como se vio mas arriba, ha sido de 29.200 personas mas. Poniendo en re-
lacién la cifra de parados con la poblacién activa se obtiene la tasa de paro, que en los dos pri-
meros trimestres de 2006 descendié frente a los dos Ultimos en que aumento.

Tasa de paro por trimestre 2005 y 2006

2005 2006 Variac.
1¢ Trimestre 9,04 7,7 -1,34
2" Trimestre 8,05 7,91 -0,14
3¢ Trimestre 7,55 7,89 0,34
4" Trimestre 7,42 7,91 0,49

INE, Encuesta de Poblacion Activa. Cifras en miles.

Pese al aumento en cifras absolutas del nimero de parados, el resultado medio para todo el
ano es de una tasa de paro del 7,85%, lo que supone un descenso de 0,16 puntos respecto
a 2005. El descenso fue mayor en el conjunto del pais, que sin embargo parte de una tasa me-
dia de paro més alta que en la Regién, en concreto 0,66 puntos mas. El resultado es que la
distancia con la media del pafs este afio se ha reducido, a diferencia de lo ocurrido en 2005.

Variacion de la tasa de paro 2005-2006. Espaia y Murcia

2005 2006 Variac.
Espana 9,16 8,51 -0,65
Murcia 8,01 7,85 -0,16
Difer./geogr. =115 -0,66

INE, Encuesta de Poblacién Activa. Medias anuales.

El incremento de poblacion parada, que fue de un 2,62%, fue mayor en el caso de los

hombres.

Variacion de la poblacién parada por sexo 2005-2006

2005 2006 Variac. Var. relat.
Total 49,6 50,9 13 2,62
Hombre 22 23,0 1,0 4,55
Mujer 27,6 27,9 0,3 1,18

INE, Encuesta de Poblacion Activa. Medias anuales. Cifras en miles.
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Por grupos de edad, el mayor incremento de parados se dio entre los jévenes menores de 25

anos.
2005 2006 Variac. Var. relat.
Total 49,6 50,9 1.3 2,62
<25 anos 13,9 14,9 1 7,19
25-55 afnos 33 33,3 0,3 0,91
>55 afnos 2,7 2,8 0,1 3,70

INE, Encuesta de Poblacién Activa. Medias anuales. Cifras en miles.

Después de haber sido la industria el sector donde mas descendié el paro en 2005, este afio
ha sido en términos relativos donde méas ha aumentado (un 26,83%); algo similar puede de-
cirse de los servicios, que registraron un fuerte descenso del paro el afio pasado y este afo ha
sido el sector con un mayor incremento del paro en términos absolutos (1.800 parados mas).
En cambio, en agricultura el numero de parados descendié en 1.800 personas, un 33,18%,
continuando la tendencia del afo anterior.

Variacion de la poblacion parada por sector econémico 2005-2006

2005 2006 Variac. Var. relat.
Total 49,6 50,9 1,3 2,62
Agricultura 5,5 3,7 -1,8 -33,18
Industria 41 52 1.1 26,83
Construcciéon 4,8 4,9 0,1 2,08
Servicios 16,3 18,1 1.8 11,04
Primer empleo* 18,9 19,0 0,1 0,66

INE, Encuesta de Poblacion Activa. Medias anuales. Cifras en miles.
* Primer empleo o han dejado su Gltimo empleo hace 1 o0 mas anos.

En resumen, se puede decir que en 2006 ha continuado el fuerte incremento de poblacion ac-
tiva en el mercado laboral, a mayor escala incluso que en 2005 (un crecimiento interanual es-
te afo del 4,72% frente al 1,99% del afo pasado); este incremento de activos sigue dirigiéndose
hacia el empleo mas que hacia el paro y por este motivo, la proporcion de ocupados sobre el
total de activos es este afno ligeramente superior al anterior.

Las cifras de paro sin embargo, han cambiado la fuerte tendencia de descenso observada el
ano anterior y en 2006 asciende en todos los sectores econémicos excepto en la agricultura,
especialmente en la industria y en los servicios. Pese al aumento absoluto del nimero de pa-
rados, el mayor incremento de activos ha hecho sin embargo, que la tasa de paro haya des-
cendido con respecto al afio anterior.

El nimero de ocupados tanto en la construccidon como en el sector servicios aumenté respecto
a 2005, a diferencia de lo ocurrido en la industria y en la agricultura.

En los capitulos especificos de los colectivos considerados en este informe se hace un anali-
sis descriptivo de los datos de la Encuesta de Poblacién Activa centrado en cada uno de los co-
lectivos en cuestion y destacando la compracion con el resto de la poblacién, de forma que
se puedan destacar las similitudes y diferencias.
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MACRONMAGNITUDES ECONOMICAS

Durante el afo 2006 la economia de la Region de Murcia ha seguido manteniendo el dina-
mismo econdmico de los ultimos aflos continuando un afilo mas con lo que ya es una etapa
prolongada de crecimiento estable de expansién econémica y creaciéon de empleo.

De acuerdo con los datos facilitados por el INE a través de la Contabilidad Regional de Espa-
fia. Base 2000 (CRE-200) la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia junto con las co-
munidades de Cantabria, Pais Vasco y Galicia, han liderado el crecimiento econdémico en
2006 con un 4,1% de incremento del PIB, dos décimas por encima de la media nacional y 1,2
puntos mayor que el crecimiento registrado en la UE-25. La economia murciana cierra el afo
2006 con un crecimiento en el PIB a su tasa mas alta desde el aflo 2001, crecimiento econé-
mico que supera en dos décimas al producido el afo anterior a la vez que rebasa en dos dé-
cimas el crecimiento medio nacional que para este afo ha sido de un 3,9% y supera un ejer-
cicio mas el de la UE-25 que ha sido del 2,9%.

La inflacién se redujo de manera sensible coincidiendo con el drastico recorte de precio del pe-
tréleo a partir de Agosto de 2006 y finalizd el aflo con un incremento del IPC de un 2,5% en
Diciembre, cuando a nivel nacional acabd en un 2,7%.

La actividad econémica se ha mantenido un ano mas sélida y eso repercute favorablemente
en la creacion de empleo. Todos los datos que disponemos asi lo avalan. Segun las cifras de
ocupados que nos ofrece el INE arrojan un saldo positivo en la creacién de empleo de 27.870
personas ocupadas mas respecto al afio anterior, lo que supone un incremento de un 4,9%.

Mas favorables son las cifras que nos ofrecen los datos de afiliacion a la Seguridad Social
gue en medias anuales creci6 en 35.227 afiliados mas que en el afio anterior, lo que supone
un incremento del 6,5%. Todo esto en un entorno de intenso crecimiento poblacional en la
que esta influyendo de una forma especial el fenémeno de la inmigracion. Asi segun los da-
tos que se desprenden del Padrén Municipal publicado por el Instituto Nacional de Estadisti-
ca, la Regién de Murcia ha sido la segunda Comunidad detras de Baleares que ha registrado
un mayor incremento poblacional que para este afio ha sido de un 2,5% muy superior a la
media espafola que ha sido del 1,5%. Crecimiento poblacional que se traduce en un fuerte
crecimiento de la poblacién activa que este afo ha crecido un 4,7% con 29.210 activos mas
de media anual que el afio anterior. Por otro lado el no menos importante ritmo de creaciéon
de puestos de trabajo en términos de ocupados (27.870 ocupados mas, un 4,9%) ha hecho
reducir la tasa de paro regional al 7,8% de la poblacién activa.

Pero el superior ritmo de crecimiento del PIB que la economia murciana mantiene con respecto
a la media nacional y europea no se evidencia cuando este analisis se realiza en términos de
convergencia en términos de Renta o PIB por habitante. Por un lado la poblaciéon crece mas
intensamente en Murcia que en el promedio espanol y por otro, y éste es el factor mas deci-
sivo, estd la baja productividad que aqueja al sistema productivo murciano. La economia re-
gional tiene un grave problema en su baja productividad y en el débil ritmo con que ésta
crece. El fuerte crecimiento regional de estos Ultimos afios estd basado en un intenso incre-
mento del empleo, especialmente en actividades intensivas en mano de obra que requieren
puestos de trabajo poco cualificados y generadores de menor valor anadido. El escaso avan-
ce de la productividad en la Regién es la principal razon que dificulta su convergencia con el
desarrollo promedio espafiol. Pero ademds la falta de productividad de nuestro tejido productivo
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afecta también y de manera muy fundamental a nuestra capacidad de exportar al exterior. El
sector exterior lleva encima un lastre en la falta de competitividad de nuestras exportaciones
que le impide aprovechar mas eficientemente la expansion que se esta produciendo en el co-
mercio internacional. Los costes de produccion crecen mas aqui que en el resto del mundo y
ello no se compensa con un avance superior de la productividad que permita poder alinear me-
jor la relaciéon precios con costes respecto a nuestros principales socios comerciales, lo que las-
tra nuestra competitividad exterior.

Producto Interior Bruto regional. Aiio 2006

El pasado 28 de marzo de 2007, el INE publicé la primera estimacién de crecimiento del PIB
de las Comunidades Auténomas realizado por CRE-2000 (Contabilidad Regional de Espafia.
Base 2000) que reflejaba que la Regién de Murcia, Cantabria, Pais Vasco y Galicia fueron
las comunidades auténomas que registraron una mayor tasa de crecimiento real de su Producto
Interior Bruto en el afo 2006, con un 4,1% de crecimiento, dos décimas por encima de la me-
dia nacional que fue del 3,9% asi como de 1,2 décimas por encima del crecimiento alcanza-
do por la Unién Europea a 25 Estados Miembros (UE-25) que ha sido del 2,9%.

La distribucién regional del crecimiento del PIB segun los datos oficiales fue el siguiente:

Tasa de crecimiento del PIB para el aino 2006 respecto al 2005

Region de Murcia
Cantabria

Pais Vasco

Galicia

Aragén

Comunidad Valenciana
Comunidad de Madrid
Andalucia

Castilla-La Mancha
Comunidad Foral de Navarra
ESPANA

Catalufa

Principado de Asturias
Castillay Ledn

Islas Baleares
Extremadura

Canarias

La Rioja

Ceuta

Melilla

UE-25 |

4,1
4,1
4,1
4,1
4,0
4,0

39

39

39

39

39

38
37
3,6
35
35
34
34
33
33
29

0,0
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Fuente: INE. Contabilidad Regional de Espaiia
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La economia murciana se ha venido comportando en los Gltimos afilos como una de las mas ex-
pansivas de las regiones espafiolas manteniendo un crecimiento econémico en términos por-
centuales con tasas por encima de la media nacional como podemos ver de los datos siguientes:

Tasas de crecimiento del PIB en términos reales

Afos
2001
2002
2003
2004
2005
2006

Murcia Espaina
4,4 3,6
3,9 2,7
3,9 3,0
3,2 3.2
3,8 3,5
41 3,9

Fuente: INE, contabilidad Regional de Espania.

50
4,5
4,0
35
3,0
2,5
2,0
1,5
1,0
0,5
0,0

5,0
4,5
4,0
35
3,0
2,5
2,0
1.5
1,0
0,5

Evolucion en la tasa de crecimiento del PIB

" Murci [ Espaii
44 urcia spana

44
3,9 39 38 3,9

2001 2002 2003 2004 2005 2006

Crecimiento real del PIB (%) base 2000

—+—Murcia

—=—Espafa

0,0

2000 2002 2003 2004 2005 2006

Fuente: INE. Contabilidad Regional de Espafia
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Si se analiza el periodo 2001-2006, la Regién de Murcia es la Comunidad Auténoma que
presenta un crecimiento mas elevado, con un 3,88%, seis décimas por encima de la media na-
cional (3,34%). Para este periodo ocho comunidades auténomas crecieron por encima de la
media nacional y son ademas de Murcia (3,88%), las Comunidades de Andalucia (3,72 %), Cas-
tilla La Mancha (3,52%), Comunidad de Madrid (3,51%), Extremadura (3,50%), Cantabria
(3,44%), Canarias (3,41%) y Ceuta (3,37%)

Tasa de crecimiento anual media del PIB entre los afos 2000-2006

Region de Murcia | 3,88

Andalucia ' 3,72
Castilla la Mancha ' 3,52
Comunidad de Madrid I 3,51
Extremadura | 3,50
Cantabria | 3,44
Canarias I 3,41
Ceuta | 337
ESPANA 3,34
Comunidad Valenciana ' 3,32
Aragén I 332
Melilla ' 3,23
Catalufia | 3,21
Comunidad Foral de Navarra | 3,20

Castillay Ledn I 3,18
Pais Vasco ' 3,08
Galicia 3,08
La Rioja ' 2,87
Principado de Asturias I 2,83
2,30

I
Baleares i

0,0 0,5 1,0 1.5 2,0 2,5 3,0 35 40 45%

Fuente: INE. Contabilidad Regional de Espafia

PIB per capita.

Al introducir la variable poblacional vemos como el superior ritmo de crecimiento del PIB que
la economia murciana mantiene con respecto a Espana no se evidencia cuando este andlisis
se realiza en términos de PIB por habitante. El mayor dinamismo poblacional de nuestra Re-
gion respecto a la nacional ha llevado a que Murcia sea una de las autonomias donde mas au-
menta la poblacién, a causa fundamentalmente de la inmigracién; crecimiento poblacional su-
perior al nacional que ya se viene produciendo desde hace décadas y que se intensifica estos
Ultimos afios por el creciente saldo migratorio por lo que la convergencia hacia el nivel me-
dio de desarrollo espafiol evaluado en términos de PIB por habitante (al igual que ocurre con
la renta familiar bruta disponible por habitante) no se manifieste pese al superior crecimien-
to econémico regional.

En el ano 2006 el PIB per capita murciano era de 18.400 euros, un 83,1% de la media nacio-
nal que ascendia a 22.152 € y un 75% del respectivo de la UE-25 (24.500 €). Con estos da-
tos el PIB per capita a precios constantes murciano es en el 2006 el quinto mas bajo de las au-
tonomias espafiolas sobrepasando a los registrados por Extremadura, Andalucia, Castilla La

Mancha y Galicia.
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PIB er capita. Aho 2006. Euros por habitante

Comunidad de Madrid 28.850
Pais Vasco | 28.346
Comunidad Foral de Navarra | 27.861
Cataluna i 26.124
UE-25 24.500
Islas Baleares 24.456
Aragén 23.786
La Rioja 23.495
ESPANA 22.152
Cantabria 21897
Castillay Leon 21.244
Comunidad Valenciana 20.239
Ceuta 20.171
Melilla 19.929
Canarias 19.924
Principado de Asturias | 19.868
Regién de Murcia 18.400
Galicia 18.335
Castilla-La Mancha 17.339
Andalucia 17.251
Extremadura 15.054

T T T T T T 1
5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000

[ Y

Fuente: INE. Contabilidad Regional de Espaiia

La evolucion de PIB per capita en Murcia durante los Ultimos anos muestra cdmo se ha re-
trocedido en cuanto a la convergencia respecto a Espana. Durante 2006 el PIB per capita
murciano era el 83,1% del promedio nacional cuando en el afio 2005 era del 83,6% vy asf res-
pecto a los afios anteriores. Un crecimiento econémico regional superior al nacional en unas
décimas no es suficiente para converger en términos PIB per capita con la media nacional cuan-
do el crecimiento de la poblacién murciana es superior en un punto porcentual, o més, du-
rante ese mismo afo. Aungue el PIB per capita murciano haya aumentado constantemente
en términos absolutos el intenso crecimiento poblacional absorbe y hace retroceder en términos
relativos respecto a nivel nacional.

Evolucion del PIB per capita

MURCIA ESPANA
valor en euros indice Espafia=100 crecimiento (%) valor en euros indice Espafia=100 crecimiento (%)
2002 14.860 84,2 6 17.650 100 5,6
2003 15.749 84,5 6 18.630 100 5,6
2004 16.481 83,8 4,6 19.678 100 5,6
2005 17.435 83,6 5,8 20.864 100 6
2006 18.400 83,1 5,5 22.152 100 6,2

Indice PIB por habitante Murcia/Espaia (%)

85
84,5

845 g4

84 83,8
83,5
83

82,5

82 . . . .
2002 2003 2004 2005 2006

Fuente: INE. Contabilidad Regional de Espaiia y elaboracion propia
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Crecimiento poblacional (%)

Evolucion de la poblaciéon en Murcia y Espaia

MURCIA ESPANA 3
Habitantes Crecimiento Habitantes Crecimiento 25 2,7 2 2,7 2,7 25
2002 1.215.793 2,7 41.314.019 1,5
2003 1.249.484 2,8 42.004.575 1,7 2 IMS
2004 1.283.039 2,7 42.691.751 1,6 1,5
2005 1.317.719 2,7 43.398.190 1,7 |
2006 1.350.940 2,5 44.068.244 1,5 —+—Murcia
03 —=—Espafa
© 2002 2003 2004 2005 2006

Fuente: INE y elaboracién propia

La productividad.

El fuerte crecimiento de la poblacion murciana explica sélo parcialmente la divergencia de la
Regiodn respecto a los niveles de desarrollo espafol. Pero si crece la poblacién también es ver-
dad que el crecimiento es singularmente intenso en el estrato potencialmente en edad de tra-
bajar, en el que igualmente la Regién alcanza una tasa de crecimiento significativamente su-
perior a la espafola en gran medida debido a la inmigracién. De igual forma Murcia viene
demostrando una gran capacidad de generar nuevos empleos. Que esa potencialidad para ge-
nerar nuevos empleos no se refleje en un crecimiento econémico diferencial para promover
la convergencia con Espafa se debe en gran medida a la menor eficiencia de la economia re-
gional con una baja productividad.

La economia regional tiene un grave problema en su baja productividad y en el débil ritmo con
que esta crece; problema que afecta a la economia espafnola con respecto a la economia co-
munitaria. Pero el hecho de que la productividad regional presente una desigualdad con res-
pecto a la nacional acrecienta el problema y lo convierte en un factor limitativo del desarro-
llo regional. El fuerte crecimiento regional de estos Ultimos afos estd basado en el intenso
incremento del empleo, especialmente en actividades intensivas en mano de obra que re-
quieren puestos de trabajo poco cualificados y generadores de menor valor afadido. El esfuerzo
por el progreso tecnoldgico, la innovacién y la modernizacion del tejido productivo murciano
no ha alcanzado la relevancia necesaria ante las posibilidades que ha ofrecido la subita irrup-
cion de mano de obra generada por el fenédmeno migratorio.

EI'INE a través de la Contabilidad Regional de Espafia (CRE) nos ofrece una estimacién de los
empleos totales de las economias territoriales en puestos de trabajo equivalentes a tiempo com-
pleto, indicador mas adecuado para evaluar la productividad. En Murcia se estima que hay
577.400 empleos totales a tiempo completo. Si calculamos el cociente entre PIB precios co-
rrientes y los puestos de trabajo a tiempo completo obtenemos una productividad aparente
del factor trabajo para el aflo 2006 de 43.020 € (o sea que en la Regién de Murcia cada uno
de los empleos estimados en 2006 aporta en promedio 43.020 € corrientes) frente a los
47.102 € a nivel nacional lo que representa un 91,33% del promedio nacional.

-“ Puestos de trabajo Productividad aparente del factor trabajo

Espaiia Murcia Espaia crecim(%) Murcia crecim(%) Espaiia Indice Murcia Indice

€ Espafia=100 € Murcia/Espaiia
2002 729.206.000 18.053.773 18.116.800 495.500 40.250 100 36.435 90,52
2003 782.531.000 19.665.515 18.686.200 3,14 514.900 3,70 41.877 100 38.193 91,20
2004 840.106.000 21.132.171 19.325.700 3,42 535.400 3,98 43.471 100 39.470 90,80
2005 905.455.000 22.959.104 20.060.700 3,80 556.500 3,94 45.136 100 41.256 91,40
2006 976.189.000 24.839.956 20.724.900 3,31 577.400 3,75 47.102 100 43.020 91,33

*Precios corrientes en miles de euros.  Fuente INE y elaboracion propia.
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La creacion de puestos de trabajo a tiempo completo de todos los ocupados en la Regién ha
tenido un incremento del 3,75% en Murcia casi medio punto porcentual superior al nacional.
Con un incremento anual de los empleos de casi el 3,8%, solo tres décimas inferior al incre-
mento del PIB que ha sido del 4,1%, la productividad aparente del factor trabajo aunque crez-
ca, lo hace més lentamente que la media nacional y por lo tanto retrocede en términos com-
parativos en relacion con productividad media espafiola. Por lo que la economia murciana tiene
uno de sus principales problemas en el escaso crecimiento de la productividad y es esto lo que
mas dificulta su convergencia con el desarrollo promedio espafol. Y esto se debe a que nues-
tro sector productivo se sustenta en sectores menos productivos que los espafoles, intensivos
en mano de obra y escasos en capital, que generan puestos de trabajo que requieren poca cua-
lificacion y generadores de escaso valor afadido.

Productividad aparente del factor trabajo

91,60
91,40
91,20
91

90,80
90,60
90,40
90,20

91,40

—=— Indice Murcia/Espaia

Fuente: INE y elaboracién propia

2002 ‘ 2003 2004 2005 2006

El crecimiento econdmico que ha experimentado nuestra Region durante este afio se ha ca-
racterizado por continuar con las pautas seguidas en los anos precedentes basandose en el fuer-
te impulso de la demanda interna en sus dos componentes (consumo e inversién), pero
principalmente la componente de consumo aunque con signos de desaceleracion respecto al
afno anterior, debido éste a la fortaleza del consumo interno impulsado por el consumo final
de las familias. De igual forma hay que destacar la buena evolucién de la inversion, siendo
todavia muy importante la componente de inversiéon en vivienda, aunque este afio ha sido des-
tacable el buen comportamiento que para este afo ha tenido la formacion bruta de capital
fijo en bienes de equipo que ha crecido a tasas muy expansivas, en torno al 10%, impulsada
por el excelente dinamismo que ha experimentado el sector industrial durante este ano.

Por el contrario la demanda externa, al igual que ocurre a nivel nacional, sigue siendo el ta-
l6n de Aquiles de nuestra economia, incidiendo de forma negativa y restando puntos a nues-
tro crecimiento econémico, aungue este afo presente signos de recuperacion debido a una im-
portante desaceleracion de las importaciones como consecuencia de la ralentizacion del consumo
a la vez que se ha producido una cierta recuperacion de las exportaciones lo que ha permitido
reducir el ritmo de crecimiento del Déficit Comercial que para los doce meses de este afio pre-
senta un nuevo record histérico de 4.214.184 miles de euros, aunque se ha mejorado la tasa
de cobertura de nuestras exportaciones hasta el 49.6% cuando el afio anterior fue del 49%.

Por el lado de la Oferta todos los sectores han contribuido a este crecimiento destacando una
vez mas el sector de la construccion, que aungue con signos de una cierta ralentizacion, si-
gue siendo el sector de actividad mas dindmico de la economia Regional (5,9%). También han
mostrado un excelente comportamiento el sector industrial que para este afio ha crecido a una
tasa del 4,4%, asi como el sector servicios que ha crecido este afo a una tasa del 3,9%,
mientras que la agricultura se presenta como el sector menos expansivo de la economia re-
gional presentando un comportamiento negativo con una reduccion del 2,1%.

Vamos a intentar analizar este crecimiento econdmico estudiando las principales variables
macroecondmicas.
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DESDE LA VERTIENTE DEL GASTO O DE LA DEMANDA

Durante este afno el dinamismo econémico regional se ha basado en un crecimiento mas
equilibrado, ya que éste ha estado acompafiado por una desaceleracion de la demanda interna
y una mejora del sector exterior cuya aportacion negativa al crecimiento regional se ha redu-
cido. El patron de crecimiento ha cambiado hacia un menor peso del consumo de los hoga-
res, compensado éste por un incremento de la inversion en bienes de equipo y en un mejor
y mas equilibrado comportamiento del sector exterior.

Aungue el crecimiento econémico se sustenta principalmente en la demanda interna, el
dinamismo que se ha producido este afo ha tenido su origen en la mejora de la contribucién
de la demanda exterior gracias a una ralentizacion de las importaciones (que han crecido un
2,7% frente al 33,8% del afio anterior), derivadas de la moderacion del consumo regional,
asi como también de una cierta reactivacion de las exportaciones (que han crecido un 4% cuan-
do un afo antes crecieron un 2,55%) con lo que la aportacién negativa del sector exterior al
crecimiento econémico regional es inferior a un punto. Por su parte, la demanda interna se
modera y aporta al crecimiento del PIB en torno a 5 puntos (mientras que la demanda exter-
na resta al citado crecimiento algo menos de un punto). Esta moderacion revela que el con-
sumo tiende a desacelerarse suavemente, habiendo crecido un 3,1%, el gasto en consumo
final. La moderacién se centra principalmente en el consumo final de las familias, mientras que
el gasto publico se ha acelerado ligeramente.

LA DEMANDA INTERNA

La demanda interna sigue siendo el pilar sobre el que se apoya el crecimiento regional im-
pulsado por la solidez del consumo debido al crecimiento de la poblacién y la continua crea-
cion de empleo y su incidencia en la renta familiar. Durante este afo se ha mostrado muy di-
namica, aungue algunos de sus componentes presenten sintomas de debilitamiento debido
a la moderacién en el consumo final de los hogares y la inversion en vivienda, en ambos ca-
S0s con crecimientos menos acelerados que en anos precedentes. En cambio, la inversion en
bienes de equipo se afianza como el componente mas dindmico de la demanda interna, con
tasas de crecimiento en torno al 10%. El consumo, aunque registra tasas de crecimiento di-
namicas (3,1%) y sigue superando notablemente los registros de un afio antes, evidencia un
avance ligeramente inferior al del afio anterior (3,6%).

El consumo sigue siendo el agregado mas importante de la demanda interna y el componente
sobre el que se basa el crecimiento econémico. El dinamismo del consumo regional se pue-
de apreciar por la importante magnitud de la importaciones, que aln crecen un 2,7 %, asi co-
mo de los créditos al sector privado del sistema bancario que crecieron un 33%. Durante es-
te ano el consumo regional ha seguido creciendo de forma dindmica (3,1%) aunque con un
ritmo de avance significativamente inferior a la de los afos precedentes (3,6% en el 2005 y
4,3% de media en los Ultimos seis anos), lo que ha permitido una desaceleraciéon de las im-
portaciones, y una correccion en el patron de crecimiento econdmico regional, pues la desa-
celeracién del consumo interno se ha visto compensado con un aumento en la inversién en
bienes de equipo y se ha reducido la aportacion negativa del déficit comercial via desaceleracion
de importaciones. Todo apunta a una cierta correccién en nuestro modelo de crecimiento. La
continuada subida de los tipos de interés por parte del BCE y su repercusién tanto en los cré-
ditos al consumo como sobre todo en los hipotecarios parece estar provocando una impor-
tante desaceleracion del consumo regional. La moderacion del consumo se ha podido deber
a una desaceleracion de la renta disponible y de la riqueza de los hogares por la subida de los
tipos de interés, que también han influido en la demanda de vivienda, como parece mostrar
la desaceleracion de los precios de las mismas.
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Tras seis aios de crecimiento incesante del consumo en la Regién a una media anual del
4,3%, favorecido por los bajos tipos de interés y un crecimiento notable de la economia, el
panorama del gasto privado comienza a virar lentamente. El tltimo informe de Caixa de Ca-
talunya indica que el crecimiento del consumo en Murcia ha tenido un importante descenso
de seis décimas este afio respecto al 2005; a esto hay que afadir una dindmica menos expansiva
de la rigueza inmobiliaria y el enfriamiento de la confianza de los hogares.

Todo parece alertar de que el consumo privado —en la cota méas baja en los ultimos ocho
anos-, se esta resintiendo aunque esta magnitud todavia es muy importante y esto esta teniendo
un aspecto positivo desacelerando las importaciones. A causa de la situaciéon inmobiliaria de
los ultimos anos y del incremento del euribor, los murcianos debemos una buena parte de lo
que cobramos. Cada vez se evidencia mas como con cada movimiento alcista de los tipos de
interés por el BCE, cierto numero de familias al limite de sus posibilidades, pasan a engrosar
la lista de las sobreendeudadas, como evidencia el aumento de efectos comerciales impaga-
dos, que este afno se han incrementado un 33,8%. Las entidades financieras estan endureciendo
las condiciones en la concesidn de préstamos a la vez que sube el precio del dinero. Segun la
UCE (Unién de Consumidores de Espania) el encarecimiento del precio del dinero mermara aun
mas el poder adquisitivo de las familias a lo largo de este afio 2007, cuyo endeudamiento se
sitla en maximos historicos.

Matriculacion de turismos en la Region de Murcia.
Tasas de variacion anual en %

%
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Fuente: Direccion General de Trafico y elaboracion propia
La inversién

Durante este afio la inversion se sigue mostrando muy dindmica compensando la ralentizacion
que se esta produciendo en el consumo. Asi, el incremento de la inversién o formacién bru-
ta de capital fijo en la Region de Murcia durante el aflo 2006 ha sido estimado por Funcas en
un 8,75%. Tanto la inversiéon en vivienda como la inversién en bienes de equipo han crecido,
pero mientras la primera se esta desacelerando, a pesar de ser todavia en magnitud muy im-
portante por la moderacién en el mercado inmobiliario, la inversion en bienes de equipo se
estd mostrando muy expansiva con crecimientos en un entorno cercano al 10%.

La inversiéon en bienes de equipo siguié manteniendo un ritmo de avance importante acele-
randose respecto al afio anterior. Asi la produccion de bienes de equipo se acelera respecto
al afio anterior seguin los datos del Indice de Produccién Industrial proporcionados por el INE
y que indican que este ano crecié un 10,8%. Su evolucion positiva se vio favorecida por la for-
taleza del la demanda interna regional por la persistencia del consumo regional, la mejora de
las expectativas respecto a la evolucién econdémica de Europa, la recuperaciéon de las expor-
taciones y todavia el bajo coste del recurso del capital.
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Asi queda reflejado por los datos ofrecidos por la encuesta de perspectivas empresariales re-
alizada por la Camara de Comercio de Murcia, que refleja el optimismo de los empresarios mur-
cianos en cuanto a la evolucion de sus expectativas de negocio, que manifestaron su intencion
de aumentar sus inversiones asi como su convencimiento de que esta situacion iba a continuar
a lo largo del proximo ejercicio 2006, datos que ya apuntaban a una evolucién positiva de la
inversion empresarial para este ejercicio 2005 y su permanencia para el proximo afo.

Indice de Produccion Industrial de Bienes de Equipo
(Base 2000). Tasas de variaciéon anual
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Fuente: INE. y elaboracién propia

INDICADORES DE DEMANDA INTERNA. MURCIA. (Tasa de variacion anual en %)

Gasto en consumo Fuente 2004 2005 2006
Matriculacion de turismos D.G.T. 16,7 5,9 2,0
Consumo de energia eléctrica (uso domestico) Iberdrola 8,2 9,7 3,7
Créditos concedidos al sector privado Banco Espana 22,1 31,8 33,1
Tipos de interés. (Euribor a tres meses) . 2,3 2,8 3,9
Ventas del comercio minorista I.N.E 5,8 53 7.1
Importaciones de bienes de consumo CREM 4.1 -6,8 -14,2
Efectos de comercio impagados I.N.E. -3,3 10,7 33,8
Produccion de bienes de consumo (IP) " 1,4 10,1 -2,5
Incremento salarial M.T.A.S. 41 4 41
IPC general I.N.E. 3,4 3,4 3,7
Gasto en inversién Fuente 2003 2004 2005
Importacion de bienes de capital CREM 24,5 78,5 -22,9
Produccion industrial de bienes de equipo (IPI) INE 20,8 6,6 10,8
% utilizacion de la capacidad productiva M° Industria 60,1 61 54,1
Matriculacion de vehiculos industriales D.G.T 13,5 10,3 -4,9
Depositos del sector privado en el sistema bancario Banco Espafa 15,1 10,1 16,5
Créditos concedidos al sector privado " 22,1 31,8 33,1
Inversion Industrial INE 44,8 -11,3 -46
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LA DEMANDA EXTERNA

La evolucién del comercio exterior en la Regién de Murcia en 2006 se ha caracterizado por un
moderado aumento de las exportaciones, que para este ano ha venido acompanado de una
fuerte desaceleracion en el ritmo de crecimiento de las importaciones, por lo que este ano es-
t4 mostrando sintomas de recuperacion, permitiendo en cierta medida corregir o aliviar el fuer-
te crecimiento que en los Ultimos anos se estaba produciendo en el Déficit Comercial. A pe-
sar de todo, el sector exterior de la Regién de Murcia sigue estando en ndmeros rojos, ya por
séptimo afo consecutivo, por lo que un afo mas sigue restando décimas de crecimiento al PIB.
Las exportaciones han crecido con mayor vigor que en el afo anterior, al ritmo que marca la
recuperacion de los pafses centrales de la Unién Europea. Pero el intenso flujo importador a
pesar de una importante desaceleracion, sigue dificultando la correccion del desequilibrio
comercial que se ha vuelto a incrementar, marcando un afo mas un nuevo record en nime-
ros rojos de 4.214.184 miles de euros. No obstante esta aceleracién en ritmo exportador
acompafnada de una fuerte desaceleraciéon de las importaciones, han permitido mejorar en al-
gunas décimas la tasa de cobertura de nuestras exportaciones, que ha pasado del 49% en el
ano 2005 al 49,6% en el ano 2006.

Las exportaciones regionales se han incrementado un 4%, en un contexto de una cierta re-
cuperacion, ya que se han acelerado 1,5 puntos con respecto al afio anterior, en las que el in-
cremento fue de un 2,5%, gracias al crecimiento del PIB de la zona euro mientras que las im-
portaciones, con un incremento de un 2,7%, se desaceleran fuertemente respecto a los
fuertes incrementos de anos anteriores (33,8% en el 2005y 22,9% en el 2004) en linea con
la moderacion que se produce el consumo privado asi como de un incremento en la produc-
cion industrial regional. Se afianza la recuperacién de nuestros principales socios comerciales
en la zona euro (recuperacion de los paises centroeuropeos sobre todo Alemania); a pesar de
todo, la pérdida de competitividad de nuestras exportaciones se manifiesta como el riesgo méas
importante que mantiene el diferencial de precios con respecto a la zona euro. Para reducir
este riesgo serfa fundamental incrementar la productividad del tejido productivo, para poder
alinear mejor la relacién precios con costes respecto a nuestros principales socios comercia-
les, reducir la dependencia energética del exterior, asi como fomentar la iniciativa empresa-
rial y el fomento institucional de las exportaciones. Y es que nuestro sector exterior lleva en-
cima un lastre en la falta de competitividad de nuestras exportaciones que le impide aprovechar
la expansion del comercio internacional. Los costes de produccién crecen méas aqui que en el
resto del mundo y ello no se compensa con un avance superior de la productividad. Por ello
un ano mas nuestras exportaciones aungue hayan recuperado el profundo bache de los afos
anteriores, han crecido este ano un 4% frente al 9% que lo ha hecho el comercio internacional.

Evolucion de la Balanza Comercial en Murcia

Ao Importaciones Exportaciones Déficit comercial Tasa de cobertura
1996 1.465.502.840,3 1.913.071.945,3 447.569.105 130,54
1997 1.727.940.646,6 2.223.711.210,5 495.770.564 128,69
1998 1.857.712.993,5 2.542.959.136,8 685.246.143 136,89
1999 2.083.469.882,5 2.698.910.139,5 615.440.257 129,54
2000 4.079.605.120,1 3.193.039.403,9 -886.565.716 78,27
2001 4.390.514.077,0 3.582.803.048,6 -807.711.028 81,60
2002 4.841.840.435,2 3.869.710.681,5 -972.129.754 79,92
2003 4.951.139.258,1 4.031.823.061,9 -919.316.196 81,43
2004 6.084.405.553,0 3.893.411.384,4 -2.190.994.169 63,99
2005 8.143.637.000,0 3.990.038.000,0 -4.153.599.000 49,00
2006 8.363.603.000,0 4.149.419.000,0 -4.214.184.000 49,61

Nota: cantidades expresadas en euros. Fuente: CREM
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Millones de euros

Balanza comercial en Murcia Evolucion de la Tasa de Cobertura
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El valor de las exportaciones murcianas ha ascendido a 4.149.419 miles de euros durante es-
te afo, por lo que se han incrementado un 4%, acelerandose respecto al afio anterior en el
que crecieron un 2,5%. La recuperacion de las economias centroeuropeas, sobre todo de Ale-
mania y Francia, que son nuestros principales socios comerciales han dinamizado nuestro
sector exterior, pero el mayor diferencial inflacionista de nuestra economia con la de nuestros
principales socios comerciales sigue siendo el principal problema que afecta a la competitivi-
dad exterior y si esto no se acompafa de un incremento adecuado de la productividad que
permita mejorar la relacién coste con precio de nuestros productos no es de extrafiar que no
se aproveche al maximo el fuerte crecimiento que se esta produciendo en el comercio inter-
nacional, que este afo ha crecido un 9%, cuando nuestras exportaciones sélo lo han hecho
un 4%.

Los principales productos exportados por su volumen, son los productos vegetales que suponen
el 37% del total de las exportaciones murcianas y que este afio se han incrementado un
4,8% respecto al aho anterior, le siguen en importancia los productos elaborados y semiela-
borados de la industria agroalimentaria incluidos en el epigrafe de “alimentos, bebidas y ta-
baco” que representan un 16% del valor de las exportaciones y que han tenido un incremento
del 2,3% respecto al ano precedente. Es destacable el buen comportamiento que han teni-
do las exportaciones de cemento y piedra con un incremento del 126,3%, plasticos, con un
incremento del 34,5%, asi como las exportaciones de papel con un 19% de incremento. En
cambio han retrocedido considerablemente las exportaciones de material de transporte (-
74,6%) y las de calzado, que han disminuido un 13,7%.

Los principales paises destino de las exportaciones murcianas han sido nuestros socios europeos,
ya que las ventas estan muy concentradas en el mercado intracomunitario. La zona euro es el
principal destino de nuestras exportaciones pues han supuesto un 66,58% del total de ex-
portaciones para este afo, con un incremento del 3% respecto al afio anterior, mostrando asf
una recuperacion de las exportaciones a esta area econémica y abandonando pues las tasas de
crecimiento negativo que se habian registrado en los dos Ultimos afos. La recuperacion eco-
némica de los paises de la zona euro y en especial de los paises centroeuropeos ha sido deci-
siva para un cierto empuje de las exportaciones hacia los paises de la Unién Europea.

Las importaciones durante este afo han ascendido a la cifra de 8.363.603 miles de euros por
lo que se han incrementado un 2,7% respecto al afio anterior, lo que ha supuesto una fuer-
te desaceleracion del ritmo importador que en los afos anteriores registraron vertiginosos cre-
cimientos, que fueron del 33,8% y del 22,9% para los afios 2005 y 2004 respectivamente. El
fuerte impulso que aun tiene la demanda interna regional con un consumo todavia elevado es
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la causa de que las importaciones alin sean en cuantia elevada, pero la clara moderacion del
consumo regional estd contribuyendo a una evidente desaceleracion del ritmo de crecimien-
to de las importaciones regionales y contribuyendo a un cierto equilibrio del sector exterior.

El principal capitulo de importado de la economia murciana, han sido los combustibles, ya que
las importaciones energéticas han supuesto este afio un 68,71% del total, con un creci-
miento del 9,7% respecto al afio anterior, mostrando una cierta desaceleracion respecto a los
dos anos anteriores que registraron un crecimiento del 44,7% vy del 30,2% durante los afos
2005y 2004 respectivamente. Esta moderacion en el crecimiento de estas importaciones ha
tenido mucho que ver con la bajada de precio del petréleo que se produjo a partir del mes de
Agosto.

Las importaciones no energéticas se redujeron un 9,9% en sintonia con una cierta desace-
leracion de la demanda interna debida principalmente a la moderaciéon del crecimiento del con-
sumo, tanto para las importaciones de bienes de consumo que se redujeron un 14,2%, co-
mo las de bienes de capital que disminuyeron un 22,9%.

Comercio Exterior Murcia*

2004 2005 2006
EXPORTACIONES
Total -3,4 2,5 4,0
Ala UE - 25 -5,0 -2,0 3,0
No UE - 25 0,6 13,1 6,1
Bienes de consumo
Total -8,9 -6,2 -2,0
Alimentos -6,1 -0,6 2,8
Bienes de capital 25,2 16,6 -2,9
Bienes intermedios 10,8 24,3 18,3
IMPORTACIONES
Total 22,9 33,8 2,7
De la UE - 25 23,6 6,1 6,5
Fuera de la UE 22,6 43,2 1,8
Bienes de consumo
Total 41 -5,1 -14,2
Alimentos 23,1 0,2 -0,7
Bienes de capital -24,5 78,5 -22,9
Bienes intermedios 27,5 37,6 6,3
Energéticas 30,2 44,7 9,7
No energéticas 13,5 17,8 -9,9
TASA DE COBERTURA* (expor / impor en %). 64,0 49,0 49,6

*% Variacion anual. Fuente: CREM.
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DESDE LA VERTIENTE DE LA OFERTA
Vamos a analizar cada uno de los sectores productivos:
A. SECTOR AGRICOLA

El aflo 2006 no ha sido un buen afio para la agricultura murciana. Todo apunta a que el sec-
tor agricola ha vuelto a ser este afio el Unico sector econdmico de la Region que ha registra-
do un crecimiento negativo del PIB, como se desprende de los datos ofrecidos por el INE a tra-
vés de la Contabilidad Regional de Espafa que para este sector muestran una reduccion del
2,1% del VAB generado respecto al afo anterior. Con estos datos, la reduccion aunque se-
rd mas moderada que la del afo anterior, que acabd con un crecimiento negativo del 7,6%,
pone en evidencia la recesion gue vive este sector, que lleva ya cuatro afos consecutivos de
crecimiento negativo en el PIB de la agricultura murciana.

La agricultura regional ademaés de enfrentarse a los mismos factores limitantes que ha veni-
do padeciendo afios atras, como son la sequia, escasez de recursos hidricos, alza del precio
de los inputs empleados en el sector, suma este afio la baja cotizacion de los productos agri-
colas consecuencia de la creciente y preocupante competencia de terceros paises que presionan
a la baja los precios agricolas y que estan teniendo efectos negativos en las exportaciones de
productos agricolas murcianos, de forma especialmente acusada en los citricos y en especial
en el limoén. A pesar de todo, el valor de las exportaciones agricolas se ha incrementado este
ano un 4,8%.

Las principales federaciones de cooperativas agrarias que operan en la Regién estiman que la
pasada campanfa ha sido mediocre y en especial de malos resultados en productos como li-
mon, albaricoque y tomate. Las tormentas arruinaron lo que iba a ser una excelente cosecha
de albaricoque. Los productores de tomate tuvieron igualmente un pésimo balance por gen-
tileza de las importaciones de Marruecos a la UE asi como por la virosis, aunque eso forma par-
te de la cotidianeidad de la horticultura murciana. También la casi desaparicion del cultivo del
algodén, tan tradicional en el Campo de Cartagena, por culpa de la implantacion del sistema
de pago Unico comunitario. Las hortalizas bréculi, lechuga, y algo de la alcachofa, asi como
frutos como ciruela, pera y almendra fueron los cultivos mas rentables en el 2006. El ano que
acaba de concluir fue aceptable para los productores de hortalizas (exceptuando el tomate).
Y es que la cotizacion alcanzada de las hortalizas en el mercado europeo sin llegar a los ex-
tremos tan desfavorables como en los citricos, no ha conseguido ser del todo tan halaglena
como se hubiese esperado debido a que apenas ha habido invierno en Europa y se han man-
tenido las temperaturas en unos niveles no demasiado bajos por lo que practicamente en to-
da Europa se ha podido cultivar con invernadero sin problemas.

En cuanto al subsector ganadero, el mercado no animé mucho durante 2006 a los ganade-
ros, quienes estan tentados por reducir o abandonar la actividad a raiz del nuevo pago Uni-
co. Los costes de alimentacion del animal mantuvieron su crecimiento y los precios de la car-
ne siguieron el camino inverso. A tales gastos se sumaron los de adaptacion de las granjas a
los nuevos requisitos ambientales y de control de enfermedades, como brucelosis, lengua
azul o Aujezsky.
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La cotizaciéon de la carne de cordero tuvo una tendencia a la baja a lo largo de 2006, de he-
cho en el tltimo trimestre del afo en el que los precios tienden a subir, el aumento no fue su-
ficiente para que se elevaran los precios por encima de la media anual. A final de afo, la co-
tizacion del cordero tenia que haber mejorado y no lo hizo, el balance del afio ha sido negativo,
puesto que la renta media de los ganaderos no se ha incrementado respecto a los afos pre-
cedentes. El precio del cabrito sigui¢ una tendencia similar a la del cordero, pero al tratarse
de un sector que representa un porcentaje bajo en el mercado carnico, tiene una incidencia
menor y por tanto suele considerarse un complemento de las explotaciones de ovino.

En cuanto al cerdo, (sector ganadero de mas importancia en la Region, y ademas Murcia es
la segunda provincia en produccién de cerdo a nivel nacional después de Lérida) los precios
de 2006 tampoco fueron muy favorables. Con un precio medio de 1,147 euros kilo, aunque
resultd mejor que el afo anterior, se esta trabajando con méargenes muy pequefios, lo que oca-
siond el cierre de granjas de pequefio y mediano tamafo debido a que sus propietarios no po-
dian cubrir costes ni endeudarse mas. A esto, los ganaderos tuvieron que hacer frente a los
gastos que supusieron las medidas de erradicacion de la enfermedad de Aujezsky (con el sa-
crificio de cerdas reproductoras afectadas, que en algunas granjas alcanzaban el 70%), asi co-
mo los cambios necesarios par adaptarse a las nuevas exigencias ambientales. Ambos facto-
res, unidos al aumento del precio del precio del pienso, han hecho que el 2006 tenga un balance
mas bien malo. El censo de animales se mantuvo, e incluso crecié en algunas zonas debido a
la proliferacion de granjas en régimen de integracion con las compafiias carnicas. Mientras,
los pequefios ganaderos se estan viendo obligados a cerrar o adaptar sus explotaciones para
vivir en régimen de integracion.

El valor de las exportaciones agricolas en cuanto a productos vegetales se ha incrementado
un 4,8% respecto al aflo anterior, asi como el consumo de energia eléctrica en el sector, que
presenta un incremento de un 6,9%, aunque es inferior al 12,6% que se produjo en el afo
anterior.

La moderacién de la actividad se ha visto reflejada, segun los datos de la EPA, con una des-
trucciéon de empleo en términos de ocupados medios anuales de 5.070 personas respecto al
ano anterior lo que supone un descenso de un 9,7%.

En cambio, los datos de afiliacion a la Seguridad Social en el sector, muestran un incremen-
to en el nimero de afiliados de 1.681 personas mas de media anual lo que supone un incre-
mento del 2,3% con respecto al afio anterior.

Exportaciones agricolas de la Region de Murcia
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41



SERVICIO REGIONAL DE EMPLEO Y FORMACION. OBSERVATORIO OCUPACIONAL.

Indicadores de actividad productiva. Sector agrario*

Fuente 2004/2003 2005/2004 2006/2005
V.A.B del sector I.N.E. -0,2 -7,6 2,1
Exportaciones agricolas CREM -8,7 1,8 4,8
Consumo de electricidad en el sector Iberdrola -4,9 12,6 6,9
Poblacion ocupada I.N.E. 9,1 -9,7 -7.9
Afiliados a la S. Social M.T.A.S. -8,8 1,3 2,3

*(Tasa de variacion anual en %)

B. LA INDUSTRIA

La industria regional ha continuado durante todo el afio 2006 con el periodo de recuperacion
iniciado en el ejercicio anterior. Segun las estimaciones ofrecidas por el INE a traves de la
Contabilidad Regional de Espafa, el crecimiento del PIB conjunto de las ramas industriales y
de la energfa han crecido agregadamente un 4,4% respecto al 2005. Por ramas de actividad,
es preciso subrayar la enorme pujanza del sector energético, que se convierte en el subsector
mas dindmico con un crecimiento de un 14,6%, mientras que el PIB de la industria transfor-
madora crece un 2,3% lo que supone una ralentizacion de su ritmo expansivo en 1,2 puntos
respecto a la tasa de variacion experimentada en el afo 2005.

El Indice de Produccién Industrial, publicado por el Instituto Nacional de Estadistica, estima que
la produccion de la industria regional desde Enero hasta Diciembre se ha incrementado un 6,5%
con respecto al mismo periodo del afo anterior, por encima de la media nacional que ha si-
do del 3,7% y ha sido este afio tras Galicia (7,7 %) la segunda Comunidad Auténoma mas di-
namica en términos de crecimiento de produccion industrial. En cuanto a las variaciones de
los indices segun el destino de los bienes, el mayor incremento se produce en los bienes de
consumo duraderos con un 20% seguido de los productos energéticos con un 15,4%, los bie-
nes intermedios 11,1% (crecimiento que sin duda estéa influido por la puesta en marcha de la
nueva planta de Cartagena de General Electric) y los bienes de equipo con un 10,1%. Los bie-
nes de consumo se han reducido un 3,9% por la reduccion de los bienes de consumo no du-
raderos en un 6,6%. La elevada actividad en el subsector de la energia es consecuencia de las
ampliaciones de capacidad que estan desarrollando las principales empresas del sector (ENA-
GAS e IBERDROLA). La ampliacién de la capacidad de almacenamiento y de emision de gas
natural con la construccion de los gaseoductos Cartagena-Lorca asi como de las centrales
eléctricas de ciclo combinado, esta contribuyendo a incrementar la capacidad productiva del
subsector energético y en consecuencia de la industria regional.

Otros datos sobre el dinamismo de la industria regional se muestran de forma contradictoria,
como que el grado de utilizacién de la capacidad productiva ha descendido hasta el 54% cuan-
do el ano anterior fue del 61%; o que la inversion industrial ha caido este afo un 46% res-
pecto al aflo anterior. La matriculacion de vehiculos industriales ha descendido un 4,9%. Los
datos de consumo de energia eléctrica del sector en cambio muestran un incremento del
0,9% cuando en los dos afos anteriores el incremento fue nulo.

Por lo que respecta al mercado laboral industrial los datos de afiliacion a la Seguridad Social
sefialan un incremento del 1,4% en el nimero de afiliados respecto al afo anterior, mientras
que la EPA estima una reduccién del empleo industrial del 5,4% respecto a 2005.
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Indicadores de actividad productiva. Sector industrial*

Fuente 2004/2003 2005/2004 2006/2005
V.A.B (conjunto industria y energia) I.N.E 1,5 3,7 4,4
V.A.B Industria transformadora " 1,3 3,5 2,3
V.A.B Energia " 2,4 4,8 14,6
Consumo de energia en el sector Iberdrola 0,0 0,0 0,9
Opiniones empresariales Me Industia 3 6
Matriculacion de vehiculos industr. D.G.T. 13,5 10,3 -4,9
indice de produccion industrial (IP1) Me Industia 6,4(1,8) 6,6 (0,1) 6,5(3,7)
Inversién Industrial " 44,8 -11,3 -46,0
Utilizacion de la capac. Productiva (%) " 60,1 61,0 54,1
Importacion bienes intemedios CREM 27,5 37,6 6,3
Poblacion ocupada. I.N.E. 4.1 3,4 -5,3
Afiliados a la S.S M.T.AS. 0,6 1,5 1.4

*(Tasa de variacion anual en %). Nota: entre paréntesis (), los datos a nivel nacional

Indice de Produccion Industrial general (IPl) por CCAA. Ao 2006
% variacion anual

Galicia

Region de Murcia

Pais Vasco

Aragon

Cantabria

Comunidad Valenciana
Nacional

Comunidad de Madrid
Cataluna

Comunidad Foral de Navarra
La Rioja

Andalucia

Castilla La Mancha
Baleares

Principado de Asturias
Canarias

Extremadura
Castillay Ledn

Fuente: INE.
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C. CONSTRUCCION

El sector constructor ha vuelto a ser este afio el sector de actividad mas dindmico de la eco-
nomfa murciana, creciendo aun con tasas todavia elevadas (5,9%, segun los datos publicados
por el INE, apenas una décima inferior al crecimiento registrado el afio anterior que fue del 6%).
En cualquier caso la actividad constructora ha seguido manteniendo un alto dinamismo y ha
liderado un afio mas el crecimiento econémico regional aunque con una tendencia a la de-
saceleracion de la actividad ya observada durante el afio 2005. Las perspectivas futuras del sec-
tor constructor apuntan claramente a una moderacion de la actividad acorde con una demanda
mas relajada, como parece indicar la paulatina desaceleracion en el incremento de los precios
en el mercado inmobiliario. Esta moderacién de la actividad responde a la continua subida de
los tipos de interés y en especial los hipotecarios y la madurez del ciclo alcista de la construc-
cion, tras varios afos de fuerte expansion.

Todos los indicadores econémicos ponen de manifiesto el fuerte impulso que el sector sigue
manteniendo a pesar de presentar para este afio signos de una cierta ralentizacién como se
desprende de los siguientes datos:

e El consumo de cemento se ha incrementado un 5,5% respecto al aio 2005, la mitad de lo
gue se incremento el afo anterior.

e El numero de viviendas visadas se ha incrementado un 23,6% indicio de que el sector va a
seguir su actividad en los anos siguientes.

e El nUmero de viviendas iniciadas durante el afio 2006 se redujo un 0,8% respecto al afio
anterior.

e Se haincrementado de manera notable el nimero de viviendas terminadas, que son aque-
llas que se iniciaron en los afnos inmediatamente precedentes, con un crecimiento de un
74,7%, cuando un ano antes el incremento fue del 9,1%.

e El numero de fincas urbanas hipotecadas se incrementé un 7,7% crecimiento sensible-
mente inferior al de los afnos anteriores (15,8% y 27,4%), y el importe medio de las hipo-
tecas lo hizo un 15,7%, tasas elevadas pero reflejando una desaceleracion respecto a afos
anteriores.

e El precio medio por metro cuadrado de la vivienda libre se incrementé durante este afio un
9,3% desacelerandose en comparacion con los afos anteriores que fue del 14,0% en el 2005
y del 27,6% en el 2004.

e La licitacién oficial facilitados los datos del Ministerio de Fomento sefalan un crecimiento
de 21,2% sensiblemente inferior a de los afios precedentes que estuvo por encima del
30%.

e La energia eléctrica consumida en el sector se incrementd un 5,5%, el ano anterior fue del
10,4%.

e En cuanto a la creacion de empleo en el sector los datos ofrecidos por la EPA nos muestran
un incremento en el nimero de ocupados del 7,8% (cuando en los dos afios anteriores fue-
ron de un 21,6% y de un 29,1% respectivamente). Mas optimistas son los datos de afilia-
cion a la Seguridad Social con un incremento en el nimero de afiliados del 11,4% mas en
consonancia con los incrementos de afiliados producidos en los dos afnos anteriores que fue-
ron del 14,6% y del 1% .
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Evolucion en la construccion de viviendas
en la Region de Murcia
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Indicadores de actividad productiva. Sector Construccion*

Fuente 2004/2003 2005/2004 2006/2005
V.A.B I.N.E. 5,2 6,0 5,9
Consumo de cemento Oficemen 9,1 10,4 5,5
Consumo de electricidad en el sector Iberdrola 17,5 18,8 21,5
Viviendas visadas Col. Of. Arquitectos 26,1 0,0 23,6
Viviendas iniciadas Me Vivienda 95,4 -7.0 -0,8
Viviendas terminadas . 44,7 9,1 74,7
Licit. Oficial M° Fomento Me Fomento 31,5 33,5 21,2
Poblacion ocupada I.N.E. 29,1 21,6 7.8
Afiliados a la S. Social M.T.AS. 11,0 14,6 11,4
Intereses hipotecarios (%) Banco de Espana 3,36 3,28 4,17
Numero hipotecas urbanas I.N.E. 27,4 15,8 7,7
Precio metro cuadrado vivienda M° Vivienda 27,6 14,9 9,3

*(Tasa de variacion anual en %)
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D. SECTOR SERVICIOS

El sector servicios ha continuado este ano avanzando por una senda de crecimiento estable
gue para este afo segun los datos facilitados por el INE ha sido a una tasa del 3,9%, desa-
celerdndose respecto al afio anterior 5 décimas (el afo anterior fue del 4,4%), a pesar de ello
su contribucioén al crecimiento regional no baja de las casi dos terceras partes de todo el cre-
cimiento regional.

El crecimiento del sector terciario en la Regién se ha debido al buen comportamiento que han
tenido los servicios de mercado y en especial han destacado el buen comportamiento tanto
el comercio al por menor como el de las actividades turisticas.

El subsector turistico ha tenido una evolucion favorable como se desprende de los siguientes
datos de que disponemos como son, un aumento del nimero de viajeros a la Regién en un
15,7% y de las pernoctaciones en hoteles en un 0,1 por ciento. Ha disminuido el grado de ocu-
pacion hotelera un 1% ya que la estancia media se ha reducido respecto a 2005 pasando de
2,66 a 2,29 dias. Esto ratifica el comportamiento de los Ultimos afos en el que aumenta el nu-
mero de turistas pero acortan su estancia media y que es una caracteristica en la forma de tu-
rismo actual en la que se viaja mas pero las estancias son mas cortas. Todo esto ha permiti-
do un crecimiento en el indice de ingresos hoteleros en la Region del 0,7% respecto al ano
anterior. Por su parte el nimero de pasajeros en el aeropuerto de San Javier aumentd un
16,7%.

Otros indicadores como el consumo de electricidad del sector aumentd un 3,9% y excelente
ha sido el incremento del indice de ventas del comercio minorista ha crecido un 7,1%; en cam-
bio el trafico de mercancias en el puerto de Cartagena ha descendido un 11,3.

Muy favorables son los datos de empleo en el sector, que muestran un buen ritmo de gene-
racion de empleo que para este afio ha tenido el sector terciario, y que segun los datos ofre-
cidos por la Seguridad Social reflejan un incremento de la afiliacion de un 7,6%. Aln més op-
timistas son los datos de ocupados que nos ofrece la EPA con un incremento del 9,8%.

Afiliados a la Seguridad Social y
ocupados en el sector servicios

400,000
350.000
300.000 /
250.000

200.000
150.000

100.000
50.000

Nuamero de personas

—+— Afiliados Seg. Social ~—=—Ocupados (EPA)
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Fuente: INE, MTAS y elaboracién propia
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Indicadores de actividad productiva. Sector servicios*

Fuente 2004/2003  2005/2004  2006/2005
V.A.B INE 3,5 4,4 3,9
Consumo de electricidad Iberdrola 7.5 7 6,8
Ventas del comercio minorista I.N.E. 5,8 5,3 7.1
Viajeros en hoteles " 4,9 8,0 15,7
N° pernoctaciones en hoteles " -1,8 1,9 0,1
Grado de ocupacién hotelera " -4,3 0,0 -1,0
indice de ingresos hoteleros I.N.E. 2,3 2,5 0,7
N° pasajeros aeropuerto San Javier M° Fomento 53,5 68,1 16,7
Tréafico mercancias en el puerto de Cartagena Autoridad portuaria 19 13,3 -11,3
Poblacién ocupada I.N.E 0,3 4,8 9,8
Afiliados a la S. Social M.T.A.S 6,1 7.7 7.6

*(Tasa de variaciéon anual en %)

Vamos a hacer una especial atencion a los subsectores del comercio y turismo.

EL SUBSECTOR COMERCIO

El comercio murciano vive una etapa de esplendor. Los establecimientos dedicados a la ven-
ta al por menor han superado a las empresas de la construccion en creaciéon de empleo y su
aportacion a la economia regional desbanca ya a la agricultura. En el afio 2006 las ventas han
crecido un 7%, mientras que los escaparates son frecuentes los carteles en los que se ofre-
cen puestos de dependiente/a.

Los establecimientos comerciales dan empleo ya a 101.641 trabajadores, algo mas que la
construcciéon (11.200 mas) de los que 59.301 son del comercio al por menor y los 42.340 res-
tantes en el comercio al por mayor. El comercio aporta el 12% del PIB regional, mientras
que la agricultura supone ya menos del 6%. Los propios empresarios reconocen que a pesar
de la apertura de grandes centros comerciales, que se han multiplicado en los Gltimos afios,
el pequeno comercio vive una etapa de esplendor que le ha permitido cerrar el afio 2006 con
un crecimiento de sus ventas entre el 3y el 5%, que la CROEM eleva al 7 en su balance
anual.

El comercio ha experimentado en los Ultimos afios una gran transformacién que ha ido mo-
dernizando el sector. El temor al impacto de las grandes superficies de los nuevos centros co-
merciales no ha impedido que el pequeio comercio regional mantenga un crecimiento sos-
tenido, que llegd al 9% en Noviembre.

El comercio minorista no solamente ha conseguido situarse a la cabeza en el aumento de las
ventas sino también en la creacion de empleo con una subida en la ocupacién del 7,6% en
el tltimo afo, cuando la media nacional esté en el 4%. Solo Cantabria, con el 5,8%, se acer-
ca al porcentaje de Murcia. El tercer puesto es para Madrid, con el 3%.

De los 23.000 establecimientos minoristas que hay en la Region 8.608 estan dedicados ex-
clusivamente a la alimentacion. Entre todos, suman el 18% del empleo regional y encabe-
zan el crecimiento de la ocupacion Espafa, a mucha distancia de las deméas Comunidades
Autonomas.
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EL SUBSECTOR TURISTICO

El crecimiento del subsector turistico en la Region de Murcia no se detiene, es ya un activo eco-
némico muy importante para la Regién a la vez se ha convertido en uno de los motores del
crecimiento econdmico Regional. Genera gran cantidad de empleo y es una importante fuen-
te de creacién de riqueza para la Region de Murcia.

Las estimaciones de Ingresos Directos por Turismo en la Region para todo el afio 2006, se-
gun las previsiones realizadas por de la Consejeria de Turismo, nos da unos 1.748 millones de
euros de gasto total, lo que representa un 9,5% de Producto Interior Bruto (PIB), cuando ha-
ce solo dos afios representaba el 7,5 del PIB Regional. Por lo que se sitGa ya muy por encima
de un sector tan emblematico para la Region como el Sector Agricola. Todo indica que el sec-
tor turistico en la Regién esta llamado a ser un protagonista en la economia regional tanto por
la generacion de empleo como de riqueza en los préximos afnos.

En cuanto a la generacién de empleo en el sector turistico, la Region de Murcia lidera el ran-
king nacional, con un aumento que supera en cuatro puntos la variacion media de Espafa.
Asi pues el crecimiento de la afiliacion de trabajadores a la Seguridad Social en el sector tu-
ristico de la Region de Murcia segun el informe del Instituto de Estudios Turisticos del Minis-
terio de Industria y de la Seguridad Social, muestra una variacién interanual el ano 2006 que
ha sido en la Region de Murcia del 9,4% frente al 5,2% de media en el resto de Espafia. La
afiliacion en alta laboral en los primeros once meses del afio 2006 en “Hostelerfa” y “Agen-
cias de Viajes” registrd un valor medio mensual de 31.186 trabajadores frente a los 28.504
de media del afio anterior.

En lo que se refiere a la afluencia de viajeros al aeropuerto de San Javier ha crecido un 16,7 %
durante el ano 2006 respecto al anterior. De Enero a Diciembre, la Comunidad ha recibido un
total de 1.645.284 pasajeros frente a los 1.409.701 de 2005. Este incremento coloca a Mur-
cia en los primeros puestos del ranking nacional, ya que la variacion interanual media de Es-
pafa se sitla en el 6,4%. En los ultimos cinco afios se ha multiplicado por 10 la cantidad de
turistas que aterrizaron en el aeropuerto de San Javier. El ministerio de Fomento explica este
aumento por la popularizacion de los vuelos de bajo coste, fenédmeno que ha aprovechado el
aeropuerto de San Javier. Este pequefio aeropuerto ha pasado de recibir trafico de 3 lineas en
el ano 2000 a recibir 24 lineas aéreas en 2005, por lo que en la actualidad se ha quedado co-
lapsado, por lo que cobra especial importancia para el desarrollo turistico de la Regién la
construccion del futuro aeropuerto internacional de la Regiéon de Murcia.

Por otra parte, la Regién de Murcia es una de las Comunidades que registré un mayor creci-
miento turistico internacional en el 2006. Seguin los datos del Estudio de Movimientos Turis-
ticos en Frontera (FRONTUR), nuestra Regién ha experimentado un incremento de un 16,5%
en el 2006 respecto al 2005. Segun estimaciones realizadas por el Consejero de Turismo,
Comercio y Consumo en el afio 2006 la Region sobrepasara por primera vez el millén de tu-
ristas internacionales, frente a los 822.000 del afo pasado. Por lo que, anadié, crecemos cin-
co veces mas que la media espafola en turismo internacional y seguird aumentando con el in-
cremento de las nuevas lineas aéreas.

Por nacionalidad el 70% de los visitantes extranjeros es del Reino Unido, y tras ellos se situ-
an los alemanes y franceses, mientras que los turistas nacionales mas numerosos son los de
Madrid, seguidos de los procedentes de Castilla La Mancha, Castillay Leén, Valencia y Cata-
lufia. Aunque los turistas gastan todavia mucho menos dinero en Murcia que en el resto de
Espafa, ya que pese al aumento del desembolso diario medio que se sitda entorno a los 60€,
todavia queda muy lejos de los 85 € de media a nivel nacional.
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Un estudio realizado por “Exceltur” plantea la necesidad de apostar por la calidad a la vez que
recurrir a estrategias que permitan diversificar la oferta, apostando por un turista con mayor
gasto medio diario, que amplie su estancia y que viaje en todas las épocas del afo, acrecen-
tando los ingresos del sector sin bajar la calidad de los servicios. Por el contrario aconseja
abandonar las estrategias que primen la llegada masiva con perfiles de consumidores con un
menor nivel de gasto. En este contexto se hace imprescindible hablar de calidad antes que de
cantidad, como respuesta al mercado y como la Unica via de mantenimiento de la competi-
tividad a largo plazo. Aunque cuantitativamente, la parte mas importante de nuestra aportacion
al turismo sigue siendo el del tradicional turismo de “sol y playa”, la oferta del interior esta
despertando y cada vez tiene mas fuerza, en especial el turismo rural, que esta teniendo un
crecimiento muy importante, pero hay que sefalar que el nimero de plazas aun es bajo pues
de las 44.000 plazas hoteleras que hay en la Regién, sélo 3.000 corresponden al turismo ru-
ral. Esta claro que hay que impulsar una temporada turistica mas abierta y menos estaciona-
lizada fomentando la oferta del ecoturismo, turismo rural, cultural, gastronémico, de salud
y belleza (“spa” y balnearios) sin olvidar los crecientes en la Regién como los de resort de golf
y el turismo de congresos en las ciudades.

De otra manera, existe un cambio de actitud en la forma de ir de vacaciones. Ahora se pre-
fiere las estancias mas cortas, con lo que el nimero de pernoctaciones no ha crecido sino que
ha disminuido. También existe un importante turismo residencial en detrimento del turismo
hostelero. En este aspecto el turismo hotelero estd acusando el incremento de la oferta in-
mobiliaria para el sector residencial y sélo el 27% del turismo extranjero que llega a la Regién
se aloja en hoteles mientras que en el resto de Espafia esta cifra es del 65%.

El que la Region de Murcia se encuentre entre los destinos mas demandados por los turistas
que vienen a Espana, ha hecho que Murcia sea una de las regiones que mas interés despier-
ta en los inversores y en los duenos de las grandes cadenas hoteleras. Aunque Andalucia
continla posicionandose como la estrella del destino vacacional, sobre todo las provincias de
Malaga y Cadiz, Murcia se convierte en una de las Comunidades con mas oferta relativa, es-
pecialmente vacacional y de ocio, en la que destacan los servicios de golf, spa y balnearios. En
este sentido la Consejeria de Turismo, Comercio y Consumo, ha manifestado haber recibido
durante todo el afo 38 peticiones para nuevos hoteles, de las que 23 son para estableci-
mientos de 4 6 5 estrellas. Al menos 35 nuevos hoteles de lujo se encuentran ya en proyec-
to 0 en construccién y estaran listos para ampliar la oferta turistica murciana en dos afnos.

La oferta hotelera estd cambiando hacia la calidad, de hecho 6 de estos nuevos hoteles seran
de 5 estrellas y el nuevo modelo de hotel es incorporar el golf, los congresos y la belleza, ya
que contamos con el clima maés privilegiado del Mediterraneo. El sector turistico Regional se
halla inmerso en la actualidad en un proceso de profunda modernizacion, ya que se haya en
un entorno cada vez mds competitivo en el que mantenerse y crecer implica ante todo satis-
facer al visitante y cliente, y en consecuencia esta viviendo una etapa de profundo cambio. En
este aspecto durante 2006, Murcia se ha convertido ya en un referente de calidad a nivel na-
cional, ya que cuenta con 81 empresas certificadas con la “Q" de Calidad Turistica, lo que su-
pone un aumento en un 22% de los hoteles certificados con respecto a 2005, y se prevé la
certificacion de unos cinco hoteles mas durante 2007, lo que supondra un aumento del 45%
respecto a ese afio

Otro turismo que esta adquiriendo una importancia cualitativamente especial es el turismo
de congresos con especial incidencia en las ciudades y muy en especial en Murcia capital. Si
cuando empez6 su andadura la Oficina Municipal de Congresos, alla por el afio 1998, una de
las quejas era la falta de plazas hoteleras, que obligaba a los congresistas a pernoctar inclu-
so en La Manga o en Elche, la realidad a dia de hoy es bien distinta. A dia de hoy Murcia tie-
ne capacidad para acoger a los 1.000 6 1.500 participantes que asisten a los congresos mas
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numerosos. Las 2.000 plazas hoteleras existentes, que son 4.000 camas, se van a ver incre-
mentadas en un 50% ya que en los proximos tres afos esta previsto que se abran varios ho-
teles de los cuales varios de ellos serdn de cinco estrellas.

El turismo de congresos genera hasta cinco veces mas dinero que el de sol y playa. Los turis-
tas de golf y de eventos organizados multiplican el gasto por dia en la Region. Las personas
que acuden a Murcia para participar en los numerosos congresos que se celebran a lo largo
del afio realizan un gasto medio de 60 euros diarios. Este desembolso se refiere al dinero de
bolsillo que destinan a tapear, pagar el transporte publico (autobus y taxi) y hacer compras.
No incluye la inscripcion en el congreso, ni el alojamiento y manutencién, que eleva el gasto
a 300 euros de media al dfa. Por lo que el turista de congresos gasta casi dos veces mas que
el viajero de resort de golf y mas de cinco veces que el tradicional de sol y playa. Este es el re-
sultado de una encuesta realizada por la Oficina Municipal de Congresos durante el primer se-
mestre del afo pasado, de los que se deducen datos de interés como que el afo pasado vi-
nieron a Murcia unas 67.000 personas a congresos y otros eventos, dejando en Murcia unos
30 millones de euros, con un tiempo de permanencia en Murcia por término medio de 3,8 di-
as, la mayorfa de los asistentes se alojé en hoteles de cuatro estrellas (46,2%) y 3 estrellas
(28,9%). Ademas, algo méas del 20% de los congresistas viene a Murcia acompanado.

Si el sector hotelero esta viviendo un intenso periodo de crecimiento, el sector hostelero (res-
taurantes, bares, cafeterias) esta viviendo también una época dorada.

El incremento del consumo por una mayor renta disponible, el gran desarrollo urbanistico, la
apertura de nuevos centros comerciales y de grandes salones para banquetes que se esta ex-
perimentando en la Regién ha traido consigo una importante evolucién del sector de la hos-
teleria, que ha incrementado de forma espectacular el nimero de restaurantes que han abier-
to sus puertas.

Segun los datos que maneja la Consejerfa de Turismo, Comercio y Consumo, a 1 de Diciem-
bre de 2006, la Regién cuenta con 185 locales y 9.606 plazas mas que hace once meses y es-
ta tendencia se mantiene al alza ya durante afos.

La Regién que contaba con 1.286 restaurantes hace una década, en 1996, ha incrementado
un 47,5% esa cifra hasta llegar a los 1.897 actuales.

Este incremento también se aprecia en el caso de las cafeterias, pues en 1996 habfa 216 y aho-
ra estan censadas 483, lo que supone mas del doble.

Las zonas de costa -Mar Menor, La Manga, Mazarrén y Aguilas- han subido en cuanto a lo-
cales y plazas de restaurante, al igual que Murcia y Cartagena, mientras que se ha perdido al-
go de terreno en el interior. Esto viene motivado en gran parte por la construccion de los nue-
vos complejos residenciales en esas zonas.

La proliferacion de resorts ha incidido especialmente en la apertura de restaurantes de lujo,
catalogados de cuatro estrellas. Asi se ha pasado de tener un solo restaurante de este tipo a
contar con seis. Hay dos en Murcia y el resto estan en los nuevos complejos residenciales si-
tuados cerca de la costa —otros dos en el término municipal de Torre Pacheco y uno en Los Al-
cézares- y uno méas en Fuente Alamo. La construccién de nuevas urbanizaciones ha hecho que
también haya nuevos restaurantes, ya que cada complejo tipo resort incluye en su proyecto
un hotel y varios locales de restauracion para dar servicio a las personas que habitan en ellos
y las perspectivas apuntan a que esta dindmica se mantenga en los préoximos afnos paralela al
crecimiento de urbanizaciones de tipo residencial.
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EL AUTOEMPLEO

En nuestra Region el 16,3% de los trabajadores se encuentran en régimen de Auténomos, lle-
gando a la cifra de 93.000 afiliados. Estos trabajadores se encuentran desarrollando su labor
por cuenta propia en su mayoria como profesionales independientes no asociados a ningun
ente empresarial. Segun los expertos, el principal motivo a la hora de comenzar una actividad
empresarial es la idea de explotar una oportunidad en el mercado. Un trabajador que desee
llevar a cabo un plan laboral bajo su propia iniciativa necesita una serie de factores que apo-
yen su materializacién. Como tales factores encontramos el clima econémico, los conoci-
mientos del producto o servicio, la capacidad emprendedora y su financiacién.

La Regién cuenta en el afo 2006 con un crecimiento econdémico dindmico desde el aumen-
to de su tejido empresarial y macroecondmico, con un comportamiento superior al de otros
anos. Las expectativas de crecimiento aumentan y en concreto las de nuevos entes empresa-
riales. Todo ello favorece al espiritu emprendedor tanto de personas ocupadas como paradas.
Este Ultimo colectivo es méas sensible a la idea del autoempleo, es por ello que fomentar la cul-
tura y formacién hacia esta modalidad de entrada en la actividad se convierte en un objetivo
que persiguen los organismos publicos.

Durante el afio 2006 se han llevado acabo una serie de programas dirigidos a personas de-
sempleadas con el fin de generar una alternativa mas a la salida de esta situacién laboral, cre-
ando nuevos puestos de trabajo, fomentando la contratacién y potenciando el estableci-
miento por cuenta propia. El Servicio Regional de Empleo y Formacién de la Comunidad
Autonoma establecio el programa de fomento de autoempleo durante el aflo 2006. Este
programa pretende extender la cultura de establecerse bajo esta modalidad para personas que
nunca han trabajado en ella o que la retoman tras periodos de inactividad. Se contribuye asf
a una manera dptima de incorporacién al mercado laboral en los desempleados ya que no sé-
lo se refuerzan las cifras de ocupados y bajan las de parados sino que ademas evoluciona el
marco empresarial de nuestra Region.

El Programa de Fomento del Establecimiento como Auténomos va dirigido a los desemplea-
dos registrados en las oficinas del SEF que no han trabajado el afo anterior de forma inde-
pendiente y que no se constituyen como sociedad mercantil. Es por ello que la figura de es-
te emprendedor se define como trabajador por cuenta propia que comienza una actividad
fijdndose como nueva entidad fisica, abandonando la situacion de parado y convirtiéndose ade-
mas en un potencial creador de empleo. En apoyo a ello se establecen ayudas de tipo finan-
ciero y formativo. En concreto, el programa apoya las iniciativas concediendo subvenciones eco-
némicas para parados y en concreto a colectivos especiales que deseen convertirse en
autébnomos.

Un total de 1.025 desempleados han sido los beneficiarios de este programa. Las caracteris-
ticas mas comunes entre ellos son mayoria de mujeres, edades superiores a los 25 afios y an-
tigliedad de la inscripcion como parado inferior a un afio. Estos nuevos trabajadores se incluyen
en las altas existentes en el régimen de auténomos afiliados a la Seguridad Social. Segun es-
te organismo han sido un total de 17.292 nuevas afiliaciones en este afno, un aumento del
4,64% mas con respecto al aflo anterior. Mientras tanto el comportamiento general de los au-
tbnomos como se ve en el capitulo de Afiliacion ha sido creciente en 2006 con un 5,2 % (ca-
si 5.000 casos mas), incluso por encima del total del pais que se encuentra en un 2,9%; ade-
mas es la segunda Comunidad Auténoma que mas ha incrementado este tipo de régimen en
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un afo, por detras de las Islas Baleares, por lo que el caso murciano continua teniendo un cre-
cimiento mayor en esta modalidad un afio mas.

Grupos beneficiarios del programa Fomento del establecimiento como auténomos

Grupo* Beneficiarios % s. total Benefic.**
Hombre 347 33,9%
Mujer 678 66,1%
Menores de 25 afios 258 25,2%
Mayores de 25 afios 715 69,8%
Parados de larga duracién (>1 afio) 97 9,5%
Discapacitados 52 51%

* Grupos no excluyentes salvo caso Hombre/Mujer. ** La suma no representa el 100%

Evolucién anual de altas acumuladas en la afiliacion de auténomos

Altas 2005 Altas 2006 Variacion Variacion %
16.525 17.292 767 4,64%

Fuente: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales

Para conocer con mas detalle el perfil del trabajador independiente debemos fijarnos en los
trabajadores auténomos que no forman parte de una sociedad mercantil, es decir, aquellos
profesionales independientes a los que van dirigidos las ayudas del programa. Continuando
con la fuente de datos de la Seguridad Social encontramos que existen en esta situacién un
total de 68.536 afiliados, como media anual a partir de datos trimestrales. Ellos representan
alrededor del 74% de las afiliaciones en régimen autonomo. Este tipo de empresario se ca-
racteriza por ser en su mayorfa casos masculinos, con edades superiores a los 25 afos, con-
centrados en los sectores servicios y construccion, en situacion de sin asalariados y con una uni-
ca actividad ejercida (no pluriactividad).

Caracteristicas de los trabajadores auténomos no pertenecientes a sociedades

Grupo* Media 2006 Afiliados % sobre Total*
Hombre 47.994 70,0%
Mujer 20.542 30,0%
<25 anos 2.210 3,2%
25-54 53.262 77,7%
>=55 anos 13.064 19,1%
Agricultura 9.185 13,4%
Industria 4.391 6,4%
Construcciéon 10.403 15,2%
Servicios 44,557 65,0%
Sin asalariados 51.597 75.3%
Con asalariados 16.939 24,7%
Sin pluriactividad 65.163 95,1%
Con pluriactividad 3.373 4,9%
Total 68.536 100%

Fuente: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. * La suma parcial representa el 100%
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Como se aprecia, el comportamiento del autoempleo en nuestra Regién es paralelo al com-
portamiento econémico y laboral en general. Responde a las caracteristicas mas comunes de
la estructura empresarial: concentracion en actividades del sector servicios, también fuerte pre-
sencia en la construccién, atrae a personas con edades mas cercanas a los 40 afios y se com-
ponen en microempresas. Pero en los Ultimos afos se ha ido incrementando la presencia de
las caracteristicas minoritarias (trabajador mujer, con asalariados y pluriactividad) evolucionando
a un ritmo mayor que el resto.

Nuestra Region, pese a tener un porcentaje inferior de autbnomos que el conjunto nacional,
es la segunda Comunidad Auténoma con mayor espiritu emprendedor. Asi lo afirma un es-
tudio elaborado por Global Entrepreneurship Monitor y la Universidad de Murcia desde el Pro-
yecto GEM-Espafa. Un 32,6% de nuestra poblacion con edades entre los 18 y 64 afos con-
sidera que existe buena coyuntura en la Regién para comenzar una actividad emprendedora
en el aflo 2006. Sélo supera esta cifra la comunidad de Aragén. De hecho Murcia cuenta con
el mayor porcentaje (10,2%) de poblacion que tiene en proyecto iniciar su actividad em-
prendedora en un plazo no superior a 3 anos, ello estableceria cerca de un total de 92.000
nuevos empresarios independientes para los proximos tres anos. Esto es debido en parte a las
caracteristicas de la mano de obra extranjera en nuestra zona, colectivo mas dado al autoempleo.
El estudio desvela también que los emprendedores acuden a los servicios publicos para obtener
apoyo en el aspecto financiero, el cual es aportado en su mayoria por el propio interesado. Un
35% de los emprendedores murcianos ha acudido en algiin momento a ayudas publicas; es-
te hecho es relevante en nuestra Region ya que presenta un porcentaje mayor al nacional, es
decir, el iniciador murciano acude mas a las ayudas publicas que el espafiol en general, acu-
diendo en menor medida a fuentes financieras mas “informales” como familia o amigos.

En resumen podemos decir que la Region en el ano 2006 ha crecido en autoempleo consi-
guiendo aprovechar la alternativa de esta modalidad laboral para la salida del desempleo;
también se puede destacar que la mujer parada, como colectivo sensible al autoempleo por
razones sociales, es el que mayor porcentaje de subvenciones ha acaparado y su crecimiento
en afiliacion de profesionales independientes crece en mayor medida que en el caso de los hom-
bres. También es relevante sefialar que nuestra Regién se presenta como la segunda Comu-
nidad con mayor potencial de autoempleo y los murcianos recurren en materia de financia-
cion a la Administracion en mayor medida que el resto de espanoles.
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EVOLUCION DEL TEJIDO PRODUCTIVO

EMPRESAS

Una caracteristica muy importante relacionada directamente con el empleo es la estructura em-
presarial. Conocerla ayuda a entender la dindmica laboral, su concentraciéon y dispersion en
determinadas areas econémicas detectando sectores emergentes y descendentes para el em-
pleo, lo que complementa la realidad laboral. La tendencia de algunos sectores en el tltimo
ano junto con la morfologia caracteristica de la empresa murciana se recoge aqui para ana-
lizar la repercusion que pueda tener sobre los trabajadores y desempleados en la Regién. Los
datos que muestran este dinamismo son los elaborados a partir del Directorio Central de Em-
presas en la Region de Murcia a 1 de Enero de 2006 segun el INE.

A comienzos del 2006 se encuentran ubicadas en Murcia 90.698 empresas, esta cifra se re-
fiere a empresas pertenecientes a todas las actividades excepto la producciéon agraria, pesquera,
la Administracion Publica y los hogares que emplean personal doméstico. Si se encuentran in-
cluidas aquellas personas como ente empresarial. Segun la condicién juridica encontramos que
un 56,5% pertenece a persona fisica, sequido de sociedades con responsabilidad limitada con
un 33% vy en tercer lugar las comunidades de bienes con un 4,3%; las sociedades anénimas
se sitian en un 2,1% del total de empresas.

Las empresas que no cuentan con asalariados suman el total de 42.127, un 46,4%, las que
tienen entre 1y 2 ascienden a 25.690, un 28,3%. Ambos estratos empresariales suman cer-
ca del 75%, mientras que las empresas con mas de 10 asalariados son 6.528, un 7,2% so-
bre el total.

El incremento del volumen empresarial en un afo ha sido relativamente significativo, se ha pro-
ducido un aumento con respecto al afo anterior de 5.588 empresas, un 6,6% mas (de los mas
elevados en los ultimos anos). La distribucién segun forma juridica se mantiene sin existir
granes variaciones, Unicamente destacar que las sociedades limitadas se incrementan en
3.100 empresas, un 11,6%; ademas esta forma juridica es la que méas ha contribuido al cre-
cimiento general de empresas.

En relaciéon al nimero de asalariados los principales aumentos se muestran en aquellos casos
donde este nimero es superior a 3. Se comprueba asi que el tamafo de la empresa murcia-
na va creciendo y es interesante destacar el fendbmeno que se produce en aquellas de entre
6y 9 asalariados con una subida del 12,4%. Las principales actividades que provocan el in-
cremento general se encuentran en la construccion, las actividades inmobiliarias, aquellas re-
lacionadas con servicios juridicos y las relacionadas con estudios técnicos de arquitectura e in-
genieria. En la siguiente tabla encontramos la distribucion y variacion de las empresas murcianas.
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Numero y variacion de empresas en la Region de Murcia segiin su morfologia

Morfologia N° de empresas 2006 % Variacion Variacion relativa
desde 2005 desde 2005
Sociedades andnimas 1.861 2,1% -2 -0,11%
Sociedades de responsabilidad limitada 29.913 33,0% 3.100 11,6%
Sociedades colectivas 24 0,0% -2 -7.7%
Sociedades comanditarias 2 0,0% 0 0,0%
Comunidades de bienes 3.918 4,3% 407 11,6%
Sociedades cooperativas 1.561 1,7% 80 5,4%
Asociaciones y otros tipos 2.006 2,2% 146 7.8%
Organismos auténomos y otros 159 0,2% 2 1.3%
Personas fisicas 51.254 56,5% 1.857 3,8%
Sin asalariados 42127 46,4% 2.107 5.3%
Dela2 25.690 28,3% 1.471 6,1%
De3a5 11.015 12,1% 953 9,5%
De6a9 5.338 5,9% 591 12,4%
De 10 a 49 5.705 6,3% 409 7.7%
De 50 a 499 781 0,9% 53 7.3%
Mas de 500 asalariados 42 0,0% 4 10,5%
Total 90.698 100% 5.588 6,6%

Fuente: elaboracién propia a partir de INE, DIRCE 2005

Distribucion de empresas segtn condicion Distribucion de empresas segtin nimero
juridica en la Region en 2006 de asalariados en la Region en 2006
. . De 10 a49 De 50 a 499
Sociedades anonimas 2,1% De6ao 6,3% 0,9%
Personas soc. ?mgz:n;:silidad xd Sin asalariados
° De3a5 46,4

- o
fisicas 56,5% 12,1%

Comunidades
de bienes 4,3%

Asociaciones y
otros tipos 2,2%

Dela2
28,3%

Organismos auténomos

y otros 0,2 Sociedades
cooperativas 1,7%

Para completar la informacién sobre la naturaleza empresarial nos fijamos ahora en la activi-
dad principal que desarrolla. En nuestra Regién existe una gran variedad de actividades aun-
que, como sucede en la condicion juridica o el tamafo, existe concentracién en torno a una
serie de sectores. Esta concentracion se suele dar en actividades tales como el Comercio,
Construccién, Hosteleria e Industria manufacturera; dentro de ésta Ultima, es la Alimentacion,
Fabricacién de productos metdlicos y el mueble las mas numerosas. Si el interés se centra
ahora por aquellas empresas donde existe al menos un asalariado, el directorio recoge un to-
tal de 48.571, esto es un 53,6% de todo el tejido empresarial y éstas han variado en un afio
con 3.481 unidades mas. Este crecimiento en términos absolutos lo encontramos en ramas ta-
les como Construccion (1.070 empresas mas), Otras actividades empresariales (Servicios juri-
dicos o estudios de arquitectura e ingenieria con 515 mas), Actividades inmobiliarias (462
mas) y Comercio al por menor (335 mas). Por el contrario las actividades que se han visto re-
ducidas se concentran en la Industria, concretamente en textil (un descenso de 35 unidades)
y madera (16 menos).
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En las siguientes tablas podemos encontrar el detalle del tejido empresarial y su variacion en
un ano.

N° y variacion de empresas con al menos un asalariado en la Region de Murcia seguin sector

secter NIRRT Mareeaores” desde 2005 deade 005

Total Industria 5.710 62 1.1%
Ind. Extractivas 82 0,2% 2 2,5%
Ind. Manufacturera 5.537 11,4% 59 1,1%
Ind. Prod. y distrib. de energia, 91 0,2% 1 1,1%
gasy agua

Construccion 9.413 19,4% 1.070 12,8%

Total Servicios 33.448 2.349 7.6%
Comercio (al por menor y mayor) 13.128 27,0% 493 3,9%
Hosteleria 4277 8,8% 218 5,4%
Resto 16.043 33,0% 1.638 11,4%

Total 48.571 100% 3.481 7.72%

* Empresas con al menos un asalariado. Fuente: elaboracion propia a partir de INE, DIRCE 2006.

Distribucion de empresas con al menos un asalariado
segun actividad en la Region en 2006

Ind. ontzr;ctlvas Ind. Manufacturera
i 11,4%

Resto Ind. Prod. y distrib.

33% de energia, gas
y agua 0,2%

Construccion
19,4%

Hosteleria
8,8% omercio
(al por menor y mayor)

27%

Las 10 actividades econémicas con mayor y menor aumento

en numero de empresas en la Region de Murcia

Actividad N° de empresas Variacion Variacion
2006* desde 2005 relativa desde
2005
Construccion 9.413 1.070 12,8%
Otras actividades empresariales 4.009 515 14,7%
Actividades inmobiliarias 2.471 462 23,0%
Comercio al por menor, excepto
comercio vehiculos 7.379 335 4,7%
Hosteleria 4.277 218 5,4%
Industria textil 160 -7 -4,2%
Fabricacién de maquinaria y material eléctrico 71 -7 -9,0%
Preparacion, curtido y acabado cuero 177 -12 -6,3%
Industria de la confeccién y de la peleteria 191 -16 -7,7%
Industria de madera y corcho, exc. muebles 347 -16 -4,4

Fuente: elaboracion propia a partir de INE, DIRCE 2006. *Empresas con al menos un asalariado

Queda por caracterizar un sector relevante en la Region, el sector Agricola. Este sector apor-
ta al mercado laboral tanto empresas como profesionales trabajadores por cuenta propia y pa-
ra conocer su estructura empresarial el concepto de empresa empleado hasta ahora varfa, en-
tendiendo en la actualidad por empresa a aquella cuenta de cotizacién que se encuentre
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registrada en nuestra Regién por ejercer su actividad en ella. Desde la informacion suminis-
trada por la Tesoreria General de la Seguridad Social a ultimo dia de 2006 se encuentran
4.277 cuentas del sector Agricola, es decir, alrededor de un 7,2% del total de 59.743 cuen-
tas para todos los sectores. A estas empresas se le puede sumar el nimero de profesionales
en este sector que trabajan por cuenta propia, 3.280 trabajadores, un 3,5% de un total de
95.137 existentes. Como se observa, en este sector los trabajadores por cuenta propia pose-
en menor peso como unidad fisica frente a la morfologia juridica (un 43,4% frente a un
56,6%). El cambio anual de este sector varia al experimentado el afo anterior: si en 2005 cre-
Ci6é en numero, en 2006 han descendido, concretamente 298 unidades menos, estos es, un
3,8% de descenso. Este hecho se debe a la bajada del nimero de empresas; sin embargo el
numero de profesionales por cuenta propia aumenta. Este es el Unico sector que en 2006 se
ha visto reducido en su tejido empresarial.

Numero y variacién de empresas y trabajadores por cuenta propia del sector agricola

a 31 de Diciembre de 2006 en la Region de Murcia

Sector agricola Ao 2006 % Variacién Variacion

desde 2005 relativa

desde 2005
Ne° de Empresas 4.277 56,6% -404 -8,6%
Ne de Profesionales por cuenta propia 3.280 43,4% 106 3,3%
Total 7.557 100% -298 -3,8%

Fuente: elaboracién propia a partir de datos de la TGSS

TRABAJADORES

Al igual que es necesario conocer la morfologia empresarial murciana es necesario también
conocer un elemento que forma parte de ella, los trabajadores. Los cambios anuales que se
producen en las empresas tienen repercusion sobre su mano de obra, tanto para aquellos que
trabajan por cuenta ajena como para los que lo hacen por cuenta propia. Analizando las ac-
tividades y ocupaciones de los trabajadores en 2006 tendremos mas informacién sobre los cam-
bios producidos en toda la estructura econdémico-laboral.

La Encuesta de Poblaciéon Activa (INE) del ano 2006 da la cifra media de 1.099.500 personas
mayores de 16 anos residentes en la Region, de ellos 597.600 son trabajadores (un 54,4%).
El 16,1% lo son por cuenta propia y el resto por cuenta ajena. El Comercio, la Hostelerfa, la
Construccion, el Sector Publico junto con la Sanidad y la Educacion son las actividades don-
de mas se concentran los trabajadores, sin olvidar la agricultura que acapara una parte con-
siderable del tejido. En estos sectores los grupos ocupacionales mas numerosos en la Regién
son el de Trabajadores no cualificados (para cualquier sector) y Trabajadores cualificados en
sectores de Industria Manufacturera y Construccién representando un alto porcentaje de los
ocupados, ambos un 40,2%. También el grupo de Técnicos cientificos y de apoyo forman una
poblacién ocupada considerable, ademas de que estos trabajadores son aquellos que mayor
incremento tanto en términos absolutos como porcentuales experimentan en un afio. Si pa-
ra el conjunto de trabajadores en la Regién hay un incremento anual de casi 28.000 trabaja-
dores, un 4,9%, es interesante analizar en qué actividades se producen las variaciones mas des-
tacadas. En la rama de hogares que emplean personal se produce un incremento de trabajadores
considerable, 8.800 mas; también en el conjunto de intermediacién financiera, actividades in-
mobiliarias y servicios empresariales existe un gran aumento, 9.100 trabajadores. Pese a la gran
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importancia que adquiere la industria alimentaria, la madera y el textil en la Regién, el con-
junto de éstas ve reducido el numero de sus efectivos en el Ultimo afo, 4.600 menos, asi su-
cede también en el sector agricola. Desde la perspectiva ocupacional se destaca un aumento
entre los trabajadores no cualificados (4.700 mas), los empleados de tipo administrativo
(5.700 maés) y en aquellas ocupaciones de direccion el Ultimo afo produce un aumento con-
siderable pese a ser un grupo poco numeroso (4.400 mas). Las Fuerzas Armadas aparecen co-
mo Unico grupo ocupacional con variacion anual negativa (600 menos).

Ocupados y su variacién en la Region de Murcia por Rama de actividad en 2006

Rama de actividad Media anual % Variacion Var. relativa
de ocupados* desde 2005 desde 2005
Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca 58,9 9,9% -5,1 -8,0%

Ind. de alimentacion, bebidas y tabaco; textil y confeccion;
cuero y calzado; madera y corcho; papel, edicion y artes graficas 33,8 5,7% -4,6 -12,0%

Ind. extractivas; refino de petréleo; industria quimica; transformacién de caucho,

metalurgia; energia y agua 34,6 5,8% 2,6 8,1%
Construccion de maquinaria, material eléctrico,

material de transporte e industrias manufactureras diversas 23,9 4,0% -3,1 -11,5%
Construcciéon 99,9 16,7% 7,2 7,8%
Comercio y Hosteleria 130,1 21,8% 8,1 6,6%
Transporte, almacenamiento y comunicaciones 25,7 4,3% 1,9 8,0%
Intermediacion financiera, actividades inmobiliarias y servicios empresariales 53,9 9,0% 9,1 20,3%
Administracién publica, educacién, actividades sanitarias y

veterinarias; servicios sociales 93,6 15,7% 3 3,3%
Otros servicios; actividades de los hogares y organismos extraterritoriales 43,1 7.2% 8,8 25,7%
Total 597,6 100% 27,9 4,9%

Fuente: elaboracion propia a partir de INE, EPA 2006.  *Datos en miles.

Ocupados y su variacion en la Region de Murcia por sector en 2006

Sector Media anual Media anual Variacion Var. relativa
de ocupados 2006* de ocupados 2005* desde 2005 desde 2005
Agricultura 58,9 64 -5,1 -8,0%
Industria 92,3 97,4 -5,1 -5,2%
Construccion 99,9 92,7 7.2 7.8%
Servicios 346,4 315,5 30,9 9,8%
Total 597,6 569,7 27,9 4,9%

Fuente: elaboracion propia a partir de INE, EPA 2005y 2006.  * Datos en miles

Ocupados y su variacion en la Region de Murcia por Gran grupo de ocupacion en 2006

Gran grupo de ocupacion Media anual de Media anual de Variacion Variacion relativa
ocupados 2006* ocupados 2005* desde 2005* desde 2005

Direccion de las empresas 39,8 6,7% 4,4 12,4%
Técnicos y prof. cientificos e intelectuales 59,1 9,9% 2.1 3,7%
Técnicos y prof. de apoyo 54,3 9,1% 6,1 12,7%
Empl. de tipo administrativo 51,5 8,6% 5,7 12,4%
Trab. de servicios de restauracion, personales, protecciéon y vendedor de comercio 75,5 12,6% 1 1,3%
Artesanos y trab. Cualif. de ind. manufactureras, construccién y

minerfa, excepto operadores 114,6 19,2% 3,8 3,4%
Trab. cualificados en agricultura y pesca 19,7 3,3% 0,5 2,6%
Operadores de instalaciones y maquinaria; montadores 53,4 8,9% 0,2 0,4%
Trabajadores no cualificados 125,6 21,0% 4,7 3,9%
Fuerzas armadas 4,2 0,7% -0,6 -12,5%
Total 597,6 100% 27,9 4,9%

Fuente: elaboracion propia a partir de INE, EPA 2006. * Datos en miles
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Caracterizar con mayor detalle a la mano de obra murciana es posible desde la informacién
perteneciente a los trabajadores afiliados al Sistema Nacional de la Seguridad Social. Analizamos
aquf la poblacién que se encuentra ejerciendo su actividad en la Regidon en un nivel de desa-
gregacion de cada rama de actividad y referido al Gltimo dia del afio.

Las divisiones econémicas (CNAE a dos digitos) con mayor nimero de afiliados son: la Cons-
truccion (89.404 afiliados), la Agricultura (71.400), el Comercio, tanto al por menor como al
por mayor (101.641) y Otras actividades empresariales (engloba a actividades juridicas o de ase-
sorfa, asesoramiento técnico, publicidad, seguridad o agencias de colocacién, con 39.980). Co-
mo se ve éstas son las actividades que se vienen dando como mas acaparadoras de empleo
y tendencia anual de crecimiento, aunque en el caso de la Agricultura existe pendiente negativa.
Por el contrario, divisiones tales como Extraccion de crudo (dos afiliados como auténomos),
de antracita o minerales metalicos (64 afiliados), Transporte aéreo (36 afiliados), Selvicultura
(53 afiliados) y Reciclaje (59 afiliados) son las que menor representatividad tienen en cuanto
a afiliacion en la Region.

Las 20 divisiones de actividad con mayor y menor nimero de afiliados en

la Region de Murcia a 31 de diciembre de 2006

Subseccion de actividad Afiliados % sobre el total
Diciembre 2006 de afiliaciones
Construccion 89.404 15,4%
Agricultura, ganaderia, cazay servicio 71.400 12,3%
Comercio al por menor, excepto el de vehiculos 59.301 10,2%
Comercio al por mayor e intermediarios de comercio 42.340 7.3%
Otras actividades empresariales 39.980 6,9%
Actividades sanitarias y veterinarias, servicios sociales 30.809 5,3%
Hosteleria 30.543 5,3%
Administracion publica 22.131 3,8%
Industria de productos alimenticios y bebidas 21.969 3,8%
Transporte terrestre; transporte por tuberia 20.734 3,6%
Fabricacién de maquinas de oficina y equipos inform. 119 0,0%
Transporte maritimo 115 0,0%
Fabricacién material electrénico; aparatos de comunic. 60 0,0%
Reciclaje 59 0,0%
Selvicultura, explotacion forestal 53 0,0%
Extraccion de minerales metalicos 41 0,0%
Transporte aéreo y espacial 36 0,0%
Extraccion y aglomeracion de antracita 23 0,0%
Organismos extraterritoriales 7 0,0%
Extraccion de crudos de petrdleo y gas natural 2 0,0%

Fuente: elaboracién propia a partir de TGSS
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TEJIDO REGIONAL Y NACIONAL

El tejido productivo murciano es similar al del conjunto nacional, aunque existen diferencias
entre determinados sectores, tipo de empresa o tipo de ocupacion para ambas zonas geogréaficas
y su comportamiento anual también puede verse diferenciado.

Para comparar los dos dmbitos geograficos emplearemos términos proporcionales y se mediran
sobre éstos las diferencias existentes. Comenzando a grandes rasgos por las unidades em-
presariales y utilizando de nuevo el DIRCE del Instituto Nacional de Estadistica, las empresas
murcianas representan el 2,9% del total de 3.174.393 que existen en Espafia en los sectores
de Industria, Construccion y Servicios, ocupando el lugar décimo de un total de 17 Comuni-
dades Auténomas. Con respecto a la forma juridica no se detectan grandes diferencias en la
distribucién del tejido nacional y regional, Unicamente adquiere en la regién una leve mayor
proporcién la forma de responsabilidad limitada y en el caso de sociedades anénimas suce-
de lo contrario. Si podemos encontrar algo mas de disparidad en cuanto a la distribucion por
tamafo; en el caso de la Regién existen en menor proporcién aquellas empresas que no
cuentan con asalariados comparandolas con el conjunto del pafs.

Comparacion porcentual de empresas segin morfologia entre Region de Murcia y Espaia

Morfologia % R. Murcia 2006 % Espana 2006 Diferencia
Persona Fisica 56,5% 56,4% 0,1
Sociedades de responsabilidad limitada 33,0% 31,3% 1,7
Sociedades Anénima 2,1% 3,7% -1,6
Resto 8,5% 8,6% -0,1

Sin Asalariados 46,4% 50,9% -4,5
Con asalariados 53,6% 49,1% 4,5
Total 100,0% 100,0%

Fuente: elaboracién propia a partir de INE, DIRCE 2005

La distribucion por sectores es también muy similar a la nacional en nuestra Region, Unicamente
el sector de la Construccién toma mayor relevancia aqui, diferenciandose con respecto al na-
cional en casi 4 puntos porcentuales; ademds estas diferencias se han visto incrementadas en
un afo. En el caso de aquellos servicios que no incluyen el Comercio ni la Hosteleria (estos dos
Gltimos muy similares con respecto a la nacién) adquieren menor importancia en cuanto a por-
centaje de representaciéon en nuestra Region.

Comparacion porcentual de empresas con al menos un asalariado segun sector

Sector % R. Murcia 2006 % Espafa 2006 Diferencia
Industria 11,8% 10,7% 1,0
Construccion 19,4% 15,5% 3,9
Servicios
Comercio (al por menor y mayor) 27,0% 26,9% 0,1
Hosteleria 8,8% 10,5% -1,7
Resto de servicios 33,0% 36,3% -3,3
Total 100,0% 100,0%

Fuente: elaboracién propia a partir de INE, DIRCE 2005
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El crecimiento del volumen empresarial ha sido mas acusado en la Regiéon que en toda la na-
cion y asi, si se ha producido un crecimiento general del 4,5%, en Murcia ha sido superior a
éste en mas de tres puntos. Esto sucede en todos los sectores; como ejemplo, existe un leve
descenso en toda la nacion en el sector industrial mientras que este no es el caso de nuestra
Comunidad, que ha registrado un aumento. Donde encontramos las mayores diferencias
vuelve a ser en el sector constructor, con un incremento murciano muy superior al nacional.

Variacion anual de empresas con al menos un asalariado seguin sector

Sector Variacion relativa Variacion relativa
R. Murcia desde 2005 Espaiia desde 2005
Industria 1,1% -0,9%
Construccion 12,8% 8,2%
Servicios
Comercio (al por menor y mayor) 3,9% 1,5%
Hosteleria 5,4% 3,1%
Resto del sector servicios 11,4% 7,5%
Total 7.7% 4,5%

Fuente: elaboracion propia a partir de INE, DIRCE 2004 y 2005

Continuando con la estructura reciente del tejido y realizando ahora comparaciones con res-
pecto al volumen de mano de obra encontramos desigualdades entre sectores y ocupaciones
desempefadas. Principalmente el sector Servicios es el que mayor diferencia refleja con un por-
centaje de trabajadores muy inferior al nacional (7,7 puntos menos). También este afio la
disparidad de la industria se pronuncia un poco mas (algo mas de un punto). Sin embargo las
diferencias positivas las tenemos en la Agricultura (5,1 puntos mas aungue este valor ha sido
inferior en este afio) y la Construccion que se encuentra con mayor peso en Murcia del que
cuenta en todo el pafs.

Comparacion porcentual de trabajadores segtin sector entre Regién de Murcia y Espafia

Sector % R. Murcia 2006 % Espana 2006 Diferencia
Agricultura 9,9% 4,8% 5,1
Industria 15,4% 16,7% -1,3
Construccion 16,7% 12,9% 3,8
Servicios 58,0% 65,7% -7.7
Total 100% 100%

Fuente: elaboracién propia a partir de INE, EPA 2006
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Aungue las ocupaciones mas representativas coinciden entre los dos ambitos geograficos,
su distribucion porcentual varia entre ellos. En el caso de la Regién las ocupaciones de Tra-
bajadores no cualificados representan mayor concentracion (6 puntos superior), al igual que
aquellas de Trabajadores cualificados en industria y construccién; pero en el caso de Técnicos
y profesionales cientificos o de apoyo existe menor concentracion (2,3 y 2,4 puntos menos res-
pectivamente). Al igual que sucede por sectores, se aprecia aqui que las ocupaciones relacionadas
con la Hosteleria y afadiendo las comerciales, se encuentran por debajo del conjunto nacio-
nal en tres puntos.

Comparacion porcentual de ocupados seguin Grupo de ocupacion entre Region de Murcia y Espaina

Grupo de ocupacion % R. Murcia 2006 % Espana 2006 Diferencia
Direccién de las empresas 6,7% 7,3% -0,6
Técnicos y prof. cientificos e intelectuales 9,9% 12,2% -2,3
Técnicos y prof. de apoyo 9,1% 11,5% -2,4
Empl. de tipo administrativo 8,6% 9,4% -0,8
Trab. de servicios de restauracion, personales, proteccion y vendedor de comercio 12,6% 15,6% -3,0
Trab. cualificados en agricultura y pesca 3,3% 2,7% 0,6
Artesanos y trab. Cualif. de ind. manufactureras, construccién y mineria, excepto operadores 19,2% 16,6% 2,6
Operadores de instalaciones y maquinaria; montadores 8,9% 9.2% -0,3
Trabajadores no cualificados 21,0% 15,0% 6,0
Fuerzas armadas 0,7% 0,4% 0,3
Total 100% 100%

Fuente: elaboracion propia a partir de INE, EPA 2006

Al igual que se ha visto la importante variacion anual experimentada por toda la masa em-
presarial, es de esperar que esto se traduzca también en un aumento en los trabajadores, tan-
to en la Regién como en el pais. El crecimiento de la poblacion ocupada es mayor en el caso
de Murcia, un 4,9% frente al 4,1% nacional, pero para sectores concretos se ve que este cre-
cimiento por encima del nacional es debido a que el sector Servicios ha crecido mas en Mur-
cia. Ademas si la Construccion se ha equiparado entre ambas zonas es la Agricultura y la In-
dustria las que mayores diferencias de comportamiento anual muestran. Destacar que el
sector primario tiene un fuerte descenso no sélo en la Region (un 8% menos), sino también
en el conjunto nacional (un 5,6% menos).

Variacion anual de ocupados en Region de Murcia y Espaia seguin sector

Sector Variacion relativa Variacion relativa
R. Murcia desde 2005 Espaiia desde 2005

Agricultura -8,0% -5,6%

Industria -5,2% 0,4%

Construccion 7,8% 7,9%

Servicios 9,8% 5,1%

Total 4,9% 4,1%

Fuente: elaboracién propia a partir de INE, EPA 2004 y 2006
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AFILIACION A LA SEGURIDAD SOCIAL

SITUACION EN 2006

Ademas de hacer uso de la Encuesta de Poblacién Activa para conocer la estructura laboral
también podemos acercarnos a un importante indicador de empleo, el que se recoge de las
fuentes administrativas de afiliados al Sistema Nacional de la Seguridad Social. Los trabajadores
que ejercen su actividad en la Region estan obligados a cotizar dentro de un determinado ré-
gimen y actividad apareciendo como afiliaciones en alta para un dia determinado. Es desde
las cuentas de cotizacion a la Seguridad Social donde se recoge el nimero de afiliaciones en
la Region y gracias a esta fuente administrativa se obtiene informacién complementaria a la
vista hasta este momento.

Este nimero ha sido de 580.182 a ultimo dia del afno 2006. De media han existido 573.180
afiliados al mes, de los cuales 355.189 son hombres y 217.987 mujeres, un 62% y 38% res-
pectivamente. En Espafia también se da esta mayor proporcién de afiliados masculinos aun-
que con menor diferencia entre sexos (el 58,9% frente al 41,1%).

Media anual de afiliados al mes por régimen durante 2006 en la Region de Murcia

Regimenes Total % s. Hombre % s. Mujer % s. No
total total total consta
General 401.292 70,0% 245.098 69,0% 156.191 717% 3
Especial Auténomos 93.152 16,3% 65.198 18,4% 27.954 12,8% 1
Especial Agrario 68.110 11,9% 43.393 12,2% 24716 13% 0
Especial del Mar 1.195 0,2% 1.139 0,3% 56 0,0% 0
Especial de Min. Carbon 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0
Especial Empl. Hogar 9.431 1,6% 361 0,1% 9.069 4,2% 1
Total 573.180 100,0% 355.189 100,0% 217.987 100,0% 5

Fuente: elaboracion propia a partir de los datos de la TGSS

Las actividades que acaparan mayor personal afiliado en nuestra Region son Comercio (tanto
al por menor como al por mayor incluido vehiculos, con un 19,3% del total de afiliados),
Construccion (el 15,7%), Industria manufacturera (el 13,5%), Agricultura (el 13,1%), y Acti-
vidades inmobiliarias (el 9,1%); en el caso de Agricultura encontramos que este afio toma me-
nor representacién que en anos anteriores al igual que sucede con respecto a la poblacién ocu-
pada para este sector. Del resto de actividades encontramos que aquellas relacionadas con los
servicios destinados a la sociedad tales como los sociales, sanitarios y educativos tienen tam-
bién un porcentaje importante, el 12%. Los casos donde menor actividad encontramos per-
tenecen a la industria, en concreto la extractiva y la produccion y distribucion de energia, que
no llegan al 1% de la afiliacion.
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Media anual de afiliados segun seccién de actividad durante 2006 en la Region de Murcia

Seccién de actividad econémica Ne de Afiliados % s. total
Agricultura y Pesca 74.896 13,1%
Industrias extractivas 1.329 0,2%
Industria manufacturera 77.510 13,5%
Produccion y distribucion de energia eléctrica, gas y agua 2.410 0,4%
Construccion 90.102 15,7%
Comercio; reparacion de vehiculos de motor, motocicletas y ciclomotores; articulos personales y de uso doméstico 110.789 19,3%
Hosteleria 30.517 5,3%
Transporte, almacenamiento y comunicaciones 24.742 4,3%
Intermediacion financiera 9.519 1.7%
Actividades inmobiliarias y de alquiler; servicios empresariales 52.193 9,1%
Administracion publica, defensa y seguridad social obligatoria 20.956 3,7%
Educaciéon 16.840 2,9%
Actividades sanitarias y veterinarias, servicio sociales 29.843 5,2%
Otras actividades sociales y de servicios prestados a la comunidad; servicios personales 21.641 3,8%
Actividades de los hogares 9.828 1,7%
Organismos extraterritoriales 7 0,0%
No consta 60 0,0%
Total 573.180 100,0%

Fuente: elaboracion propia a partir de los datos de la TGSS

Otro aspecto estructural laboral lo encontramos en el grado de autonomia del trabajador, ha-
blamos asi de las caracteristicas del autoempleo. El empleo auténomo dinamiza el mercado
laboral generando mejores condiciones, creando salidas profesionales y apareciendo ten-
dencias hacia nuevas profesiones. Desde la informaciéon contenida en las cifras de afiliacién po-
demos cuantificar a esta seccion empresarial y laboral que cada vez cobra mayor protagonis-
mo en nuestra Regidn, incluso por encima de otras comunidades autdbnomas.

Las cifras referentes a afiliaciones con la caracteristica de ser por cuenta propia representan
alrededor del 18% (aqui se incluyen ademas de los trabajadores en régimen de auténomos
otros en los que se consideran trabajadores por cuenta propia). La importancia del sector
servicios lo convierte en el sector mas atrayente del autoempleo con un 21% de los casos de
afiliacion; también la construccion cuenta con altos porcentajes, mientras que la industria
cuenta con el menor nimero de personas que trabajan bajo esta categoria.

Media anual de afiliados por cuenta propia y ajena seguin sector en 2006 en la Region de Murcia

Sector Afiliados Afiliados % Afiliados
cuenta propia cuenta ajena cuenta propia

Agricultura 10.256 64.641 13,7%
Industria 8.550 72.698 10,5%
Construccion 17.291 72.811 19,2%
Servicios 68.530 258.343 21,0%
No consta 41 20

Total 104.668 468.513 18,3%

Fuente: TGSS
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EVOLUCION ANUAL

Al igual que ha crecido el empleo seguin los datos de la Encuesta de Poblacién Activa, es de
esperar que igualmente suceda en la afiliacién como medida de evolucion de los efectivos la-
borales. En la Region el numero medio de afiliados al mes ha crecido en 35.228 en un afio,
un aumento del 6,5%, para el caso espafnol este ha sido del 4,3%. El Régimen del Hogar abar-
ca una subida del 23,6% (2.223 afiliados més) la mas alta entre todos los regimenes; también
destaca el crecimiento de los trabajadores por cuenta propia 0 auténomos con casi 5.000 afi-
liados mas (un 5,2% de aumento), aunque el que mayor representacion tiene, el régimen Ge-
neral, presenta un crecimiento que impulsa el comportamiento global de la afiliacion con
27.007 efectivos mas. Mientras tanto, el régimen del Mar contintia mostrando un decrecimiento,
este ano del -4,1% (49 afiliados menos).

Segun la actividad econdmica del afiliado cabe destacar que en todas ellas los incrementos
anuales han sido positivos. Destacan las actividades relacionadas con la construccién y ser-
vicios inmobiliarios donde cuentan con las mayores crecidas, cada una con 9.228 y 6.403 afi-
liados mas. La hosteleria ha tomado importancia en su variacién del niumero de trabajado-
res con un crecimiento del 9,2%; sin embargo la industria manufacturera y la produccion de
energia tienen los comportamientos mas estables de manera que han mantenido su estruc-
tura laboral en un ano.

Variacion anual del nimero medio de afiliados al mes por régimen en la Region de Murcia

Regimenes Variacion Variacion relativa
desde 2005 desde 2005

General 27.007 6,7%
Especial Autonomos 4.839 5.2%
Especial Agrario 1.208 1,8%
Especial del Mar -49 -4,1%
Especial de Min. Carbén 0

Especial Empl. hogar 2.223 23,6%
Total 35.228 6,5%

Fuente: elaboracién propia a partir de los datos de la TGSS
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Variacion anual del niimero medio de afiliados en la Region de Murcia seguin seccion de actividad

Seccion de actividad econdmica Variacion Variacion
desde 2005 relativa desde 2005

Agricultura y Pesca 1.707 2,3%
Industrias extractivas 101 8,2%
Industria manufacturera 998 1,3%
Produccion y distribucién de energia eléctrica, gas y agua 10 0,4%
Construccion 9.228 11,4%
Comercio; reparacion de vehiculos de motor, motocicletas y ciclomotores;

articulos personales y de uso doméstico 5.099 4,8%
Hosteleria 2.563 9,2%
Transporte, almacenamiento y comunicaciones 1.504 6,5%
Intermediacion financiera 485 5,4%
Actividades inmobiliarias y de alquiler; servicios empresariales 6.403 14,0%
Administracién publica, defensa y seguridad social obligatoria 578 2,8%
Educacion 1.225 7,8%
Actividades sanitarias y veterinarias, servicio sociales 1.825 6,5%
Otras actividades sociales y de servicios prestados a la comunidad; servicios personales 1.485 7,4%
Actividades de los hogares 2.227 29,3%
Organismos extraterritoriales 1 16,7%
No consta =211 -77,9%
Total 35.226 6,5%

Fuente: elaboracion propia a partir de los datos de la TGSS

Ademés la evolucion del autoempleo en el 2006 muestra un incremento de casi 6.000 afiliaciones,
dandose el mayor aumento relativo en la construccion. Sin embargo sectores como la agricul-
tura o la industria practicamente se mantienen de un afo para otro en el &mbito autébnomo.

Evolucion del autoempleo en el 2006 en la Region de Murcia

Regimenes desde 2005 Yo esde 2005
Agricultura -83 -0,8%
Industria 97 1.1%
Construccion 1.607 10,2%
Servicios 4.333 6,7%
No consta -78 -65,5%
Total 5.876 5,9%

Fuente: elaboracién propia a partir de los datos de la TGSS
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PARO REGISTRADO

Paro registrado por sexo
Durante todo el aflo 2006 hubo registrados como parados un media mensual de 44.354 de-
mandantes en paro de los que 26.480 eran mujeres que representaban el 59,7% del total

y el resto 17.874 hombres que representaban a su vez el 40,3% del total..

Paro registrado por sexo

Parados
Hombres 17.874 40,30
; Hombres
Mujeres 26.480 59,70 20%
Total 44.354 100

Mujeres
60%

Evoluciéon del paro registrado

Evolucién del paro registrado La evolucion en los Ultimos cinco afios tomando las
medias anuales calculadas para cada ejercicio y utilizando
la simulacion de series para periodos anteriores a Mayo
de 2005 con la nueva metodologfa SISPE, muestra cémo
la media mensual de paro registrado se ha ido
reduciendo sobre todo desde el afo 2003 al 2005.
Durante el afio 2006 la media anual de parados casi se
ha mantenido con un leve aumento respecto al aflo 2005

' ' ' ‘ de 109 personas paradas mas, lo que supone un 0,002%
2003 2004 2005 2006 . .
de incremento. El descenso en las mujeres paradas
durante este afio ha contrarrestado el aumento en los
parados hombres.

Hombre (%) Variacion Mujer (%) Variacion Total (%) Variacion
respecto respecto respecto
al aino anterior al afo anterior al afno anterior

2002 18.117 27.036 45.153

2003 17.910 -1,14 27.822 2,91 45.732 1,28

2004 17.587 -1,80 27.600 -0,80 45.187 -1,19

2005 17.151 -4,24 27.094 -2,62 44.245 -3,25

2006 17.874 0,04 26.480 -0,02 44.354 0,002
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Paro registrado por edad

Por tramos de edad observamos como el paro registrado se concentra en el tramo com-
prendido entre los 25y 34 afos que representa el 31,64% del total; le sigue el tramo com-
prendido entre los 35y 44 afios que concentra el 26,27% del total de parados.

Tramo de edad Hombres Mujeres Total %

16-24 anos 2.675 3.089 5.764 13,00
25-34 afos 5.263 8.770 14.033 31,64
35-44 ahos 4.122 7.530 11.652 26,27
45-54 afos 2.886 4.645 7.531 16,98
>=55 anos 2.928 2.446 5.374 12,12
Total 17.874 26.480 44.354 100

Paro registrado por edad

>=35 anos 16-24 afios
12% 13%

45-54 afios
17%

25-34 afios
32%

26%

Paro por sectores econémicos Paro registrado por sector econémico

Por sector econdémico de origen del de- Ter ‘;';,P'eO Agfi;;it“fa
mandante, el sector servicios es el que

mas parados concentra, con un 54,59%
del total, le siguen los sectores de in-
dustria con el 17,54%, el de la cons-
truccion con el 14,67% vy los que no
tenian empleo anterior con el 7,29% Servicios
del total. oo%

Industria
17%

Construccion
15%

ecor | Hombres %0 | Wres %o | T |

Agricultura 1.133 6,34 1.485 5,61 2618 5,90
industria 2.775 15,53 5.004 18,90 7.779 17,54
Construccion 5.592 31,29 916 3,46 6.508 14,67
Servicios 7.478 41,84 16.737 63,21 24.215 54,59
1¢ empleo 896 5,01 2.338 8,83 3.234 7,29
total 17.874 100 26.480 100 44.354 100
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Parados por nivel académico
Por nivel académico el 64,55%, de los parados registrados, dos terceras partes del total, po-

sefa el nivel de “Secundaria Obligatoria. ESO"; le siguen en importancia relativa a mucha dis-
tancia el nivel académico “Primarios incompletos” con el 9,24%.

98 23

Sin estudios. 134 0,75 0,37 2 0,52
Primarios incompletos 2.301 12,87 1.797 6,79 4.098 9,24
Primarios completos 353 1,97 445 1,68 798 1,80
Secundaria Obligatoria. ESO 12.313 68,89 16.317 61,62 28.630 64,55
Bachillerato 830 4,64 1.513 5,71 2.343 5,28
Secundaria. FP 594 3,32 2.317 8,75 2911 6,56
Postsec. Téc. Profe. Super. 569 3,18 1.690 6,38 2.259 5,09
Universitarios. Grado Medio 326 1,82 1.139 4,30 1.465 3,30
Universitarios. Grado Superior 441 2,47 1.138 4,30 1.579 3,56
Doctorado universitario 4 0,02 7 0,03 11 0,02
Otras titulaciones 9 0,05 19 0,07 28 0,06
total 17.874 100 26.480 100 44.354 100

Paro registrado por nivel académico
Hombres Mujeres

Sin estudios. r
Primarios incompletos
Primarios completos -
Secundaria Obligatoria. ESO ;
Bachillerato | ‘
Secundaria. FP s
Postsecundaria. Téc. Profe. Super. ———
Universitarios. Grado Medio =
Universitarios. Grado Superior j=w=
Doctorado universitario |

Otras titulaciones |
0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000 16000

Parados por antigiiedad en la demanda

Por antigliedad de la demanda un 42,46% del total de las demandas de empleo de los pa-
rados registrados tienen una antigiiedad igual o inferior a tres meses, siendo el tramo mas
frecuente el comprendido entre 1y 3 meses con un 23,91%.

Antigiiedad demanda Hombre Mujer Total %

<=1 mes 4111 4.115 8.226 18,55
1- 3 meses 4.900 5.705 10.605 23,91
>3-6 meses 3.138 4.349 7.487 16,88
>6-12 meses 2.584 4.416 7.000 15,78
>12-24 meses 1.654 3.859 5.513 12,43
> 24 meses 1.487 4.036 5.523 12,45
Total 17.874 26.480 44.354 100
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Paro registrado por antigiiedad en la demanda

> 24 meses
12% <=1 mes
19%
>12-24 meses
1- 3 meses
24%
>6-12 meses
16%
>3-6 meses

17%

Parados por gran grupo de ocupacion

El paro registrado por grupo de ocupacion se concentra en el grupo de ocupacion de “Tra-
bajadores no cualificados” con un 28,88% del total sequido en importancia relativa por el de
“Trabajadores de servicios de restauracion, personales, proteccion y vendedores de comercio”
con un 20,58%. La menor cifra se da en el grupo de “Fuerzas armadas” y el de “Directivos”
con muy escasa representatividad sobre el total.

Gran grupo 1% Ocupacion Hombre % Total %
42 10 52

Fuerzas armadas 0,23 0,04 0,12
Directivos 224 1,25 49 0,19 273 0,62
Técnicos y prof. cientificas 625 3,50 1.655 6,25 2.280 5,14
Técnicos de apoyo 1.282 7.17 1.266 4,78 2.548 5,74
Administrativos. 1.085 6,07 4.480 16,92 5.565 12,55
Trabaj. servicios y comerc. 1.440 8,06 7.689 29,04 9.129 20,58
Trabaj. cualif. agric y pesca 1.022 5,72 796 3,01 1.818 4,10
Trabaj. cualif. ind. manuf. 5.076 28,40 1.587 5,99 6.663 15,02
Operadores de inst. y maquinariaria 1.912 10,70 1.305 4,93 3.217 7,25
Trabajadores no cualificados 5.166 28,90 7.643 28,86 12.809 28,88
Total 17.874 100 26.480 100 44.354 100

Parados por gran grupo de ocupacion

%

30 Hombres [ Mujeres

25

20

15

10

| lt ol U el
. |

Fuerzas  Directivos Técnicos Técnicos Administr.  Trabaj. Trabaj. Trabaj. Operadores Trabaj.
armadas y prof. de serviciosy  cualif. cualif. deinst.y no
cientificas  apoyo comerc. agricy ind. manuf. maquin. cualifi.
pesca
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Las diez ocupaciones mas demandadas

Las ocupaciones mas demandadas por los parados registrados en las oficinas de empleo son
las de “Empleado administrativo” un 9,45% del total, “Dependiente de comercio” (8,38%)
y “Personal de limpieza o limpiador” con un 7,67% del total.

Ocupacion Hombre Mujer total %
1 Empleado administrativo, en general 764 3.429 4.193 9,45
2 Dependiente de comercio, en general 342 3.376 3.718 8,38
3 Personal de limpieza o limpiador, en general 162 3.242 3.404 7,67
4 Pedn de la construccion de edificios 1.873 168 2.041 4,60
5 Peodn de la industria manufacturera, en general 854 903 1.757 3,96
6 Peon de la industria de la alimentacién, bebidas y tabaco 244 1.372 1.616 3,64
7 Albadil 1.347 27 1.374 3,10
8 Trabajador agric. excepto en huertas, viveros y jardines 643 352 995 2,24
9 Camarero, en general 410 486 896 2,02
10 Auxiliar de clinica 39 704 743 1,67
=
CONTRATOS

Contratos totales por sexo.

El nimero de contratos celebrados durante todo el afio 2006 en la Regién ha sido de 768.199
de los cuales 492.762 han sido con hombres, que representaban el 64,15% del total. Los
275.437 contratos restantes fueron con mujeres que representaron a su vez un 35,85%.

Hombres Mujeres Total
N° contratos 492.762 275.437 768.199
% 64,15 35,85 100

Contratacion en hombres y mujeres

Mujeres
36% Hombres

64%
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Evolucion

El nimero de contratos celebrados a lo largo de los Ultimos cinco afios ha ido aumentando
afno tras ano durante todo el periodo hasta alcanzar la cifra maxima en el aflo 2006 con
768.199 nuevos contratos, lo que supone a su vez un importante incremento en la contrataciéon
respecto al afio anterior del 20,51%.

N° contratos Diferencia absoluta Variacion/aino
respecto al afio anterior anterior (%)
2001 433.935 12.133 2,88
2002 437.829 3.894 0,90
2003 527.424 89.595 20,46
2004 549.647 22.223 4,21
2005 637.467 87.820 15,98
2006 768.199 130.732 20,51

Evolucion de la contratacion, 2005-2006

800.000
700.000
600.000
500.000
400.000
300.000
200.000
100.000

2001 2002 2003 2004 2005 ‘ 2006

Si analizamos cémo se ha producido la contratacién durante los cuatro trimestres del afio, ve-
mos que ha sido durante el cuarto trimestre, con 208.084 contratos, el trimestre en el que mas
contratos se han celebrado, le sigue en cantidad muy de cerca el segundo trimestre (206.966
contratos), siendo en el primero en el que menos contratos se han celebrado.

Contratos por trimestre Trimestres N° contratos

206.966 208.084 1° Trimestre 171.530

220000 o Tri
171,530 181.619 2° Trimestre 206.966
3° Trimestre 181.619
165000
4° Trimestre 208.084
110000 Total 768.199
55000
0l

1° Trimestre ~ 2° Trimestre  3° Trimestre  4° Trimestre
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Contratacion por sectores econémicos

El sector servicios es el mayoritario en cuanto volumen de contratacién pues concentra el
53,51% del total y que para el caso de las mujeres llega hasta el 73,14%. Le siguen en can-
tidad el de agricultura con un 21,41 %, la construcciéon con el 17,59% que para el caso de los
hombres llega al 26,09% vy la industria con el 7,50% del total.

o | o | oo | wgons

contratos % total contratos % total contratos % total
Agricultura 164.454 21,41 121.351 24,63 43.103 15,65
Construccion 135.111 17,59 128.576 26,09 6.535 2,37
Industria 57.583 7,50 33.243 6,75 24.340 8,84
Servicios 411.051 53,51 209.592 42,53 201.459 73,14
TOTAL 768.199 100 492.762 100 275.437 100

Contratacion por sector

Agricultura
16%

Construccion

2%

Industria
9%

Servicios
73%

Modalidades de contratacion

La contratacion temporal ha supuesto un 90,04% del total de contratos y la indefinida el
9,96% restante. En los contratos celebrados con las mujeres la contratacion indefinida ha re-
presentado un 11,78%, bastante superior que para los hombres que ha sido del 8,95%.

Contratos % Contratos % Contratos %
indefinidos 76.545 9,96 44.099 8,95 32.446 11,78
temporales 691.654 90,04 448.663 91,05 242.991 88,22
Total 768.199 100 492.762 100 275.437 100

Modalidad por sexo
[ Indefinidos [ Temporales
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Evolucién en el porcentaje de contratos indefinidos

— N W hH~ U1 8 N © V0 O

2001 2002 2003 2004 2005 2006

La proporcion de contratos indefinidos se ha ido incrementando a lo largo de los ultimos cin-
co anos al contrario que la temporalidad, pasando del 92,93% que habia en el ano 2001 al
90,04 % en el aflo 2006 como podemos ver en la siguiente tabla:

Aios Totales Indefinidos %* Temporales %*

2001 433.935 30.681 7,07 403.254 92,93
2002 437.829 33.669 7,69 404.160 92,31
2003 527.424 38.786 7.35 488.638 92,65
2004 549.647 47.373 8,62 502.274 91,38
2005 637.467 57.202 8,97 580.265 91,03
2006 768.199 76.545 9,96 691.654 90,04

* Porcentajes sobre el total de fila

Modalidades de contratacion temporal

Por modalidad de contratacion temporal los contratos de “Obra y servicio” con un 50,66 %
asi como la de "Eventual” con el 48,58% son las modalidades mas contratadas. Ambas re-
presentan un 92,54% de la contratacion temporal.

Distribucion de la contrataciol
! t:lm‘:i;r:l pzr n:oga:idasl n Modalidad temporal Contratos % Total temporales

Obra y servicio 350.378 50,66
Interinidad Resto 0.5%  p 4 ticag/Formacion

3% — \ _— 1% Eventual 308.321 44,58

Interinidad 21.148 3,06

) Practicas/Formacion 7.773 1,12

Pt e Resto 4.034 0,58
Total temporales 691.654 100
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Si analizamos la temporalidad por cada uno de los sectores econémicos vemos cémo los ma-
yores indices de temporalidad se presentan en agricultura (93,10%) seguido del sector de la
construccion (93%), mientras que en la industria la temporalidad es del 82,29%, por lo que
el sector industrial es el sector en el que se produce mayor porcentaje de contratos fijos, con-
cretamente un 17,71% .

Indefinidos % indefin* Temporales % temp*
Agricultura 164.454 11.347 6,90 153.107 93,10
Construccion 135.111 9.458 7,00 125.653 93,00
Industria 57.583 10.199 17,71 47.384 82,29
Servicios 411.051 45.541 11,08 365.510 88,92
total 768.199 76.545 9,96 691.654 90,04

* Porcentajes sobre el total de fila

Porcentaje de contratos temporales por sector

Agricultura . 93,10
|
Construccion 93

|

Industria 82,29

Servicios 88,92
L

75 80 85 90 95 100

Duracion de los contratos temporales
Para los contratos temporales que especificaron su duracion en el momento de producirse la con-

tratacion, la duracion mas frecuente ha sido la de igual o inferior a un mes con un 23,65% del to-
tal, le sigue el tramo siguiente, el comprendido entre uno y tres meses con un 14,54% del total.

<= Tmes 93.313 20,80 70.270 28,92 163.583 23,65
>1y <=3 meses 56.520 12,60 44.057 18,13 100.577 14,54
>3y <=bmeses 35.681 7,95 27.591 11,35 63.272 9,15
>6y <= 12 meses 7.199 1,60 6.382 2,63 13.581 1,96
> 12 meses 2.048 0,46 277 0,11 2.325 0,34
Indeterminado 253.902 56,59 94.414 38,85 348.316 50,36
Total 448.663 100 242.991 100 691.654 100

Duracion de los contratos temporales

<= Tmes
24%

Indeterminado
50%

>1y <=3 meses
15%

y <=bmeses
> 12 mese: 9%
0% >6y <= 12 meses

2%
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Por gran grupo de ocupacion

La mayoria de los contratos celebrados durante este afio fueron para ocupaciones pertenecientes
al grupo de ocupacién de “Trabajadores no cualificados” pues representaron el 45,96% del
total de los contratos; le siguen en importancia los de “Trabajadores cualificados de la industria
manufacturera, construccién y mineria” con un 16,91% y “Trabajadores en servicios, res-
tauracion, personal, proteccion y vendedores” con un 15,89%

Grupo de ocupacion Homb

Fuerzas armadas 25 0,01 14 0,01 39 0,01
Directivos 1.160 0,24 507 0,18 1.667 0,22
Técnicos y prof. cientificas 10.011 2,03 10.883 3,95 20.894 2,72
Técnicos de apoyo 16.688 3,39 14.420 5,24 31.108 4,05
Administrativos. 12.403 2,52 31.243 11,34 43.646 5,68
Trabaj. servicios y comerc. 40.745 8,27 81.325 29,53 122.070 15,89
Trabaj. cualif. agric y pesca 18.193 3,69 9.286 3,37 27.479 3,58
Trabaj. cualif. ind. manuf. 115.759 23,49 14.175 515 129.934 16,91
Operadores de inst. y maquinaria 34.905 7,08 3.387 1,23 38.292 4,98
Trabajadores no cualificados 242.873 49,29 110.197 40,01 353.070 45,96
Total 492.762 100 275.437 100 768.199 100

Contratos por gran grupo de ocupacion

%
45
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25
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Hombres [ Mujeres

0 ]

Fuerzas  Directivos Técnicos  Técnicos Administr. Trabaj. Trabaj.  Trabaj. Operadores Trabaj.
armadas y prof. de servicios  cualif. cualif. de inst. no
cientificas  apoyo y comerc.  agricy ind. y maquin. cualif.
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Las diez ocupaciones mas contratadas
Las ocupaciones mas contratadas durante este afio han sido “Pedn agricola” que ha repre-

sentado el 32,38% de la totalidad de la contratacion, le siguen, “Albafiles y mamposteros”
con el 8,99% y “Camarero en general” (8,18%).

Pedn agricola 153.235 31,10 53.184 19,31 206.419 32,38
Albaniles y mamposteros 56.573 11,48 716 0,26 57.289 8,99
Camarero en gral 24.116 4,89 28.012 10,17 52.128 8,18
Peones de la industria manufacturera 19.365 3,93 20.674 7,51 40.039 6,28
Dependientes de comercio 7.609 1,54 28.434 10,32 36.043 5,65
Pe6n de la construccion 29.453 5,98 541 0,20 29.994 4,71
Personal de limpieza 4.874 0,99 24.584 8,93 29.458 4,62
Peones del transporte y descargadores 15.926 3,23 5 0,00 15.931 2,50
Trabajador agricola 13.721 2,78 3.582 1,30 17.303 2,71
Conductor de camién 16.551 3,36 334 0,12 16.885 2,65
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CONTEXTO SOCIODEMOGRAFICO

El porcentaje de mujeres sobre el total de la poblacién es en 2006 del 49,1% segun los da-
tos del Padron Municipal de Habitantes a 1 de enero. Esta cifra continta la tendencia del
ano anterior de reduccion del peso relativo de la poblacién femenina sobre el total de poblacion,
debido a la llegada de poblacién inmigrante, que es masculina en mucha mayor medida. En
el conjunto del territorio nacional, la proporcion de mujeres en la poblacién es del 50,7%; de
hecho Murcia continuia siendo la Comunidad Auténoma de Espafa con menor proporcion de
mujeres.

La poblacién femenina residente en la Regidn crecié en el Ultimo afo un 2,21% hasta alcanzar
la cifra de 673.279 mujeres. Este crecimiento ha sido menor que el del total de la poblacion,
gue como se ha visto fue del 2,58%. En 2005, el crecimiento interanual fue del 2,51% y fue
también menor que el del total de la poblacion, lo que confirma la mayor llegada de pobla-
cién masculina a la Region.

Por grupos de edad, la distribucion de la poblacion femenina en la Region de Murcia com-
parada con la del resto de Espafia muestra una mayor proporcién de mujeres hasta los 45 anos
y menos en edades superiores, lo que refleja la mayor juventud de la poblacion femenina en
Murcia.

Poblacién femenina por grupos de edad. Espafia y Murcia

Murcia % Espafa %
<15 113.037 16,79 3.096.598 13,70
15-30 146.625 21,78 4.415.949 19,53
30-45 165.798 24,63 5.457.553 24,14
45-65 140.717 20,90 5.318.535 23,52
>65 107.102 15,91 4.319.863 19,11
Total 673.279 100 22.608.498 100

Instituto Nacional de Estadistica. Padrén Municipal.
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EPA. ENCUESTA DE POBLACION ACTIVA
Poblacién activa

La tasa media de actividad de las mujeres en 2006 fue del 46,61%. En el total de Espana la
misma tasa es del 47,95%, 1,34 puntos mas de diferencia. Esta diferencia favorable al resto
del pafs no se da sin embargo en la poblacién masculina que mantiene una tasa de actividad
2,12 puntos superior a la media nacional (el 71,24% frente al 69,12%).

La diferencia entre hombres y mujeres en la tasa de actividad es de 24,6 puntos, superior a
la misma en el resto de Espana (que es de 21,2 puntos). Las cifras globales de poblacién ac-
tiva vistas en el primer capftulo muestran sin embargo una tendencia hacia la reduccién de las
diferencias por sexo; de hecho, en 2005 la diferencia en tasa de actividad entre hombres y mu-
jeres era de 26,4 puntos en la Regioén, superior a la de este afio.

Tasa de actividad por sexo en 2006. Espafia y Murcia

Total Hombres Mujeres Difer./sexo
Espafia 58,32 69,12 47,95 -21,2
Murcia 58,98 71,24 46,61 -24,6
Difer. 0,66 2,12 -1,34

INE, Encuesta de Poblacion Activa. Medias anuales.

Otra prueba del acercamiento entre ambos sexos en poblaciéon activa es la evolucion de la pro-
porcién de mujeres en la poblacion activa que en 2006 suponia el 39,34% frente al 38,82%
de 2005.

Evolucion de la proporcion de mujeres en la poblaciéon activa. Espaia y Murcia

2005 2006 Dif.
Espana 41,52 41,93 0,41
Murcia 38,82 39,34 0,52
Difer. -2,7 -2,59

INE, Encuesta de Poblacion Activa. Medias anuales.

La tasa media de empleo femenino en 2006 fue del 41,51% en la Regién de Murcia, 2,04 pun-
tos mds que en 2005. Aunque la tasa de empleo femenino en el conjunto del pais es supe-
rior, este afo se han acortado las distancias hasta los 0,9 puntos.

Evolucion de la tasa de empleo femenino. Espafna y Murcia

2005 2006 Dif.
Espana 40,77 42,41 1,64
Murcia 39,47 41,51 2,04
Difer. -1,3 -0,9

INE, Encuesta de Poblacion Activa. Medias anuales.
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Poblacién parada

La tasa media de paro femenina en la Region de Murcia fue en 2006 del 10,95%, 5,1 pun-
tos superior a la de los hombres.

Tasa de paro por sexo en 2006. Espaiia y Murcia

Total Hombres Mujeres Difer./sexo
Espana 8,51 6,31 11,56 5,25
Murcia 7.85 5,85 10,95 5,1
Difer. -0,66 -0,46 -0,61

INE, Encuesta de Poblacion Activa. Medias anuales.

La evolucion de la tasa de paro femenina muestra un descenso respecto a 2005 de 0,64 pun-
tos (cuando era del 11,59%). Este descenso sin embargo es menor que el producido el afio
anterior respecto a 2004.

Como se observa, la tasa de paro femenino de las mujeres es menor en Murcia que la media
espafnola (con una diferencia de 0,61 puntos). Esta diferencia con el resto de Espana es este
ano también mayor que el afio pasado.

Evolucion de la tasa de paro femenino. Espaia y Murcia

2005 2006 Dif.
Espana 12,17 11,56 -0,61
Murcia 11,59 10,95 -0,64
Difer. -0,58 -0,61

INE, Encuesta de Poblacion Activa. Medias anuales.

El descenso de la tasa de paro en las mujeres ha sido mayor que en los hombres, por lo que
en 2006 se redujo la diferencia por sexos, que ahora es de 5,1 puntos (frente a 5,82 puntos
de diferencia que habia el afo pasado). Esta diferencia entre hombres y mujeres es ademas
menor que la que se produce en el conjunto de Espafa, situacion inversa a la que se daba el
afo pasado.

Evolucién de las diferencias por sexo en la tasa de paro

2005 2006
Espana 5,12 5,25

Murcia 5,82 51
INE, Encuesta de Poblacion Activa. Medias anuales.
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MERCADO LABORAL

PARO REGISTRADO
Paro registrado por sexo

Durante todo el afio 2006 hubo registradas como paradas un media mensual 26.480 muje-
res, que representaban el 59,70% del total de parados registrados.

Paro registrado por sexo

Parados %
Hombres 17.874 40,30
Hombres i
Muijeres 26.480 59,70 40% Mujeres
60%
Total 44,354 100

Evolucién del paro registrado

La evolucién en los ultimos cinco afos tomando las medias anuales calculadas para cada ejer-
cicio y utilizando la simulacién de series hacia atras para periodos anteriores a Mayo 2005 con
la nueva metodologia SISPE, muestra cémo el nimero de mujeres paradas registradas en las Ofi-
cinas de Empleo se ha ido reduciendo paulatinamente a partir del afio 2003 hasta el afio 2006,
ano en el que se ha registrado el menor nimero de mujeres paradas de todo el periodo.

Variacion
respecto al
ano anterior (%)
2002 27.036
2003 27.822 2,91
2004 27.600 -0,80
2005 27.094 -2,62
2006 26.480 -0,02

Evolucion del paro registrado en mujeres

28.000
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27.400
27.200
27.000
26.800

26.600
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Paro registrado por edad
El tramo de edad comprendido entre los 25 y 34 afios es el que mas mujeres paradas concentra,

un 33,12% del total, le sigue el tramo comprendido entre los 35 y 44 aios con un 28,44%
del total respectivamente.

Paro registrado en mujeres por edad

Tramo de edad Mujeres % Total %
~ 16-24 anos 3.089 11,67 5.764 13,00
>=55 afios 16-24 afios
9% 12% 25-34 anos 8.770 33,12 14.033 31,64
45-54 afios 35-44 afos 7.530 28,44 11.652 26,27
18%

) 45-54 afios 4.645 17,54 7.531 16,98
>=55 anos 2.446 9,24 5.374 12,12

Total 26.480 100 44.354 100

35-44 afos
28%

Paro por sectores econémicos.

Para las mujeres paradas el sector servicios concentra el 63,21% de las demandas paradas, muy
superior que para los hombres que representa un 41,84%. Le sigue en importancia la indus-
tria, que para ellas representa el 18,90% del total. El sector que menos paradas concentra es
el de la construccién, con un 3,46% frente al 31,29% que representa en los hombres.

Agricultura 1.133 6,34 1.485 5,61 2.618 5,90
Industria 2.775 15,53 5.004 18,90 7.779 17,54
Construccion 5.592 31,29 916 3,46 6.508 14,67
Servicios 7.478 41,84 16.737 63,21 24.215 54,59
1= empleo 896 5,01 2.338 8,83 3.234 7,29
Total 17.874 100 26.480 100 44.354 100

Distribucion del paro registrado
en mujeres segtin sector

18" empleo Agricultura
9% 6%

industria
19%

Construccion
3%

Servicios
63%
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Parados por nivel académico

La inmensa mayoria de las mujeres paradas tiene un nivel académico igual al de “Secundaria
Obligatoria. ESO”, concretamente un 61,62% del total de paradas. Le siguen en importan-
cia los niveles académicos de “Secundaria. FP” (8,75%), “Primarios incompletos” (6,79%) y
“Postsecundaria. Técnicos y Profesionales Superiores” (6,38 %) Es destacable como las muje-
res paradas tienen un nivel de estudios superior al de los hombres a partir del nivel Bachille-
rato, a partir del cual, el porcentaje de mujeres es siempre superior al de los hombres.

98 232

Sin estudios 134 0,75 0,37 0,52
Primarios incompletos 2.301 12,87 1.797 6,79 4.098 9,24
Primarios completos 353 1,97 445 1,68 798 1,80
Secundaria obligatoria. ESO 12.313 68,89 16.317 61,62 28.630 64,55
Bachillerato 830 4,64 1.513 5,71 2.343 5,28
Secundaria. FP 594 3,32 2.317 8,75 2911 6,56
Postsecundaria Téc. Prof. Super. 569 3,18 1.690 6,38 2.259 5,09
Universitarios. Grado medio 326 1,82 1.139 4,30 1.465 3,30
Universitarios. Grado superior 441 2,47 1.138 4,30 1.579 3,56
Doctorado universitario 4 0,02 7 0,03 1 0,02
Otras titulaciones 9 0,05 19 0,07 28 0,06
Total 17.874 100 26.480 100 44.354 100

Paro registrado por nivel académico
Hombres Mujeres

Sin estudios. | ‘
Primarios incompletos
Primarios completos |- ‘
Secundaria Obligatoria. ESO ;
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Secundaria. FP | s
Postsecundaria. Téc. Profe. Super. [
Universitarios. Grado Medio |
Universitarios. Grado Superior |
Doctorado universitario |
Otras titulaciones |
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Parados por antigiiedad en la demanda

Por tiempo de antigliedad de la demanda vemos como el 37,08% de las demandas en paro
femeninas tiene una antigliedad inferior a tres meses, siendo el tramo de antigliedad maés fre-
cuente el de 1 a 3 meses con un 21,54% del total.

Antigiiedad demanda Mujer %

<=1 mes 4.115 15,54
1- 3 meses 5.705 21,54
>3-6 meses 4.349 16,42
>6-12 meses 4.416 16,68
>12-24 meses 3.859 14,57
> 24 meses 4.036 15,24
Total 26.480 100
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Paro registrado en mujeres segtin
la antigiiedad de la demanda

> 24 meses <=1mes
15% 15,5%
>12-24 meses 1- 3 meses
15% 21,5%
>6-12 meses
17% >3-6 meses

16%

Parados por gran grupo de ocupacion

El paro registrado por grupo de ocupacién para el caso de las mujeres se concentra en ocu-
paciones del grupo “Trabajadores de servicios de restauracion, personales, protecciéon y ven-
dedores de comercio” que representa el 29,04% seguida de cerca por “Trabajadores no cua-
lificados” con el 28,86%. La menor cifra se da en los grupos de “Fuerzas armadas” (0,04 %)

asi como en el “Directivos” (0,19%)

Fuerzas armadas 42 0,23 10 0,04 52 0,12
Directivos 224 1,25 49 0,19 273 0,62
Técnicos y prof. cientificas 625 3,50 1.655 6,25 2.280 5,14
Técnicos de apoyo 1.282 717 1.266 4,78 2.548 5,74
Administrativos 1.085 6,07 4.480 16,92 5.565 12,55
Trabaj. servicios y comercio 1.440 8,06 7.689 29,04 9.129 20,58
Trabaj. cualif. agric y pesca 1.022 5,72 796 3,01 1.818 4,10
Trabaj. cualif. ind. manuf. 5.076 28,40 1.587 5,99 6.663 15,02
Operadores de inst. y maquin. 1.912 10,70 1.305 4,93 3.217 7,25
Trabajadores no cualificados 5.166 28,90 7.643 28,86 12.809 28,88
Total 17.874 100 26.480 100 44.354 100
Parados por gran grupo de ocupacion

%
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cientificas y comercio y pesca manuf. maquinaria  cualificados
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Las diez ocupaciones mas demandadas por las mujeres

Las ocupaciones mas demandadas por las mujeres paradas han sido las de “Empleado admi-
nistrativo” con un 12,95% del total, “Dependiente de comercio” (12,75%)y "Personal de lim-
pieza o limpiador” con un 12,24%.

Ocupacion solicitada Paradas %
1 Empleado administrativo, en general 3.429 12,95
2 Dependiente de comercio, en general 3.376 12,75
3 Personal de limpieza o limpiador, en general 3.242 12,24
4 Pedn de la industria de la alimentacion, bebidas y tabaco 1.372 5,18
5 Pedn de la industria manufacturera, en general 903 3,41
6 Auxiliar de clinica 704 2,66
7 Operador de maquina industrial de coser 547 2,07
8 Camarero, en general 486 1,83
9 Cocinero, en general 448 1,69
10  Trabajador de la elaboracion de conservas vegetales 431 1,63
22
CONTRATOS

A lo largo del afio 2006 se han celebrado 275.437 contratos con mujeres, cifra que representa
un 35,85% del total de contratos para este afo.

N° contratos %
Hombre 492.762 64,15
Mujer 275.437 35,85
Total 768.199 100

Contratacion por sexo

Hombres
64%

87



SERVICIO REGIONAL DE EMPLEO Y FORMACION. OBSERVATORIO OCUPACIONAL.

Contratos a mujeres por sector econémico

Servicios
73%

Evolucion

El numero de contratos celebrados con mujeres han ido aumentando ininterrumpidamente des-
de del afo 2002 y han llegado a la cantidad de 275.437 contratos con mujeres en el afio 2006,
suponiendo un incremento del 15,70% respecto al afio 2005.

Contratos Diferencia absoluta Variacion/aino
mujer respecto al ano anterior anterior (%)
2001 174.398 760 0,44
2002 173.013 -1.385 -0,79
2003 203.339 30.326 17,53
2004 204.024 685 0,34
2005 238.058 34.034 16,68
2006 275.437 37.379 15,70

Evolucion de la contratacion en las mujeres

300.000
250.000
200.000
150.000

100.000

50.000 . . . . . !
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Contratos por sectores econémicos

La contratacion femenina se ha dirigido mayoritariamente hacia el sector servicios, con un
73,14% del total de los contratos a mujeres, muy por encima del 42,53% que representa es-
te mismo sector para los hombres. Le siguen en importancia relativa el sector agricola con un
15,65% y el de la industria con un 8,84%. Para el sector de la construcciéon el nimero de con-
tratos con mujeres es en proporcién muy poco representativo con sélo un 2,37% frente al
26,09% que representa en los hombres.

Sectores N° contratos % Mujeres % Hombres
mujeres
Agriautura Agricultura 43103 15,65 24,63
Construccién Construccion 6.535 2,37 26,09
2% Industria 24.340 8,84 6,75
Joclustria Servicios 201.459 73,14 42,53
Total 275.437 100 100
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Contratos por edad

Contratos a mujeres por tramo de edad

Por edad la mayoria de los contratos celebrados han sido con mujeres comprendidas en los
tramos de edad entre los 25 y 34 afios con un 37,05% del total, para el comprendido entre
los 16 y 24 afos con un 30,91% y en el comprendido entre los 35y 44 afios con un 20,78%.
El tramo de las mayores de 55 afios es en el que menos contratacion se ha realizado con un
2,18% del total.

9%

Tramo de edad N° contratos %
) o= 55 afios 16-24 85.139 30,91
as->aafios 2% 2534 102.037 37,05
16-24 afios 35-44 57.237 20,78

31%

45-54 25.015 9,08
>=55 6.009 2,18

Total 275.437 100

25-34 afios
37%

Contratos por modalidad

La contratacion indefinida en los contratos celebrados con mujeres a lo largo de todo el afno
ha sido de un 11,78% del total, proporcién superior al ocurrido con los hombres que ha si-
do de un 8,95%.

I I N N

contratos % contratos % contratos %
Indefinidos 76.545 9,96 44.099 8,95 32.446 11,78
Temporales 691.654 90,04 448.663 91,05 242.991 88,22
Total 768.199 100 492.762 100 275.437 100

Contratos por modalidad de contratacion

[l Temporales [ Indefinidos

88,22
Mujeres
91,05
Hombres
60 80 100 %

89



SERVICIO REGIONAL DE EMPLEO Y FORMACION. OBSERVATORIO OCUPACIONAL.

La temporalidad es mas intensa en el sector de la agricultura, que para el caso de las muje-
res supone un 92,30% del total de los contratos con mujeres en este sector. El sector en el
que menos temporalidad se ha producido para el caso de las mujeres es en la construcciéon en
el que los contratos temporales han representado un 83,93%

Indefinidos % indefin* Temporales % temp*
Agricultura 43.103 3.318 7,70 39.785 92,30
Construccion 6.535 1.050 16,07 5.485 83,93
Industria 24.340 3.510 14,42 20.830 85,58
Servicios 201.459 24.568 12,20 176.891 87,80
Total 275.437 32.446 11,78 242.991 88,22

Contratos en las mujeres por modalidad y sector

" Temporales [ Indefinidos

Agricultura 92,30
Construccion
Industria 85,58

Servicios 87.80

0 20 40 60 80 100%

Duracion de los contratos temporales

De los contratos temporales celebrados con mujeres, que especificaron su duracion, los que
especificaban una duracion inferior o igual a un mes representaron un 28,92%; le sigue en
importancia los de duracion entre uno y tres meses con un 18,13%.

Tramo duracion Mujeres % Total %

<= 1mes 70.270 28,92 163.583 23,65
>1y <=3 meses 44.057 18,13 100.577 14,54
>3y <=b6meses 27.591 11,35 63.272 9,15
>6 y <= 12 meses 6.382 2,63 13.581 1,96
> 12 meses 277 0,11 2.325 0,34
Indeterminado 94.414 38,85 348.316 50,36
Total 242.991 100 691.654 100

Tramo de duracion de los contratos temporales
en las mujeres

<= Tmes
29%

Indeterminado
39%

> 12 meses
0%
1y <=3 meses
>6 y <= 12 mese: 18%
3% >3y <=bmeses
1%
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Por gran grupo de ocupacion

Los contratos celebrados con mujeres se dirigieron principalmente a ocupaciones del grupo de
“Trabajadores no cualificados” ya que representaron el 40,01% del total de los contratos; le siguen
en importancia los dirigidos a ocupaciones de los grupos como “Trabajadores en servicios, res-
tauracién, personal, protecciéon y vendedores” con un 29,53% y “Administrativos” con un 11,34%.

Fuerzas armadas 25 0,01 14 0,01 39 0,01
Directivos 1.160 0,24 507 0,18 1.667 0,22
Técnicos y prof. cientificas 10.011 2,03 10.883 3,95 20.894 2,72
Técnicos de apoyo 16.688 3,39 14.420 5,24 31.108 4,05
Administrativos 12.403 2,52 31.243 11,34 43.646 5,68
Trabajadores servicios y comercio 40.745 8,27 81.325 29,53 122.070 15,89
Trabajadores cualificados agricultura y pesca 18.193 3,69 9.286 3,37 27.479 3,58
Trabajadores cualificados ind. manuf. 115.759 23,49 14.175 5,15 129.934 16,91
Operadores de inst. y maquinaria 34.905 7,08 3.387 1,23 38.292 4,98
Trabajadores no cualificados 242.873 49,29 110.197 40,01 353.070 45,96
Total 492.762 100 275.437 100 768.199 100

;/B Contratos por gran grupo de ocupacion

45

40

35 Hombres [ Mujeres

30

25

20

15
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Fuerzas  Directivos Técnicosy Técnicos Administr.  Trabaj. Trabaj.  Trabaj. Operadores Trabaj.
armadas prof. de apoyo serviciosy cualif. cualif.ind. inst.y no
cientificas comerc. agricy  manuf. maqui. cualif.
pesca

Las diez ocupaciones mas contratadas en las mujeres

Las ocupaciones mas contratadas en las mujeres han sido “Pedn agricola”, que representa el
19,31 % del total, le siguen las de “Dependiente de comercio”, “Camarero en general”, y “Per-
sonal de limpieza”.

Ocupacion de destino Contratos con mujeres %
1 Peon agricola 53.184 19,31
2 Dependientes y exhibidores de comercio 28.434 10,32
3 Camareros, barmanes y asimilados 28.012 10,17
4 Personal de limpieza de oficinas, hoteles (camareras de piso) y similares 24.584 8,93
5  Peones de industrias manufactureras 20.674 7,51
6  Empleado administrativo, en general 8.189 2,97
7  Cocinero y otros preparadores de cocina 6.895 2,50
8  Trabajadores conserveros de frutas y verduras 6.444 2,34
9  Trabajadores cualif. por cuenta ajena en huertas, viveros y jardines 5.585 2,03
10 Guias y azafatas de tierra 5.439 1,97
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CONTEXTO SOCIODEMOGRAFICO

La poblacién de la Regiéon de Murcia es mas joven que la media nacional. El porcentaje de me-
nores de 25 afios alcanza en la Regioén el 30,41% frente al 26,07 % del resto de Espana. Es-
te afio en todo caso, la proporcién de jévenes empadronados es ligeramente inferior a la de
2005, cuando era del 30,93% del total de poblacién.

Proporcion de poblacion por grupo de edad. Espafia y Murcia

<25 afios 25-65 afios >65 afios
Espana 26,07 57,19 16,74
Murcia 30,41 55,79 13,8
Difer. 4,34 -1.4 -2,94

Instituto Nacional de Estadistica. Padron Municipal.

Sin embargo, la poblacién menor de 25 afos se incremento en la Regién en 2006 un 0,86%,
por lo que el descenso de peso relativo de este colectivo en el total de la poblacién viene ex-
plicado por el mayor incremento de otros grupos de edad.

Variacion de la poblacion menor de 25 afios . Espafia- Murcia

2005 2006 Var. relativa
Espana 11.668.209 11.657.232 -0,09
Murcia 413.199 416.744 0,86

Instituto Nacional de Estadistica. Padron Municipal.

Si dividimos la poblaciéon joven en dos grupos, los menores de 15 afios y entre 16y 25 afos,
se puede ver que, al igual que ocurri6 el afio pasado, el incremento interanual de poblacién
se ha producido en el grupo de menores de 15 afos y especialmente entre los 0 y 4 afos de
edad. De hecho el grupo de edad de jovenes potencialmente activos (entre 16 y 25 afios) se
ha reducido en el Ultimo afio un 1,45%. Es decir, que la fuerte natalidad de la Region (al me-
nos comparada con otras zonas de Espafa) sigue motivando el crecimiento de la poblacién
joven.

Si dividimos la poblacion potencialmente dependiente entre aquellos mayores de 65 afos y
los menores de 16, se observa que el peso de los primeros es menor en el total de la pobla-
cion que la de los segundos. En concreto la tasa de dependencia de los menores de 16 afios
es en Murcia de 26,79 mientras que la tasa media espanola es de 22,45, lo que hace aqui mas
relevante que en el resto de Espafia el colectivo menor de 16 afios en términos de poblacion
dependiente, al contrario de lo que ocurre con la poblacién mayor de 65 afios.
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EPA. ENCUESTA DE POBLACION ACTIVA
Poblacién activa
La tasa media de actividad de la poblacién menor de 25 afnos es del 54,41%, es decir, 5,35

puntos menor que la del resto de la poblacién. Es sin embargo una diferencia menor que la
que existe en la media espafnola, aunque superior a la que habia en 2005.

Tasa de actividad por edad en 2006. Espaia y Murcia Tasa de actividad juvenil 2005 y 2006. Espaia y Murcia

Total <25 >25 Difer. 2005 2006 Dif.
Espana 58,32 52,71 59,14 -6,43 Espana 52,14 52,71 0,57
Murcia 59,98 54,41 59,76 -5,35 Murcia 55,05 54,41 -0,64
Difer. 1,66 1.7 0,62 Difer. 2,91 1,7
INE, Encuesta de Poblacion Activa. Medias anuales. INE, Encuesta de Poblacion Activa. Medias anuales.

Comparada con 2005, la tasa de actividad juvenil es este afo 0,64 puntos inferior, descenso que
ya ocurri6 el aflo pasado; como la tasa de actividad juvenil del resto del pais también este afio
ha aumentado, la distancia favorable a la Region este afo se ha reducido hasta 1,7 puntos.

Poblacién parada
La tasa media de paro de los jovenes en la Region fue en 2006 segun la EPA del 17,02%, muy
superior a la del resto de la poblacion, que es del 6,42%. La diferencia por edades es similar

a la que se da en el conjunto del pais pero ha aumentado respecto a 2005. Pese a ello, la ta-
sa de paro media de los jévenes es 0,91 puntos inferior a la del resto de Espafa.

Tasa de paro por edad en 2006. Espafia y Murcia

Total <25 >25 Difer.
Espana 8,51 17,93 7,29 10,64
Murcia 7,85 17,02 6,42 10,6
Difer. -0,66 -0,91 -0,87

INE, Encuesta de Poblacion Activa. Medias anuales.

Respecto a 2005 la tasa de paro juvenil ademas ha aumentado 1,43 puntos, mientras que
en el resto de Espafna descendio, lo que ha reducido considerablemente la diferencia favo-
rable a la poblacién joven de la Region.

Tasa de paro juvenil 2005 y 2006. Espaia y Murcia

2005 2006 Dif.
Espana 19,68 17,93 -1,75
Murcia 15,59 17,02 1,43
Difer. -4,09 -0,91

INE, Encuesta de Poblacion Activa. Medias anuales.
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MERCADO LABORAL

PARO REGISTRADO

Paro registrado en jévenes por sexo
Durante todo el afno 2006 hubo registrados como parados una media mensual de 5.764 per-
sonas con una edad inferior a los 25 anos, de los que 3.089 eran mujeres que representaban

el 53,59% del total y el resto 2.675 hombres, que representaban a su vez el 46,41% del to-
tal de parados.

Paro registrado en jévenes por sexo

Parados
Hombres 2.675 46,41
Mujeres 3.089 53,59
Total 5.764 100 Hombres

46%

Mujeres
54%

Paro registrado por tramos de edad
La inmensa mayoria de las demandas en paro de los jévenes se concentran en el tramo de edad

comprendido entre los 18 y 24 afos con un 89,19% del total, por lo que los menores de 18
afnos representan un 10,81%.

Tramo de edad Hombres % Total %
320 303 623

< 18 anos 11,96 9,81 10,81
18y 24 anos 2.355 88,04 2.786 90,19 5.141 89,19
Total 2.675 100 3.089 100 5.764 100

Paro registrado en jévenes por tramo de edad

< 18 afos
1%

18-24 afios
89%
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Paro por sectores econémicos

El sector servicios con un 48,94% del total concentra la mayoria de las demandas en paro de
los jovenes y que para el caso de las mujeres es el 59,34%. Le siguen en importancia relati-
va los que buscan su primer empleo, con el 15,79%, el sector de la construccion (14,73%) y
la industria (13,71%). El sector agricola apenas representa un 6,84% del total.

S Y S TR

Agricultura 156 5,83 7,70 6,84
Industria 403 15,07 387 12,53 790 13,71
Construccion 784 29,31 65 2,10 849 14,73
Servicios 988 36,93 1.833 59,34 2.821 48,94
1¢ empleo 344 12,86 566 18,32 910 15,79
Total 2.675 100 3.089 100 5.764 100

Paro registrado en jovenes seguin sector econémico

Agricultura

1er empleo 6,8%

15,8%

Construccion
14,7%

Industria
13,7%

Paro por nivel académico
Por nivel académico el 68,74%, de los parados jévenes registrados, mas de dos terceras par-

tes del total, posefa el nivel de “Secundaria Obligatoria. ESO”, le siguen en importancia rela-
tiva a mucha distancia el nivel académico “Primarios incompletos” con el 10,76%.

Nivel académico Hombres Muleres Total

Sin estudios 0,86 0,49 0,66
Primarios incompletos 329 12,30 291 9,42 620 10,76
Primarios completos 108 4,04 129 4,18 237 4,11
Secundaria Obligatoria. ESO 1.940 72,52 2.022 65,46 3.962 68,74
Bachillerato 77 2,88 143 4,63 220 3,82
Secundaria. FP 84 3,14 145 4,69 229 3,97
Postsecundaria. Téc.Profe. Super. 77 2,88 184 5,96 261 4,53
Universitarios. Grado Medio 16 0,60 95 3,08 111 1,93
Universitarios. Grado Superior 16 0,60 61 1,97 77 1,34
Doctorado universitario 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Otras titulaciones 5 0,19 4 0,13 9 0,16
Total 2.675 100 3.089 100 5.764 100

Nota: cifras de paro a 31 de diciembre de 2005
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Paro registrado en jovenes por nivel académico
%
80
70
60
50
40
30
20

Hombres [ Mujeres

Paro por antigliedad de la demanda

Algo mas de dos terceras partes de las demandas en paro de los jovenes, concretamente el
67,71%, tienen una antigledad inferior o igual a tres meses. El tramo de antigliedad mayo-
ritario es el comprendido entre uno y tres meses con un 36,92 % del total, sequido del de du-
racion inferior o igual a un mes con el 30,79% del total.

Antigliedad demanda

<=1 mes 910 865 1.775 30,79
1- 3 meses 1.021 1.107 2.128 36,92
>3-6 meses 446 551 997 17,30
>6-12 meses 233 350 583 10,11
>12-24 meses 54 163 217 3,76
> 24 meses 11 53 64 1.1
Total 2.675 3.089 5.764 100

Paro por antigliedad de la demanda

>12-24 meses > 24 meses

0 0y
>6-12 meses 4% 1%
10% <=1 mes
31%

>3-6 meses
17%

37%
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Parados por gran grupo de ocupacion

Las demandas en paro de los jévenes se concentran en ocupaciones de los grupos “Trabaja-
dores no cualificados” que representa el 29,44% del total asi como “Trabajadores de servi-
cios, restauracion, personales, proteccién y vendedores de comercio” (29,35%) y “Trabajadores
cualificados de la industria manufacturera, construccion y mineria” (18,06%).

13 4 17

Fuerzas armadas 0,49 0,13 0,29
Directivos 1 0,04 3 0,10 4 0,07
Técnicos y prof. cientificas 37 1,38 121 3,92 158 2,74
Técnicos de apoyo 101 3,78 141 4,56 242 4,20
Administrativos. 133 4,97 406 13,14 539 9,35
Trabaj. servicios y comerc. 271 10,13 1.421 46,00 1.692 29,35
Trabaj. cualif. agric y pesca 72 2,69 93 3,01 165 2,86
Trabaj. cualif. ind. manuf. 907 33,91 134 4,34 1.041 18,06
Operadores de inst. y maquinariaria 149 5,57 60 1,94 209 3,63
Trabajadores no cualificados 991 37,05 706 22,86 1.697 29,44
Total 2.675 100 3.089 100 5.764 100

Paro registrado en jovenes por gran grupo de ocupacion
%
50
45
40
35
30
25
20
15
10

g ; . | J ! | ’

Fuerzas  Directivos Técnicos Técnicos Administr. Trabaj. Trabaj. Trabaj. Oper.de  Trabaj.
armadas y prof.  de apoyo Servicios cualif. cualif. inst. y no
cientificas y comer. agric. ind. maquin. cualifi.
y pesca  manuf.

Hombres Mujeres

Las diez ocupaciones mas demandadas por los jovenes.

La ocupacién méas demanda por los jovenes durante este afio ha sido la de “Dependiente de
comercio”(16,13%), le sigue de lejos en importancia relativa “Empleado administrativo”
(6,83%), "Pedn de la construccion” (6,5%) y “Pedn de la industria manufacturera”.

Ocupacion solicitada Parados %
1 Dependiente de comercio, en general 930 16,13
2 Empleado administrativo, en general 394 6,83
3 Peon de la construccién de edificios 375 6,50
4 Peon de la industria manufacturera, en general 351 6,09
5  Camarero, en general 207 3,59
6  Personal de limpieza o limpiador, en general 205 3,56
7  Pedn de la industria de la alimentacion, bebidas y tabaco 166 2,88
8  Albail 162 2,81
9  Mozo de carga y descarga, almacén y/o mercado de abastos 129 2,24
10 Peon agricola, en general 91 1,57
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CONTRATOS
Volimen de contratacion
El nimero de contratos celebrados a lo largo del ano 2006 con trabajadores menores de 25

anos ha sido de 208.871 contratos, de los que 123.732 fueron con hombres lo que supuso
un 59,24% del total. El resto, 85.139 contratos fueron con mujeres y representd a su vez el

40,76%.
. Contratacion con jévenes por sexo
Hombres Mujeres Total
N° contratos 123.732 85.139 208.871 Mujeres
% 59,24 40,76 100 Hombres 41%
Evolucién

En los ultimos cinco afios el nimero de contratos celebrados con jévenes se ha incrementa-
do pasando de los 147.512 contratos en el aho 2002 a los 208.871 que se han celebrado en
el aflo 2006. Durante este ano 2006 se ha producido un incremento del 12,63% con respecto
al ano anterior, incremento que se ha producido en ambos sexos.

Total Var/aiho Hombres Var/aiho Mujer Var/aho
anterior (%) anterior (%) anterior (%)

2002 147.512 - 86.885 - 60.627 -

2003 166.661 12,98 99.071 14,03 67.590 11,48
2004 165.148 -0,91 98.615 -0,46 66.533 -1,56
2005 185.448 12,29 109.038 10,57 76.410 14,85
2006 208.871 12,63 123.732 13,48 85.139 11,42

Evolucion de la contratacion con jovenes

—+—Total —+—Hombres ——Mujeres
220.000

200.000
180.000
160.000
140.000

120.000

100.000 /
80.000 /J
60.000

40.000

20.000 T T T T |
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Contratos por tramos de edad.

Por tramos de edad vemos cdmo la contratacion en jévenes se concentra casi en su totalidad
en el tramo comprendido entre los 18 y 24 afios ya que concentra un 92,52% del total de con-
tratos celebrados con este colectivo.

Contratacion de jovenes por tramo de edad Edad - %
<18 anos 15.629 7,48
<18 afos
7% 18-24 193.242 92,52
Total 208.871 100
18-24 aiios

93%

Contratos por sectores econémicos

Por sector econémico de destino del contrato, el sector servicios concentra el 62,03% del to-
tal de contratos con jévenes y que para el caso de las mujeres supone un 80,36% a costa de
una menor contratacion tanto absoluta como relativa en el resto de sectores; le siguen en im-
portancia el sector de la construccién con un 15,90%, la agricultura con el 14,11% y la in-
dustria con el 7,96% del total de la contratacion

I I I

Sector Contratos % Contratos % Contratos %
Agricultura 29.473 14,11 20.606 16,65 8.867 10,41
Construccion 33.213 15,90 31.536 25,49 1.677 1,97
Industria 16.630 7,96 10.454 8,45 6.176 7.25
Servicios 129.555 62,03 61.136 49,41 68.419 80,36
Total 208.871 100 123.732 100 85.139 100

Contratacion en los jovenes segtin sector

Hombres Mujeres
70000

60000
50000
40000
30000
20000

=™

Agricultura Industria Construccion Servicios
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_ Total contratacion Total jovenes Menor de 18 anos Entre 18-24

Indefinidos
Temporales

Total

Obra y servicio
Eventual

Interinidad
Practicas/Formacion
Resto

Total temporales

Por modalidades de contratacion

Los contratos temporales en los jovenes representan un 91,97% del total de este colectivo y
para el caso de los menores de 18 afos sube hasta un 94,42 %. Si lo comparamos con el por-
centaje de contratos temporales que se da en el total de contratos celebrados en la Regién,
que es de un 90,04%, vemos cémo en la contratacion con los jovenes la temporalidad ha si-

do mayor.

Total
76.545 9,96
691.654 90,04
768.199 100

Total Contratos Contratos
16.772 8,03 872 5,58 15.900 8,23
192.099 91,97 14.757 94,42 177.342 91,77
208.871 100 15.629 100 193.242 100

Comparacionde los porcentajes de contratacion por modalidad

100
90
80
70
60
50
40
30
20
10

7 Indefinidos [ Temporales

90,04 91,97 94,42 91,77

Total Total Menor Entre
contratacién  jovenes de 18 afios  18-24 afios

Dentro de la contratacion temporal para los jévenes la modalidad de “Eventuales” con un
52,10% es la modalidad mas utilizada en la contratacion temporal, le sigue la modalidad de
“Obray servicio” con un 41,37%. Para los menores de 18 anos la modalidad “Practicas/for-

macion” tiene una presencia destacable con el 16,64 %

Contratos temporales Total contratos a jovenes Menor de 18 aios Entre 18-24
a jovenes

Total
79.467
100.089
5.583
6.239
721
192.099

Total Contratos
41,37 4.576 31,01 74.891 42,23
52,10 7.459 50,55 92.630 52,23
2,91 184 1,25 5.399 3,04
3,25 2456 16,64 3.783 2,13
0,38 82 0,56 639 0,36
100 14.757 100 177.342 100
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Contratos temporales a jovenes por modalidad

Practicas/Formacion

3%
Resto 0,4%

Interinidad
3%

Obra y servicio
41,3%

Eventual
52%

Duracion de los contratos temporales

Para los contratos temporales que especificaron su duracién la duracién mas frecuente es la
de igual o inferior a un mes, con un 29,16%, seguida por el tramo de duracién entre unoy

tres meses, con un 16,43%

Tramo duracién <18 ainos 18-24 ainos
<= Tmes 3.369 52.651
>1y <=3 meses 3.074 28.485
>3y <=6bmeses 3.416 18.779
>6y <= 12 meses 314 2.806
> 12 meses 51 632
Indeterminado 4.533 73.989
Total 14.757 177.342

Total %
56.020 29,16
31.559 16,43
22.195 11,55
3.120 1,62
683 0,36
78.522 40,88

192.099 100

Duracion de los contratos temporales
en los jévenes

<= 1mes
29%

Indeterminado
41%

>1y <=3 meses
16%

> 12 meses
0%

>6y<=12meses >3y <=bmeses
2% 12%
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Contratos por gran grupo de ocupacion

Los contratos celebrados con jovenes dirigidos a ocupaciones del grupo de “Trabajadores no
cualificados” han supuesto el 38,52% del total, sequidos en importancia relativa de los gru-
pos de “Trabajadores en servicios, restauraciéon, personal, proteccion y vendedores” con un
26,33%, y “Trabajadores cualificados de la industria manufacturera, construccién y mine-
ria” conun 15,98%.

Grupo Ocupacion <18 ainos % 18-24 % Total %
2 9 11

Fuerzas armadas

Directivos

Técnicos y prof. cientificas
Técnicos de apoyo
Administrativos.

Trabaj. servicios y comercio
Trabaj. cualif. agricultura y pesca
Trabaj. cualif. ind. manuf.
Operadores de inst. y maquinariaria
Trabajadores no cualificados
Total

0,01 0,00 0,01
1 0,01 128 0,07 129 0,06
82 0,52 3.621 1,87 3.703 1,77
334 2,14 8.839 4,57 9.173 4,39
436 2,79 14.147 7,32 14.583 6,98
4.513 28,88 50.484 26,12 54.997 26,33
385 2,46 4.545 2,35 4.930 2,36
4.552 29,13 28.836 14,92 33.388 15,98
499 3,19 7.007 3,63 7.506 3,59
4.825 30,87 75.626 39,14 80.451 38,52
15.629 100 193.242 100 208.871 100

Porcentaje de contratacion a jovenes por gran grupo de ocupacion
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armadas y prof. de servicios cualif. agric  cualif. deinst.y no

cientificas  apoyo y comerc.  ypesca ind. manuf. maquin. cualif.
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Las diez ocupaciones mas contratadas
Para los jovenes menores de 18 afos las ocupaciones mas contratadas han sido las de “Ca-

marero en general” con un 15,58% del total, “Dependientes de comercio” (9,93%) y “Pe-
6n agricola” con un 8,98%.

Menores de 18 aiios

Ocupacion de destino Contratos %
1 Camarero, en general 2.435 15,58
2 Dependiente de comercio y exhibidores de tiendas 1.552 9,93
3 Pedn agricola en general 1.404 8,98
4 Albafil y mamposteros 1.150 7,36
5 Pedn de la industria manufacturera 1.145 7,33
6 Peon de la construccion de edificios 712 4,56
7 Peones de transporte y descargadores 709 4,54
8 Carpinteros (excepto estructuras metalicas) 536 3,43
9 Fontaneros e instaladores de tuberias 380 2,43
10 Personal de limpieza de oficinas 380 2,43

* Porcentajes calculados sobre el total de contratos a menores de 18 afnos

Para los jovenes mayores de 18 afios las ocupaciones mas contratadas han sido la de “Pedn agri-
cola” con un 18,22% del total, seguida de ocupaciones como “Camarero” (11,49%)y “De-
pendiente de comercio”, con el 9% del total.

Entre 18 y 24 afos

Ocupacion de destino Contratos % *
1 Peon agricola en general 35.209 18,22
2 Camarero, en general 22.206 11,49
3 Dependiente de comercio 17.396 9,00
4 Peon de la industria manufacturera 11.123 5,76
5 Peones del transporte y descargadores 9.935 5,14
6 Albafiles y mamposteros 9.686 5,01
7 Peodn de la construccion de edificios 7.454 3,86
8 Personal de limpieza 5.087 2,63
9 Gufas y azafatas de tierra 4.153 2,15
10 Emplado administrativo, en general. 3.078 1,59

* Porcentajes calculados sobre el total de contratos a jovenes de entre 18 y 24 afos
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CONTEXTO SOCIODEMOGRAFICO

Segun los datos de avance para 2005-2006 (Centro Regional de Estadistica, Comunidad Au-
tébnoma de la Region de Murcia), el nimero de alumnos matriculados en las Universidades de
la Regidn fue de 38.744, de los cuales 21.797 eran mujeres, el 56,3%. En el conjunto de uni-
versidades espafolas, el porcentaje de mujeres matriculadas en la Universidad es del 54,3%.

La Universidad de Murcia tuvo un total de 27.791 alumnos, de los que el 63,7% es mujer. Res-
pecto al curso anterior, la cifra es practicamente idéntica.

Por nimero de alumnos, la Universidad de Murcia se sitla en el puesto 18 de las Universida-
des Publicas espanolas (sin contar la UNED).

La Universidad Politécnica de Cartagena tuvo matriculados un total de 6.038 alumnos, tam-
bién practicamente los mismos que el afo pasado, de los que el 29,7% son mujeres.

La Universidad Catdlica por su parte tuvo en el curso 2005-2006 5.064 alumnos matriculados,
un 3% mas que en el curso anterior. Del total de alumnos, el 46,8% son mujeres.

Las carreras en las que hay méas alumnos matriculados en el conjunto de Universidades de la
Regién son por este orden, Empresariales, Maestro, Derecho, Administracion y Direccion de
Empresas y Enfermeria.

Titulaciones con mas alumnos en las Universidades Titulaciones con mas graduados en las Universidades

de la Regién. Curso 2005-2006

de la Regién. Curso 2005-2006

Titulacion Alumnos Titulacion Alumnos
Empresariales 3.004 Maestro 516
Maestro 2.842 Enfermeria 375
Derecho 1.843 Derecho 284
Administracion de Empresas 1.727 Administracion de Empresas 232
Enfermeria 1.655 Empresariales 200
Ingenieria Técnica Informética 1.333 Relaciones Laborales 167
Ingenieria Técnica Industrial 1.282 Turismo 156
Arquitectura Técnica 1.279 Ingenieria Técnica Informéatica 149
Centro Regional de Estadistica. Elaboracion propia. Centro Regional de Estadistica. Elaboracion propia.

En el curso 2005-2006 se titularon en las Universidades de la Region un total de 5.232 alum-
nos, también una cifra muy similar a la del curso anterior (Centro Regional de Estadistica,
Comunidad Autonoma de la Region de Murcia). Del total de titulados, el 62,5% fueron mu-
jeres, una proporcién mayor que el afo pasado y una cifra superior a la del conjunto de Es-
pana, donde fue del 61%.

Las carreras con mas titulados en el curso 2005-2006 en el conjunto de las tres universidades

murcianas fueron las de Maestro, Enfermerfa, Derecho, Administracién y Direccién de Empresas
y Ciencias Empresariales.
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Como se ve en la siguiente tabla, el porcentaje de mujeres estudiantes universitarias es ma-
yor que el de hombres, al igual que entre los que terminan una carrera; este hecho también
se da en el resto de Espafna, aungue en menor medida. La situaciéon ademas no cambiara en
los préximos afios porque como se ha visto, la proporcion de alumnas es incluso este ano ma-
yor que en el curso pasado (donde habia un 55,7% de alumnas).

Porcentaje de mujeres entre alumnos y titulados universitarios. Curso 2005-2006

% Alumnos mujeres % Tituladas mujeres
Espana 54,3 61
Murcia 56,2 62,5

Centro Regional de Estadistica. Elaboracion propia.

EPA. ENCUESTA DE POBLACION ACTIVA

La Encuesta de Poblacién Activa ofrece también datos generales sobre la poblacion mayor de
16 anos, entre ellos el nivel educativo. Segun esta encuesta, en 2006 habia una media del 18,6%
de poblacion mayor de 16 afios con estudios universitarios. Esta cifra es 0,5 puntos superior
a la del ano anterior. Sin embargo la proporcion de universitarios sobre la poblacion total si-
gue siendo inferior en Murcia al resto del pais, con una diferencia de 3,7 puntos por debajo.
Esta situacion es posible que vaya cambiando puesto que como se observa, el incremento de
universitarios en la poblacion es mayor en la Regién que en el conjunto de Espana.

Por sexo, las diferencias en la proporcion de universitarios en la poblacién son de 1,5 puntos
en la Region. Esta diferencia por sexos es mayor en la Regién que en el resto de Espafa, aun-
gue de nuevo se puede decir a la luz de las cifras de alumnos y titulados vistas mas arriba, que
la situacién tiende a cambiar, al graduarse cada aflo mas mujeres que hombres.

Evolucién de la poblacién universitaria mayor de 16 afos. Poblacién universitaria mayor de 16 aiios por sexo.
Espafia y Murcia. Espafia y Murcia.

2005 2006 Diferencia Hombres Mujeres Diferencia
Espana 22,0 22,3 0,3 Espana 22,8 21,9 -0,9
Murcia 18,1 18,6 0,5 Murcia 19,3 17,8 -1,5
Difer. -3,9 -3,7 Difer. -3,5 -4,1

INE, Encuesta de Poblacién Activa. Medias anuales.

Ademas la diferencia entre el total de Espafa y Murcia en porcentaje de personas con titulo
universitario es mayor en el caso de las mujeres que de los hombres.

Esta situacion desfavorable en la poblacion universitaria contrasta en cambio con las mejores

cifras que registran las mujeres en materia de evolucion de activos, parados y ocupados, co-
mo se ha visto en el capitulo de contexto socioeconémico.
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Poblacion activa

La tasa de actividad media de los universitarios en la Regién de Murcia se situé en 2006 en el
81,53%, mas de 27 puntos por encima de la tasa en el resto de la poblacién.

Es significativo senalar que mientras que la tasa de actividad del total de la poblacién es en Mur-
cia superior a la del resto de Espafa (la media en 2006 fue del 58,98% frente al 58,32% de
media en Espafa) no ocurre lo mismo entre la poblacién universitaria, cuya tasa de actividad
es 0,6 puntos menor a la media espafiola. En todo caso, como se ve mas abajo la diferencia
entre los dos &mbitos geograficos es este afio menor.

Precisamente comparado con el afio anterior, la tasa de actividad de los universitarios de la Re-
gion de Murcia es este afio 1,07 puntos superior, lo que supone un crecimento superior al acon-
tecido en el conjunto del pais.

Tasa de actividad por nivel de estudios 2006. Espafia y Murcia Tasa de activ. de universitarios 2005 y 2006. Espafna y Murcia
Total Univers. Resto Difer. 2005 2006 Dif.

Espana 58,32 82,13 51,48 -30,65 Espana 81,67 82,13 0,46

Murcia 58,98 81,53 53,85 -27,68 Murcia 80,46 81,53 1,07

Difer. 0,66 -0,6 2,37 Difer. -1,21 -0,6

INE, Encuesta de Poblacion Activa. Medias anuales. INE, Encuesta de Poblacion Activa. Medias anuales.

Poblacién parada

La tasa media de paro en 2006 entre los universitarios fue del 5,04%, 3,79 puntos menor que
la del resto de la poblacién. Comparada con la del total de Espana, la tasa de paro de los uni-
versitarios en Murcia es un punto menor que la del resto de espafoles en el mismo nivel forma-
tivo. Esta diferencia es superior a la que se da entre los dos &mbitos geograficos en el resto de la
poblacion.

Ademas, la diferencia en paro entre la poblacion universitaria y no universitaria es mayor en
Murcia que en el conjunto del territorio espafiol.

Tasa de paro por nivel de estudios en 2006. Espaiia y Murcia Tasa de paro de universitarios por sexo en 2006. Espafia/Murcia

Total Univers. Resto Difer. Total Hombres Mujeres Difer.
Espana 8,51 6,04 9,64 3,6 Espana 6,04 4,49 7,68 3,19
Murcia 7,85 5,04 8,83 3,79 Murcia 5,04 3,63 6,7 3,07
Difer. -0,66 -1 -0,81 Difer. -1 -0,86 -0,98
INE, Encuesta de Poblacién Activa. Medias anuales. INE, Encuesta de Poblacién Activa. Medias anuales.

En el andlisis por sexo, la tasa de paro que ofrece la EPA para la poblacion universitaria mues-
tra que las mujeres soportan una tasa 3,07 puntos superior a la de los hombres a igual nivel
de estudios. Esta diferencia es similar, aunque inferior, a la media espafola.

Por su parte, la tasa de paro de las mujeres universitarias es mas baja que la media espafola
y esta diferencia es mayor incluso que la que se da entre los hombres. Este hecho va en la li-
nea de lo que ocurre con la tasa de paro de la poblacién global al comparar las cifras de
Murcia con la media de Espafia, en que la diferencia favorable a la Region es mayor en el ca-
so de las mujeres que de los hombres. Esta situacion es la inversa de la descrita el afio pasa-
do con cifras medias de 2005.
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Precisamente, en 2005 la tasa de paro de los universitarios era 1,31 puntos superior a la de
2006. El descenso del paro universitario como se ve en la tabla siguiente, fue superior en la
Region que en el resto de Espafa, lo que incrementa la distancia entre ambos espacios geo-
gréficos a igualdad de nivel de estudios.

Tasa de paro de universitarios 2005 y 2006. Espaina y Murcia

2005 2006 Dif.
Espaha 6,76 6,04 -0,72
Murcia 6,35 5,04 -1,31
Difer. -0,41 -1

INE, Encuesta de Poblacion Activa. Medias anuales.

MERCADO LABORAL

PARO REGISTRADO (PARADOS CON TITULACION UNIVERSITARIA)

Paro registrado por sexo
Durante el afo 2006 hubo registrados una media mensual de 3.055 parados que posefan una
titulacion universitaria. De ellos 2.284 eran mujeres que representaban casi tres cuartas par-

tes (74,76%), y el resto, 771, hombres que representaban a su vez el 25,24% de los parados
en este colectivo.

- Tit. grado medio % Tit. grado super. %
326 445 77

Hombres 22,25 27,99 1 25,24
Mujeres 1.139 77,75 1.145 72,01 2.284 74,76
Total 1.465 100 1.590 100 3.055 100

Paro registrado en universitarios segiin sexo
y nivel de titulacion

@ Hombres Mujeres

1400
1200
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el |

0

Titulo grado medio Titulo grado superior
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Paro registrado por edad

Por tramos de edad el paro registrado en los universitarios se concentra en el comprendido en-
tre los 25 y 34 afios con un 50,74%, que en el caso de los titulados superiores llega hasta el
53,71%, logico pues es tramo en el que los titulados universitarios acceden a su primer empleo.
Le sigue en importancia el tramo comprendido entre 35 y 44 afos con un 28,05% del total.

Tramo edad Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total

16-24 16 95 11 7.58 16 61 77 4,84 32 156 188 6,15
25-34 158 538 696 47,51 229 625 854 53,71 387 1.163 1.550 50,74
35-44 82 332 414 28,26 112 331 443 27,86 194 663 857 28,05
45-54 38 148 186 12,70 60 114 174 10,94 98 262 360 11,78
>=55 32 26 58 3,96 28 14 42 2,64 60 40 100 3,27
Total 326 1.139 1.465 100 445 1.145 1.590 100 771 2.284 3.055 100

Paro registrado en universitarios por edad

>=55 afos 16-24 afos
45-54 anos 3% 6%
12%

35-44 afos 25-34 afios
28% 51%

Paro por sectores econémicos
El sector servicios concentra un 74,57 % del total de los demandantes en paro universitarios,

le siguen los que buscan su primer empleo con un 9,66% asi como el sector de la industria
con un 8,22%.

Sectores Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total

Agricultura 11 31 42 2,87 14 29 43 2,70 25 60 85 2,78
Construccion 32 54 86 5,87 29 31 60 3,77 61 85 146 4,78
Industria 40 78 118 8,05 61 72 133 8,36 101 150 251 8,22
Servicios 226 893 1.119 76,38 289 870 1.159 72,89 515 1.763 2.278 74,57
1° empleo 17 83 100 6,83 52 143 195 12,26 69 226 295 9,66
Total 326 1.139 1.465 100 445 1.145 1.590 100 771 2.284 3.055 100
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Paro registrado en universitarios por sector econémico

Agricultura »
3% Construccion

5%

1° empleo
10%

Industria
8%

Parados por ramas de titulaciéon universitaria

La mayoria de las demandas registradas en paro de los universitarios pertenecen a titulados de
la rama de “CC. Sociales y Juridicas” que representa por sf sola un 57,94% del total de pa-
rados de este colectivo. Le sigue en importancia la rama de “Humanidades” con un 15,52%
del total. La que menor numero de parados aglutina es la rama universitaria de “Ciencias de
la Salud” con un 5,63%.

Tit. grado % Tit. grado % Total %
medio superior
1 473 474

Humanidades 0,07 29,75 15,52
CC. Experimentales 18 1,23 195 12,26 213 6,97
CC Sociales y Juridicas 1.017 69,42 753 47,36 1.770 57,94
Ensen. Técnicas 154 10,51 74 4,65 228 7,46
CC. de la Salud 112 7,65 60 3,77 172 5,63
Otras titulaciones 163 11,13 35 2,20 198 6,48
Total 1.465 100 1.590 100 3.055 100

Paro registrado en universitarios por rama de titulaciéon universitaria

Tit. grado medio [ Tit. grado superior

Humanidades.

CC. Experimentales

CC Soci. yluridicas

Ensefi. Técnicas r
CC. de la Salud r
Otras titulaciones r

0 200 400 600 800 1000 1200
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Parados por antigiiedad en la demanda
Un 40,86% de las demandas de los parados universitarios tiene una antigiedad igual o in-

ferior a tres meses, siendo el tramo de antigiiedad comprendido entre uno y tres meses el ma-
yoritario con el 23,18% del total

Antigliedad Tit. grado Tit. grado Total
demanda medio superior

<=1 mes 18,02 17,36 17,68
1- 3 meses 333 22,73 375 23,58 708 23,18
>3-6 253 17,27 278 17,48 531 17,38
>6-12 234 15,97 270 16,98 504 16,50
>12-24" 191 13,04 205 12,89 396 12,96
> 24 meses 190 12,97 186 11,70 376 12,31
Total 1.465 100 1.590 100 3.055 100

Paro registrado en universitarios por
antigiiedad de la demanda

> 24 meses
12% <=1 mes

>12-24 meses
13%

>6-12 meses
17%

1- 3 meses
23%

>3-6 meses
17%

Parados por gran grupo de ocupaciéon
Las demandas de los parados universitarios se dirigen principalmente a ocupaciones de los gru-

pos de “Técnicos y profesiones cientificas” en un 61,73% de los casos, le siguen en impor-
tancia relativa “Administrativos” (16,04%)y “Técnicos y profesionales de apoyo” (11,49%).

Gran grupo 1% Ocupacion Titulo medio Titulo Superior

Fuerzas armadas 0 0 0 0 0

Directivos 18 1,23 34 2,14 52 1,70
Técnicos y prof. cientificas 775 52,90 1.111 69,87 1.886 61,73
Técnicos de apoyo 202 13,79 149 9,37 351 11,49
Administrativos 305 20,82 185 11,64 490 16,04
Trabaj. servicios y comercio 106 7,24 72 4,53 178 5,83
Trabaj. cualif. agricultura y pesca 5 0,34 5 0,31 10 0,33
Trabaj. cualif. ind. manuf. 11 0,75 8 0,50 19 0,62
Operadores de inst. y maquinariaria 9 0,61 2 0,13 1 0,36
Trabajadores no cualificados 34 2,32 24 1,51 58 1,90
Total 1.465 100 1.590 100 3.055 100
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Paro registrado en universitarios por gran grupo de ocupacién

1200 Titulo medio [ Titulo superior
1000
800
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Fuerzas  Directivos Técnicos  Técnicos Administr. Trabaj. Trabaj. Trabaj.  Operadores Trabaj.
armadas y prof. de serviciosy  cualif. cualif. ind. inst. y no
cientificas  apoyo comerc. agric manuf. maquin. cualif.
y pesca

Las diez ocupaciones mas demandadas por los parados universitarios

Las ocupaciones mas demandadas por los parados con titulacién universitaria han sido las de
“Empleado administrativo” con un 12,64% del total sequida por las de “Maestro de educa-
cion primaria” (6,09%) y “Graduado social” (5%).

Ocupacion solicitada Parados %
1 Empleado administrativo, en general 386 12,64
2 Maestro de educacion primaria, en general 186 6,09
3 Graduado social 153 5,00
4 Psicélogo, en general 113 3,69
5 Abogado, en general 93 3,04
6 Pedagogo 76 2,50
7 Trabajador social (asistente social) 74 2,41
8 Bidlogo 69 2,25
9 Maestro de educacién infantil 66 2,15
10  Enfermero, en general 59 1,92
22]
CONTRATOS

Durante todo el afio 2006 se han celebrado un total de 32.275 contratos con trabajadores que
posefan una titulacion universitaria de los que 15.931 contratos fueron con titulados medios
y los 16.344 restantes con titulados superiores. Del total de los contratos con universitarios el
62,79% fueron con mujeres

Titulacion Hombres % Mujeres % Total %

Tit. media 5.680 47,30 10.251 50,58 15.931 49,36
Titul.superior 6.329 52,70 10.015 49,42 16.344 50,64
Total 12.009 100 20.266 100 32.275 100
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Contratos a universitarios por titulacion

Tit. medio M Tit. superior

12000 10.251 10.015
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Hombres Mujeres

Evolucion

En la evolucion en los Ultimos cinco afios vemos cémo a partir del afio 2005 se produce un
incremento en la contratacién con universitarios con un incremento del 22,4% respecto al afio
2004. En el afio el 2006 se ha producido un incremento del 2,42 % respecto al afio anterior.

Tit. Medio Tit. Superior N° contratos Diferencia absoluta Variacion/ aino
respecto al afo anterior anterior (%)
2002 14.354 13.939 28.293
2003 15.237 13.099 28.336 43 0,15
2004 12.774 13.005 25.779 -2.557 -9,02
2005 15.120 16.392 31.512 5.733 22,24
2006 15.931 16.344 32.275 763 2,42

Evolucion de la contratacién en los universitarios

—+—Tit. Medio —=—Tit. Superior ——Total de contratos
35.000
30.000 ,’__\\/
25.000
20.000

15.000 ——— %

10.000

5.000
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Por sectores econémicos

Los contratos con trabajadores con titulacion universitaria se han dirigido mayoritariamente
a puestos de trabajo pertenecientes al sector servicios, concretamente un 87,47%, muy por
encima gue en el total de la contratacion que ha sido de un 53,51%. Para el resto de los sec-
tores el volumen de contratacion es muy inferior, concretamente un 5,59% para la cons-
truccioén, 5,42% en la industriay un 1,53% en la agricultura.
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_ Total contratos Titulo Medio Titulo Superior Total universitarios

Sector
Agricultura
Construccion
Industria
Servicios

Total

Contratos % total Contratos % total Contratos % total Contratos % total
164.454 21,41 289 1,81 205 1,25 494 1,53
135.111 17,59 1.093 6,86 710 4,34 1.803 5,59
57.583 7,50 778 4,88 970 5,93 1.748 5,42
411.051 53,51 13.771 86,44 14.459 88,47 28.230 87,47
768.199 100 15.931 100 16.344 100 32.275 100

Comparacion de los porcentajes de contratacion de los
universitarios con el total de contratacion por sector

Agricultura ‘|,53 o
21,41 [T Total universitarios

5,59 Total contratos

Construccion
17,59

Industria ; 542
7,50
Servicios h 8747

53,51
20 40 60 80 100

o —

Por modalidad de contratacion

La temporalidad en la contratacion con titulados universitarios (un 84,98%) ha sido sensi-
blemente inferior que la producida para la media del total de contratos que ha sido de un
90,04%. Asi, la proporcion de contratos indefinidos en los universitarios ha sido superior, con-
cretamente un 15,02% frente al 9,96% que se ha producido en el total de la contratacién en

general.

Total de contratos Universitarios
Contratos indefinidos 76.545 9,96 4.848 15,02
Contratos temporales 691.654 90,04 27.427 84,98
Total contratos 768.199 100 32.275 100

Contratos a universitarios por modalidad

Contratos indefinidos
15%

Contratos temporales
85%
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La modalidad de contratacién temporal mas utilizada en los universitarios ha sido la de “Even-
tual” con un 50,80% del total, sequida de la de “Obray servicio” (32,57 %), e “Interinidad”
conun 10,84%.

Contratos Total % Tit. grado % Tit. grado %
temporales medio superior

Obra y servicio 8.933 32,57 4.384 32,38 4.549 32,75
Eventual 13.933 50,80 6.838 50,51 7.095 51,09
Interinidad 2.973 10,84 1.706 12,60 1.267 9,12
Practicas/formacion 1.001 3,65 408 3,01 593 4,27
Resto 587 2,14 203 1,50 384 2,76
Total 27.427 100 13.539 100 13.888 100

Contratos temporales con universitarios por modalidad

resto
Practicas/formacion 29
4%

Obra y servicio

Interinidad 32%

1%

Eventual
51%

Duracion media de los contratos temporales

El tramo de duracion mas frecuente para los contratos temporales con universitarios ha sido
el igual o inferior a un mes con un 31,55%, seguido por el comprendido entre 3 y 6 meses
conun 15,52% y el comprendido entre 1y 3 meses con el 13,03%.

Tramo duracion Titulo medio Titulo superior

<= 1mes 4.229 4.424 8.653 31,55
>1y <=3 meses 1.867 1.708 3.575 13,03
>3y <=6meses 2.070 2.188 4.258 15,52
>6 y <= 12 meses 677 761 1.438 5,24
> 12 meses 53 113 166 0,61
Indeterminado 4.643 4.694 9.337 34,04
Total 13.539 13.888 27.427 100

Contratos temporales a universitarios
por tramo de duracion

Indeterminado
34%

<= Tmes
31,5%

>1y <=3 meses

>6y <= 12 mese
13%

5%s

>3y <=bmeses
15,5%
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Por gran grupo de ocupacion

La mayor parte de los contratos con universitarios eran para ocupaciones pertenecientes a los
grupos de “Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales” (34,28%), “Administrativos”
(20,46%), “Técnicos y profesionales de apoyo” (17,40%) y “Trabajadores de los servicios de
restauracion, personales, protecciéon y vendedores de comercio” con el 16,57 % del total.

Grupo de ocupacion Titulo medio Titulo Superlor

Fuerzas armadas 0,01 0,00 0,00
Directivos 161 1,01 261 1,60 422 1,31
Técnicos y prof. cientificas 4.979 31,25 6.086 37,24 11.065 34,28
Técnicos de apoyo 2.969 18,64 2.648 16,20 5.617 17,40
Administrativos 3.408 21,39 3.195 19,55 6.603 20,46
Trabajadores servicios y comercio 2.737 17,18 2.612 15,98 5.349 16,57
Trabajadores cualif. agric y pesca 93 0,58 35 0,21 128 0,40
Trabaj. cualif. ind. manuf. 349 2,19 337 2,06 686 2,13
Operadores de inst. y maquinaria 165 1,04 138 0,84 303 0,94
Trabajadores no cualificados 1.069 6,71 1.032 6,31 2.101 6,51
Total 15.931 100 16.344 100 32.275 100

Contratos a universitarios por gran grupo de ocupacion

%

40 Titulo medio ™ Titulo superior
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Fuerzas  Directivos Técnicos  Técnicos Administr. Trabaj. Trabaj. Trabaj. Operadores Trabaj.
armadas y prof. de serviciosy  cualif. cualif. inst. y no

cientificas  apoyo comerc. agric ind. maquin. cualif.
y pesca manuf.

Las diez ocupaciones mas contratadas

Las ocupaciones mas contratadas para el colectivo de universitarios han sido las de “Emplea-
do administrativo”, “Enfermeros” y “Dependientes de comercio”.

Ocupacion de destino Total %
1 Empleado administrativo 1.992 14,40
2 Enfermeros 1.640 11,86
3 Dependientes de comercio 1.553 11,23
4 Gufas y azafatas de tierra 1.364 9,86
5 Camarero 1.312 9,49
6 Médico 1.194 8,63
7 Profesor de ensefianza secundaria 1.057 7,64
8 Otros profesionales de la ensenanza 1.039 7,51
9 Animadores comunitarios 1.013 7,32
10  Auxiliares administrativos con tareas de atencion al publico 903 6,53
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Las diez ocupaciones mas contratadas en los Titulados Superiores

Las ocupaciones mas contratadas para los Titulados superiores han sido las de “Médico” con
un 16,75%, “"Empleado administrativo” (13,39%) y “Profesor de ensefanza secundaria”

(11,44%).
Ocupacion de destino Titulo superior %
1 Médico 1.172 16,75
2 Empleado adminstrativo 937 13,39
3 Profesor de ensefanza secundaria 801 11,44
4 Dependientes de comercio 796 11,37
5 Gufas y azafatas de tierrra 689 9,84
6 Camarero 688 9,83
7 Otros profesionales de la ensenanza 585 8,36
8 Animadores comunitarios 566 8,09
9 Auxiliares administrastivos con tareas de atencion al publico 410 5,86
10 Secretarios administrativos y asimilados 355 5,07

Las diez ocupaciones mas contratadas en los Titulados Medios

Para los titulados medios las ocupaciones mas contratadas han sido las de “Enfermero, en ge-
neral” con un 21,79%, “Empleado administrativo” (15,44%) y “Dependiente de comercio”
con un 11,08%.

Ocupacion de destino Titulo medio %
1 Enfermero, en general 1.489 21,79
2 Empleado administrativo, en general. 1.055 15,44
3 Dependientes de comercio 757 11,08
4 Gufas y azafatas de tierrra 675 9,88
5 Camarero 624 9,13
6 Auxiliares administrastivos con tareas de atencion al publico 493 7,22
7 Fisioterapeuta 463 6,78
8 Otros profesionales de la ensenanza 454 6,65
9 Animadores comunitarios 447 6,54
10 Empleados del servicio de correos 375 5,49
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CONTEXTO SOCIODEMOGRAFICO

EPA.

La Formacién Profesional comprende los ciclos formativos de educacion secundaria de Gra-
do Medio y Grado Superior. En total estd compuesta por 146 titulos profesionales, 77 de
Grado Superior y 69 de Grado Medio, agrupados en 22 Familias Profesionales. En la Region
de Murcia se impartieron en el Gltimo curso 40 especialidades de Grado Medio y 61 de Gra-
do Superior. Con datos de la Encuesta de Poblacién Activa del cuarto trimestre de 2006, en
la Region de Murcia habrfa un total de 132.953 personas mayores de 16 afos con nivel for-
mativo de educacion secundaria, el 9,70% de la poblacion.

En el curso 2005-2006 hubo un total de 12.683 alumnos de Formacion Profesional en la Re-
gion de Murcia, segun datos de la Consejeria de Educacion y Cultura. Respecto al curso an-
terior, por tanto, se ha producido un ligero incremento del 0,75%. Este incremento se ha da-
do sélo en los alumnos de Grado Superior, ya que en el Grado Medio el niumero de alumnos
ha descendido en el Ultimo afio un 0,95%.

Al igual que otros afos, la distribucién de alumnos entre especialidades de grado medio y su-
perior sigue siendo de en torno al 50%, con 6.459 alumnos en el primer caso 'y 6.224 en el
segundo. Las especialidades con méas estudiantes en el Grado Medio son las de Gestion ad-
ministrativa (que sigue acaparanado casi una tercera parte del total de alumnos), Cuidados au-
xiliares de enfermerfa, Equipos e instalaciones electrotécnicas, Electromecanica de vehiculos
y Explotacién de sistemas informaticos.

En cuanto a las especialidades de Grado Superior, las mas demandadas por los alumnos han
sido las de Administracion y Finanzas (que representa un 20% del total de alumnos en este
nivel), Administracién de sistemas informéticos, Educacién infantil, Desarrollo de aplicaciones
informéticas y Animacién de actividades fisicas y deportivas.

ENCUESTA DE POBLACION ACTIVA

A diferencia del Informe Anual de 2005 en el que se hacia un anélisis de la EPA para la po-
blacion con nivel de estudios de secundaria, este afio se ofrecen en este Informe las cifras re-
feridas exclusivamente a la poblacién de Formacion Profesional. En concreto vamos a ver las
tasas de actividad en Murcia y el resto de Espafia con este nivel educativo y las diferencias com-
parativas con el resto de la poblacién y con el afio 2005. De igual forma veremos mas abajo
las tasas de paro, de nuevo comparando la poblacién murciana con el contexto general del
pais, asi como con lo acontecido el aflo pasado. En todos los casos y como viene siendo ha-
bitual en los andlisis de la EPA de este Informe, se toman como referencia las cifras medias de
los cuatro trimestres.
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Poblacion Activa

La tasa de actividad de la poblacién con nivel de estudios de Formacion Profesional es muy su-
perior a la del resto de la poblaciéon, como se observa en la siguiente tabla. En concreto, lle-
ga a ser de casi el 80% frente a una cifra del 59% en el total de la poblacion.

Las diferencias en este dato con la media espafola son escasas, aunque mas favorables a la
poblacién espafiola.

Tasa de actividad por nivel de estudios secundarios de FP en 2006

Total FP Resto Difer.
Espana 58,32 80,87 54,98 25,89
Murcia 58,98 79,73 56,13 23,60
Difer. 0,66 -1,15 1,14

INE, Encuesta de Poblacion Activa. Medias anuales.

La comparacion interanual de la tasa de actividad de la poblacién con estudios de Formacién
Profesional muestra una estabilidad que se ha producido tanto en la Regién de Murcia como
en el conjunto del territorio espafiol.

Tasa de activ. por nivel de estudios secundarios de FP 2005 y 2006

2005 2006 Dif.
Espana 80,8 80,87 0,07
Murcia 79,74 79,73 -0,01
Difer. -1,06 -1,15

INE, Encuesta de Poblacion Activa. Medias anuales.

Poblacién parada

En cuanto al paro, la tasa de paro de la poblacién con estudios de Formacion Profesional es
bastante menor que la del resto de la poblacion. Asi, frente al 5,64% de tasa de paro en Mur-
cia la tasa de las personas con otra clase de estudios llega hasta el 8,28% y al 7,85% si nos
referimos a la tasa de paro general de la poblacién.

En el conjunto del pafs, la tasa de paro de las personas con este nivel de estudios es también
inferior a la media, aunque, como se ve en la siguiente tabla, en menor medida que en la Re-
gion de Murcia. Por otro lado, las tasa de paro en este nivel formativo es en Murcia inferior
a la tasa nacional (1,70 puntos menos) diferencia que es mayor que la que se produce con la
tasa general (cuya diferencia es de 0,66 puntos a favor de la Regién).

Tasa de paro por nivel de estudios en 2006. Espafia y Murcia

Total FP Resto Difer.
Espafa 8,51 7,34 8,77 -1,43
Murcia 7,85 5,64 8,28 -2,64
Difer. -0,66 -1,70 -0,48

INE, Encuesta de Poblacion Activa. Medias anuales
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Por sexos, la tasa de paro es muy superior en el caso de las mujeres, hasta 3,11 puntos mas,
pasando del 4,32% en los varones al 7,43% en las mujeres. En todo caso, como se ve, la ta-
sa de paro de las mujeres con estudios de Formacién Profesional es inferior a la tasa de paro
general de la Region (que se situé en 2006 en el 7,85%).

Si observamos la situacion al nivel de toda Espafa, las diferencias por sexo son ain mayores,
debido a que la tasa de paro femenina se sitta en el 10,43% vy es tres puntos superior a la de
Murcia.

Tasa de paro por nivel de estudios de FP por sexo en 2006. Espaia y Murcia

Total FP Hombres Mujeres Difer.
Espana 7,34 5,04 10,43 5,38
Murcia 5,64 4,32 7,43 3,11
Difer. -1,70 -0,72 -3,00

INE, Encuesta de Poblacion Activa. Medias anuales

La evolucion de la tasa de paro en la poblacion con estudios de Formacién Profesional mues-
tra un descenso de 1,82 puntos en la Regién, superior al descenso de 1,06 puntos produci-
do en toda Espafia. Con ello, la distancia favorable a la Regién es este ano mayor a la de 2005.

Tasa de paro por nivel de estudios de FP 2005 y 2006. Espafia y Murcia

2005 2006 Difer.
Espana 8,4 7,34 -1,06
Murcia 7,46 5,64 -1,82
Difer. -0,94 -1,7

INE, Encuesta de Poblacion Activa. Medias anuales

Como se ha observado en las tablas anteriores, la situacién laboral en términos de tasa de ac-
tividad y de paro es mas favorable entre las personas con nivel de estudios de Formacion
Profesional que en el conjunto de la poblacion. Esta situacién es similar a la descrita para la
poblaciéon universitaria en el capitulo anterior, en el que se pudieron apreciar las fuertes di-
ferencias entre la poblacién con estos estudios y el total de la Region.
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MERCADO LABORAL

PARO REGISTRADO

Paro registrado por sexo

Durante todo el ano 2006 hubo registrados
una media mensual de 5.086 parados con ni-
vel educativo de Formacién Profesional de los
que mas de las tres cuartas partes (77,90%),
eran mujeres. Por modalidad de Formacion
Profesional el 55,62% son de grado medio y el

44,38% restante de grado superior.

Paro registrado en Formacion
Profesional por sexo

Hombres
22%

Mujeres
78%

Hombres 19,65
Mujeres 2.273 80,35
Total 2.829 100

1.689

2.257

25,17 1.124 22,10
74,83 3.962 77,90
100 5.086 100

Paro registrado por edad

Por edad los parados con titulacion en F.P se
concentran en los tramos de edad com-
prendidos entre los 25 y 34 afos con un
42,08% del total, que en el caso de los de
grado superior llega hasta el 52,19%, y en
el tramo comprendido entre los 35y 44 afos
con el 34,43% del total.

Paro registrado en Formacion Profesional
por tramo de edad

>=55 afos N
N 3% 16-24 anos
45-54 anos 99
12%

Tramo FP grado FP grado Total
de edad medio superior

16-24 195 6,89
25-34 962 34,00
35-44 1.087 38,42
45-54 472 16,68
>=55 113 3,99
Total 2.829 100

125

1.178
664
119

36

2.257

11,52 8,95
52,19 2.140 42,08
29,42 1.751 34,43
5,27 591 11,62
1,60 149 2,93
100 5.086 100
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Paro por sectores econémicos
El sector servicios concentra el 69,37% de los parados con nivel formativo de F.P, el sector In-

dustria representa el 14,65%, la construccion el 7,26%, los que buscan su primer empleo el
5,66% y la agricultura el 3,07% del total.

FP grado FP grado Total
medio superior

Agricultura 3,22 2,88 156 3,07
Industria 397 14,03 348 15,42 745 14,65
Construccion 192 6,79 177 7,84 369 7,26
Servicios 1.978 69,92 1.550 68,68 3.528 69,37
1¢ empleo 171 6,04 17 518 288 5,66
Total 2.829 100 2.257 100 5.086 100

Paro registrado en Formacion Profesional
por sector econémico

1er empleo 6% Agricultura 3%

industria 15%

Construccion 7%

Servicios 69%

Parados por antigﬁedad en la demanda Paro registrado en Formacion Profesional
por antigiiedad de la demanda
- > 24 meses <=1 mes
Por antigliedad de la demanda, el tramo 13% 17%

comprendido entre 1y 3 meses es el de

mayor frecuencia con el 21,22%. Un  >12-24 meses
15%
37,65% de las demandas de este colec- 1-3 meses

21%
tivo tenfa una antigtiedad igual o inferior

a tres meses. >6-12 mese:

17%
eses

17%

Antigiiedad FP grado FP grado Total
demanda medio superior

<=1 mes 15,55 17,46 16,40
1- 3 meses 584 20,64 497 22,02 1081 21,25
>3-6 meses 471 16,65 389 17,24 860 16,91
>6-12 meses 487 17,21 383 16,97 870 17,11
>12-24 meses 432 15,27 331 14,67 763 15,00
> 24 meses 415 14,67 263 11,65 678 13,33
Total 2.829 100 2.257 100 5.086 100
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Parados por gran grupo de ocupaciéon
Las demandas en paro de los titulados en Formacion Profesional se dirigen principalmente a

ocupaciones de los grupos de “Administrativos” (31,69%), “Trabajadores de servicios de
restauracion, proteccion y vendedores de comercio”(31,03%) y “Técnicos de apoyo” (16,48%).

Gran grupo 1% Ocupacion FP grado medio % FP grado Superior % Total %
3 1 4

Fuerzas armadas 0,11 0,04 0,08
Directivos 6 0,21 7 0,31 13 0,26
Técnicos y prof. cientificas 16 0,57 59 2,61 75 1,47
Técnicos de apoyo 145 513 693 30,70 838 16,48
Administrativos 837 29,59 775 34,34 1.612 31,69
Trabaj. servicios y comercio 1.147 40,54 431 19,10 1.578 31,03
Trabaj. cualif. agricultura y pesca 38 1,34 14 0,62 52 1,02
Trabaj. cualif. ind. manuf. 208 7,35 128 5,67 336 6,61
Operadores de inst. y maquina. 13 3,99 55 2,44 168 3,30
Trabajadores no cualificados 316 11,17 94 4,16 410 8,06
Total 2.829 100 2.257 100 5.086 100

Parados en Formaciéon Profesional por gran grupo de ocupacion

%

45 ;
FP grado medio
40
35 [0 FP grado superior
30
25
20
15
10
X I
0 >z ” "
Fuerzas  Directivos Técnicos  Técnicos Administr. Trabaj. Trabaj. Trabaj. Operadores Trabaj.
armadas y prof. de serviciosy  cualif. cualif.  deinst.y no
cientificas  apoyo comerc. agricy ind. maquina.  cualif.
pesca manuf.

Las diez ocupaciones mas demandadas

Las ocupaciones mas solicitadas por los demandantes en paro de F.P han sido las de “Empleado
administrativo” (27,77 %), “Aukxiliar de clinica” (11,70%) y “Dependiente de comercio”

(6,82%).
Ocupacion solicitada Parados %
1 Empleado administrativo, en general 1.413 27,77
2 Auxiliar de clinica 595 11,70
3 Dependiente de comercio, en general 347 6,82
4 Técnico administrativo, en general 217 4,26
5 Cuidador de guarderfa infantil 142 2,79
6 Personal de limpieza o limpiador, en general 106 2,08
7 Auxiliar de enfermeria hospitalaria, en general 84 1,65
8 Técnico de laboratorio sanitario, en general 59 1,16
9 Pedn de la industria de la alimentacion, bebidas y tabaco 59 1,16
10  Cajero de comercio 55 1,08
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CONTRATOS

El nUmero de contratos que durante todo el afio 2006 se han celebrado con trabajadores que
poseian el nivel educativo de Formacién Profesional ha sido de 43.757, de los cuales 25.548
fueron con mujeres y los otros 18.209 con hombres. Por grado de Formacion Profesional, 23.359
contratos fueron con titulados en F.P. de grado medio y los 20.398 restantes fueron con tra-
bajadores con FP de Grado superior.

FP grado % FP grado % Total %
medio superior
Hombres 9.753 41,75 8.456 41,46 18.209 41,61
Mujeres 13.606 58,25 11.942 58,54 25.548 58,39
Total 23.359 100 20.398 100 43.757 100
Contratos a titulados de FP por sexo y ciclo formativo Evolucion de la contratacion en FP
Contratos i
30000 Hombres M Mujeres —+—FP grado medio ——FP grado superior ——Total contratos FP
25000 45.000
40.000
200
0000 35.000
15000 30.000
10000 25.000
5000 20.000
15.000
0
10.000
FP grado medio FP grado superior 5.000
0 . . . . :

2002 2003 2004 2005 2006

Evolucion

La evolucién en los ultimos cinco anos en el nimero de contratos celebrados con trabajado-
res con titulacién en Formacion Profesional muestra cdmo se han incrementado ano tras afno
a lo largo de todo el periodo. Concretamente para este afio 2006 se ha registrado un creci-
miento que ha sido de un 13,31% con respecto al 2005.

FP grado Variac./afho FP grado Variac./afo N° contratos  Variac./afio
medio anterior (%) superior anterior (%) anterior(%)
2002 9.699 16.657 26.356
2003 10.077 3,90 16.757 0,60 26.834 1,81
2004 15.715 55,95 12.919 -22,90 28.634 6,71
2005 20.454 30,16 18.162 40,58 38.616 34,86
2006 23.359 14,20 20.398 12,31 43.757 13,31
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Por sectores econémicos

La inmensa mayoria de los contratos de trabajo celebrados con este colectivo se correspon-
dieron con ocupaciones pertenecientes al sector de los servicios, concretamente un 74,80%
(casi tres cuartas partes). Para el resto de los sectores fue el siguiente: construccion el 10,70%,
industria un 9,36% y agricultura el 5,15% del total.

FP grado FP grado Total
medio superior

Agricultura 1.700 7,28 2,71 2.252 515
Industria 2.050 8,78 2.044 10,02 4.094 9,36
Construccion 2.375 10,17 2.305 11,30 4.680 10,70
Servicios 17.234 73,78 15.497 75,97 32.731 74,80
Total 23.359 100 20.398 100 43.757 100

Contratos a titulados en FP por sectores

30000 FP grado superior
25000 [ FP grado medio

20000
15000
10000

5000

Agricultura Industria Construcciéon Servicios

Por modalidades de contratacion

La temporalidad en los contratos celebrados con trabajadores con titulacion en F.P ha sido es-
te ano de un 85,14%, sensiblemente inferior a la producida por término medio en el total de
la contratacion (90,04 %). Mas elevadas son las diferencias para los titulados en F.P de grado
superior en los que los contratos temporales suponen un 82,38%.

FP grado % FP grado % Total %
medio superior

Contratos Indefinidos 2.910 12,46 3.594 17,62 6.504 14,86
Contratos temporales 20.449 87,54 16.804 82,38 37.253 85,14
Total contratos 23.359 100 20.398 100 43.757 100
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Contratos por modalidad

Contratos
30000

Contratos temporales [l Contratos indefinidos
25000
20000
15000 20.449
10000

5000

0

FP grado medio FP grado superior

Por modalidades de contratacion temporal, la modalidad de “Eventuales” con un 46,80% es
la mayoritaria seguida de la modalidad de “Obra y Servicio” con un 27,45%.

Temporales Total % FP grado % FP grado %
medio superior

Obra y servicio 12.012 27,45 7.352 31,47 4.660 22,85
Eventual 20.479 46,80 10.525 45,06 9.954 48,80
Practicas/Formacion 669 1,53 381 1,63 288 1,41
Interinidad 3.561 8,14 1.981 8,48 1.580 7,75
Resto 7.036 16,08 3.120 13,36 3.916 19,20
Total 43.757 100 23.359 100 20.398 100

Contratacion en FP por modalidad
de los contratos temporales

Resto
16%

Obra y servicio

Interinidad 27%

8%

e —

Practicas/formacion
2%

Eventual
47%

Duracion media de los contratos temporales

La duracién més frecuente de aquellos contratos celebrados con titulados en F.P es la de igual
o inferior a un mes, ya que representa un 26,05%; le siguen los comprendidos entre uno y tres
meses, que supusieron un 19,67% del total.

Tramo duracién FP grado FP grado Total %
medio superior

<= Tmes 4.958 4.745 9.703 26,05
>1y <=3 meses 3.924 3.403 7.327 19,67
>3y <=6meses 2.765 3.002 5.767 15,48
>6y <= 12 meses 532 537 1.069 2,87
> 12 meses 57 41 98 0,26
Indeterminado 8.213 5.076 13.289 35,67
Total 20.449 16.804 37.253 100
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Contratos por tramo de duracion

Indeterminado <= 1mes

36%

> 12 meses
0%

>6y <= 12 mes
3%

1y <=3 meses
20%

>3y <=bmeses
15%

Por gran grupo de ocupacion

Por Gran grupo de Ocupacion los contratos con el colectivo de titulados en F.P se han dirigi-
do principalmente a ocupaciones pertenecientes a los grupos de “Trabajadores de servicios, res-
tauracion, proteccion y vendedores de comercio” con el 27,81%, “Trabajadores no cualifica-
dos”, que ha supuesto un 22,46% del total, y “Administrativos” con un 17,82% del total.

Fuerzas armadas 2 0,01 0 0,00 2 0,00
Directivos 64 0,27 105 0,51 169 0,39
Técnicos y prof. cientificas 423 1,81 894 4,38 1.317 3,01
Técnicos de apoyo 1.509 6,46 3.298 16,17 4.807 10,99
Admministrativos. 2.866 12,27 4.931 24,17 7.797 17,82
Trabaj. servicios y comerc. 7.120 30,48 5.048 24,75 12.168 27,81
Trabaj. cualif. agric y pesca 362 1,55 193 0,95 555 1,27
Trabaj. cualif. ind. manuf. 2.826 12,10 2.094 10,27 4.920 11,24
Operadores de inst. y maquinariaria 1.263 5,41 931 4,56 2.194 5,01
Trabajadores no cualificados 6.924 29,64 2.904 14,24 9.828 22,46
Total 23.359 100 20.398 100 43.757 100
Contratos por gran grupo de ocupacion

%

35 FP grado medio

30 [0 FP grado superior

Fuerzas  Directivos Técnicos Técnicos Administr. Trabaj.
armadas y prof. de servicios
cientificas  apoyo comerc
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Las diez ocupaciones mas contratadas

Las ocupaciones mas contratadas con titulados en Formacién Profesional han sido las de “De-
pendientes de comercio”, “Camareros barmanes y asimilados” y “Peones agricolas”.

Ocupacion de destino Total F.P. %
1 Dependientes de comercio 3.397 7,76
2 Camareros, barmanes y asimilados. 3.004 6,87
3 Peones agricolas 2.968 6,78
4 Taquigrafos y mecanografos 2.469 5,64
5 Auxiliaries de enfermeria hospitalaria. 2.110 4,82
6  Peones de la ind. manufacturera 2.005 4,58
7 Personal de limpieza 1.982 4,53
8  Auxi. adm. con tareas de atencién al publico no clasificados anteriormente 1.383 3,16
9  Peones de transporte y descargadores 1.260 2,88
10 Empleados del servicios de correos 1.150 2,63

Para los titulados en Formacién Profesional de grado medio las ocupaciones mas contratadas
han sido las de “Peones agricolas”, “Dependientes de comercio” y “Auxiliares de enferme-
ria hospitalaria”.

Ocupacion de destino Grado Medio %
1 Peones agricolas 2.656 11,37
2 Dependientes de comercio 1.840 7,88
3 Auxiliaries de enfermeria hospitalaria. 1.519 6,50
4 Camareros, barmanes y asimil 1.464 6,27
5 Personal de limpieza 1.384 5,92
6  Peones de la ind. manufacturera 1.173 5,02
7  Empleado administrativo, en general 806 3,45
8  Peones de transporte y descargadores 714 3,06
9  Albadiles y mamposteros 603 2,58
10 Conductor de camioén 569 2,44

Para los titulados en Formacion Profesional de grado superior las ocupaciones mas contrata-
das han sido por este orden “Empleado administrativo, en general”, “Dependientes de co-
mercio” y “Camareros, barmanes y asimilados”.

Ocupacion de destino Grado Superior %
1 Empleado administrativo, en general 1.663 8,15
2 Dependientes de comercio 1.557 7,63
3 Camareros, barmanes y asimilados 1.540 7,55
4 Auxiliares administrativos con tareas de atencion al publico 898 4,40
5  Peones de la ind. manufacturera 832 4,08
6  Empleados del servicios de correos 654 3,21
7 Secretarios administrativos y asimilados. 609 2,99
8  Personal de limpieza 598 2,93
9  Auxiliaries de enfermeria hospitalaria. 591 2,90
10 Aux. adm. sin tareas de atencion al publico no clasificados anteriormente 567 2,78
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CONTEXTO SOCIODEMOGRAFICO

Nuestra Region es una de las que tiene una mayor presencia relativa de poblaciéon inmigran-
te en la poblacién en su conjunto, en concreto la tercera. Un total del 13,80% de la pobla-
cion residente en la Region de Murcia es extranjera, mientras que en el conjunto de Espaia
esel9,27%.

Comparado con el afio 2005, la proporcién de poblacién extranjera en la Regién era del
12,35% y en Espafa del 8,46%, por lo que el peso relativo se ha incrementado mas en Mur-
cia en este ultimo afio.

Si nos vamos al afio 2002, el peso en el total de la poblacion de la Region era 6,99 puntos por-
centuales menor. Asi, mientras en 2002 en la Region de Murcia habia un 6,81% de extran-
jeros, en 2006 este porcentaje llega como hemos dicho, hasta el 13,80%. Aunque en toda
Espana se ha producido un fenémeno similar, las cifras muestran que en la Region ha tenido
mayor relevancia demografica.

Evolucién de la proporcion de extranjeros en la poblacion 2002-2006. Espaiia y Murcia

% 2002 % 2003 % 2004 % 2005 % 2006
Espana 4,73 6,24 7,02 8,46 9,27
Murcia 6,81 8,97 10,27 12,35 13,8

Instituto Nacional de Estadistica. Padron Municipal.

Porcentaje de extranjeros sobre total de poblacion

o —+—Murcia —=—Espana
14
12

10

(=

2002 2003 2004 2005 2006

Como muestra el grafico anterior, la linea de crecimiento del peso relativo de la poblacion ex-
tranjera es mas acusada en el caso de la Regidn, especialmente de 2004 en adelante.
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Si nos fijamos en las cifras absolutas, en el Ultimo afio la poblacion extranjera residente en la
Regién ha crecido en 24.037 personas, un 14,57% mas, hasta alcanzar la cifra de 189.053
personas empadronadas. En este mismo periodo en el conjunto nacional la poblacion ex-
tranjera se incrementé un 11,09%.

Crecimiento de la poblacién extranjera 2005-2006. Espaiia y Murcia

Extranj. 2005 Extranj. 2006 Dif. absoluta Dif. relativa
Murcia 165.016 189.053 24.037 14,57
Espana 3.730.610 4.144.166 413.556 11,09

Instituto Nacional de Estadistica. Padron Municipal.

El crecimiento interanual de la poblacion extranjera de 2003 a 2006 revela un comporta-
miento idéntico al producido en el resto del pais, con el mayor incremento en 2003 respec-
to a 2002 y en 2005 respecto a 2004. En todo caso, el crecimiento relativo de poblacion in-
migrante es mayor en Murcia que de media en toda Espafa y en ambos casos siempre por
encima del 10%.

Variacion del incremento interanual de la poblacién inmigrante

% Murcia Espafia
40) 3640 3449

35
30 24,15 35 95
25
2 16,68
13,89 14,57
15 11,09
10 [

2002-2003  2003-2004  2004-2005  2005-2006

o

o wu

Por municipios de residencia y en términos absolutos, el mayor nimero de extranjeros reside
en Murcia, con 46.344 personas, Cartagena con 26.605, Lorca, con 17.923 y Mazarrén con
12.441 extranjeros empadronados.

ios con mayor numero de poblacion extranjera residente

Total
Murcia 46.344
Cartagena 26.605
Lorca 17.923
Mazarron 12.441
San Javier 7.052
Molina de Segura 6.982
Torre-Pacheco 6.460
Totana 5.695
Los Alcézares 4.843
San Pedro del Pinatar 4.627

Instituto Nacional de Estadistica. Padron Municipal.
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Ahora bien, si nos fijamos en los municipios con mayor proporcion de poblacion extranjera so-
bre el total de poblacién, es Mazarrén el municipio que mas extranjeros concentra, el 40,34%,
Los Alcézares el 36,26%, Fuente Alamo el 31,05%, San Javier el 25,53% y Torre Pacheco el
22,95% del total.

ios con mayor proporcion de poblacion extranjera residente

Total

Mazarréon 40,34
Los Alcazares 36,26
Fuente Alamo 31,05
San Javier 25,53
Torre-Pacheco 22,95
San Pedro del Pinatar 21,79
Totana 20,08
Lorca 19,93
Beniel 18,48
Fortuna 16,90

Instituto Nacional de Estadistica. Padrén Municipal.

La estructura demografica de la poblacion extranjera comparada con la nacional, muestra
una mayor concentracion de poblacion en las edades centrales; en concreto, casi siete de
cada diez extranjeros tiene entre 15 y 45 afnos, cuando en el conjunto de la poblacién este por-
centaje es de algo mas del 48%. Ademas se observa que la concentracion de la poblacion ex-
tranjera en el grupo de edad de 30 a 44 afios es mayor en el caso de los varones, donde lle-
ga casi al 40% del total (en el conjunto de la poblacion de la Regiéon se encuentran en este
grupo de edad el 25,79% del total)

Distribucion de la poblacion extranjera por edad y sexo

Total % Hombres % Mujeres %
<14 ahos afnos 28.025 14,82 14.679 12,89 13.346 17,76
15 a 29 afos 63.290 33,48 38.727 34,00 24.563 32,68
30 a 44 ahos 66.475 35,16 42.836 37,61 23.639 31,45
45 a 64 afos 25.620 13,55 14.478 12,71 11.142 14,82
>65 afnos 5.643 2,98 3.168 2,78 2.475 3,29
Total 189.053 100 113.888 100 75.165 100

Por otro lado, los varones llegan a ser el 60% del total de extranjeros, por lo que estamos an-
te una poblaciéon joven y predominantemente masculina.

Por continentes, aproximadamente el 40% de los extranjeros proviene de América del Sur, una
tercera parte de Africay un 23% de la Europa de los 25.

Por nacionalidades, las mas representadas en la Region de Murcia son, por este orden, ma-
rroqui (con 53.755 residentes empadronados), ecuatoriana (con 52.727), britanicos (13.901),
bolivianos (11.492), colombianos (6.432), rumanos (5.324), ucranianos (5.288) y bulgaros
(3.896).
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Entre las dos nacionalidades mas representadas, Marruecos y Ecuador, suman el 56% del
total de poblaciéon extranjera (un 28% de los extranjeros proviene de Marruecos y otro 28%
de Ecuador).

Dentro de los pafses de la Unién Europea, los mas representados son el Reino Unido (que son
ya mas de la mitad de los procedentes de la Europa de los 25), Alemania (con 2.594 residentes)
y Francia (2.395)

EPA. ENCUESTA DE POBLACION ACTIVA

En este capitulo se presenta una breve descripcién sobre la situacién del colectivo inmigran-
te en la Encuesta de Poblacion Activa, con datos de tasas de actividad y paro, su distribucion
por sexo, evolucion anual y comparativas con el conjunto nacional.

Poblacion activa

La tasa de actividad de la poblacion extranjera residente en Murcia (o relacion entre pobla-
cion activa y la poblacién total mayor de 16 anos) es del 78,01%, muy superior a la de la
poblacion espafnola (que es del 55,81%) y también a la media de la poblacion extranjera del
pais (77,14%). Al igual que ocurria en 2005 la mayor tasa de actividad de la poblacién de
Murcia frente a la del resto del pais no se da entre la poblacién nacional, sino solo entre los
extranjeros.

Tasa de actividad por nacionalidad en 2006. Espafia y Murcia

Total Extranjeros Nacionales Difer.
Espana 58,32 77,14 56,29 20,83
Murcia 58,98 78,01 55,81 22,26
Difer. 0,66 0,95 -0,48

INE, Encuesta de Poblacion Activa. Medias anuales.

La tasa de actividad de la poblacién extranjera de la Regién de Murcia se ha mantenido préacti-
camente igual con respecto al afio anterior, mientras que en el conjunto de Espafia se increment6
la tasa en 1,60 puntos, lo que ha reducido la distancia entre ambos espacios geograficos.

Tasa de actividad de extranjeros 2005 y 2006. Espaia y Murcia

2005 2006 Difer.
Espana 75,52 77,12 1,60
Murcia 78,08 78,07 -0,01
Difer. 2,56 0,95

INE, Encuesta de Poblacion Activa. Medias anuales.

137



SERVICIO REGIONAL DE EMPLEO Y FORMACION. OBSERVATORIO OCUPACIONAL.

Poblacién parada

La tasa de paro de la poblaciéon extranjera en la Regiéon de Murcia es superior a la de los na-
cionales en algo mas de un punto, hasta situarla practicamente en el 9%, frente al 7,59% de
tasa de la poblacion nacional. Comparado con el conjunto de Espafa la tasa de paro de los
extranjeros en la Regioén es inferior en 2,80 puntos a la tasa de paro de los extranjeros en to-
do el pais. Incluso se observa que la menor tasa de paro de la Regién no sélo se da también
entre la poblacién extranjera sino que incluso la diferencia con Espafa es superior (2,80 pun-
tos de diferencia frente a 0,44 puntos en el caso de la poblacién nacional).

Tasa de paro por nacionalidad en 2006. Espafia y Murcia

Total Extranjeros Nacionales Difer.
Espana 8,51 11,79 8,03 3,76
Murcia 7,58 8,99 7,59 1.4
Difer. -0,66 -2,8 -0,44

INE, Encuesta de Poblacion Activa. Medias anuales.

En la distribucion por sexo, la tasa de paro de la poblacion extranjera es superior en las mu-
jeres en 5,57 puntos. Esta diferencia es similar a la que se da en todo el pafs, si bien la tasa
de paro es superior en Espafia para ambos sexos.

Tasa de paro de extranjeros por sexo en 2006. Espaia y Murcia

Total Hombres Mujeres Difer./sexo
Espana 11,79 9,29 14,91 5,62
Murcia 8,99 7,09 12,66 5,57
Difer. -2,8 -2,2 -2,25

INE, Encuesta de Poblacion Activa. Medias anuales.

Las diferencias por sexo en tasa de paro son superiores entre la poblacion espanola que en-
tre la extranjera, como muestra la siguiente tabla. Las diferencias en la tasa de paro entre na-
cionales y extranjeros son superiores en el caso de los hombres (1,56 puntos frente a 1,07 de
diferencia en las mujeres).

Tasa de paro por nacionalidad y sexo en 2006. Murcia

Total Hombres Mujeres Difer./sexo
Nacionales 7,59 5,53 11,59 6,06
Extranjeros 8,99 7,09 12,66 5,57
Difer. 1.4 1,56 1,07

INE, Encuesta de Poblacion Activa. Medias anuales.

Por ultimo, la evoluciéon interanual muestra que la tasa de paro de la poblacién extranjera en
la Regién ha descendido 2,39 puntos entre 2005 y 2006, mientras que en Espafia la tasa se
ha incrementado en 0,3 puntos en el mismo periodo.

Tasa de paro de extranjeros 2005 y 2006. Espafia y Murcia

2005 2006 Difer.
Espana 11,49 11,79 0,3
Murcia 11,38 8,99 -2,39
Difer. -0,11 -2,8

INE, Encuesta de Poblacion Activa. Medias anuales.
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MERCADO LABORAL

Paro registrado por sexo
Durante todo el afio 2006 habia registrados como parados una media mensual de 4.760
personas inmigrantes de las que la mayoria, un 63,15% del total eran hombres y el 36,85%

restante mujeres.

Paro registrado en inmigrantes por sexo

Parados %
Mujeres Hombres 3.006 63,15
37% A
Mujeres 1.754 36,85
Total 4.760 100

Parados por nacionalidad

Los nacionales de Marruecos con el 37,11% del total asi como los de Ecuador (28,14%), eran
los mas numerosos. Ambos representaban casi dos terceras partes del total de parados inmigrantes
(concretamente un 65,25%).

Pais de nacionalidad Hombre

Marruecos 1.457 310 1.767 37,11
Ecuador 710 629 1.339 28,14
Colombia 71 157 228 4,79
Ucrania 94 73 167 3,50
Argelia 117 12 129 2,71
Francia 37 76 113 2,37
Bolivia 36 64 100 2,10
Rumania 37 36 73 1,52
Bulgaria 38 33 70 1,48
Reino Unido 26 29 55 1,16
Resto de paises 383 337 720 15,13
total 3.006 1.754 4.760 100

Parados inmigrantes por nacionalidad

Reino Unido 1%  Resto de paises 15%

Bulgaria 1,5%
Rumania 2%
Bolivia 2%
Francia 2%
Argelia 3%
Ucrania 3,5%

Marruecos 37%

Ecuador 28%
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Paro registrado por edad

Por tramo de edad, el paro registrado en los inmigrantes se concentra en el tramo compren-
dido entre los 25y 34 afios, con un 42,18%; le sigue en importancia el tramo comprendido
entre 35y 44 afios con un 30,34%.

Tramo de edad Hombres Mujeres Total %

16-24 330 222 552 11,60
25-34 1.265 743 2.008 42,18
35-44 937 507 1.444 30,34
45-54 386 227 613 12,88
>=55 88 55 143 3,00
Total 3.006 1.754 4.760 100

Paro registrado en inmigrantes
por tramo de edad

>=55°aﬁ°5 16-24 afios
45-54 afios 3% 12%
13%

35-44 aio! 5-34 afios
30% 42%

Paro por sectores econémicos

El sector servicios con el 35,06% de demandas en paro de los inmigrantes es el sector que mas
demandas paradas aglutina y que para el caso de las mujeres supone un 57,30% del total; le
sigue en importancia el sector de la construcciéon con un 29,73% que para los hombres re-
presenta un 45,64%.

Paro registrado en inmigrantes
por sector econémico

18" empleo
10%

Agricultura
16%

Industria
9%

Servicios
35%

nstruccion
30%

495 280 775

Agricultura 16,47 15,96 16,28
Industria 270 8,98 174 9,92 444 9,33
Construccion 1.372 45,64 43 2,45 1.415 29,73
Servicios 664 22,09 1.005 57,30 1.669 35,06
1= empleo 205 6,82 252 14,37 457 9,60
Total 3.006 100 1.754 100 4.760 100
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Parados por nivel académico

Las demandas paradas de los inmigrantes se concentran en los niveles académicos “Secundaria
Obligatoria. ESO” con un 58,91% y “Primarios incompletos” con un 28,93% del total.

Nivel académico Hombres Mu]eres Total

Sin estudios 107 3,56 2,85 157 3,30
Primarios incompletos 889 29,57 488 27,82 1.377 28,93
Primarios completos 90 2,99 96 5,47 186 3,91
Secundaria Obligatoria. ESO 1.812 60,28 992 56,56 2.804 58,91
Bachillerato 58 1,93 64 3,65 122 2,56
Secundaria. FP 18 0,60 27 1,54 45 0,95
Postsecun. Téc. Profe. Super. 6 0,20 7 0,40 13 0,27
Universitarios. Grado Medio 8 0,27 12 0,68 20 0,42
Universitarios. Grado Superior 15 0,50 18 1,03 33 0,69
Doctorado universitario 1 0,03 0 0,00 1 0,02
Otras titulaciones 2 0,07 0 0,00 2 0,04
Total 3.006 100 1.754 100 4.760 100
Paro registrado en inmigrantes por nivel académico
Sin estudios | ‘
Primarios incompletos Hombre | 1 Mujer
Primarios completos =
Secundaria Obligatoria. ESO
Bachillerato =
Secundaria. FP
Postsecundaria. Téc. Profe. Super. |
Universitarios. Grado Medio |

Universitarios. Grado Superior

Doctorado universitario

Otras titulaciones

0 500 1000 1500 2000

Parados por antigiiedad en la demanda

Un 72,35% de las demandas en paro de
los inmigrantes tenian una antigiedad igual
o inferior a tres meses. Las comprendidas
entre uno y tres meses representaban el
38,15% y las de duracion igual o inferior a
un mes representaban un 34,20% del total.

Antigiliedad Hombre
demanda

<=1 mes 1.105
1-3 meses 1.178
>3-6 meses 475
>6-12 meses 186
>12-24 meses 48
>24 meses 14
Total 3.006

Paro registrado en inmigrantes por
antigliedad de la demanda

>12-24 meses > 24 meses
3% 1%

>6-12 meses
8%
<=1 mes
>3-6 meses 34%
16%

1- 3 meses
38%

Mujer Total %
523 1.628 34,20
638 1.816 38,15
298 773 16,24
181 367 7,71

84 132 2,77
30 44 0,92
1.754 4.760 100
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Parados por gran grupo de ocupacion

Las demandas de los parados inmigrantes se dirigen mayoritariamente a ocupaciones del
grupo de “Trabajadores no cualificados” ya que representa un 46,70% del total y en menor
proporcién a las de “Trabajadores cualificados de la industria manufacturera, construccion y
minerfa” con un 21,76% y “Trabajadores de servicios de restauracion, personales, proteccion
y vendedores de comercio” con un 12,31%.

Gran grupo 1% Ocupacion Hombre % Total %
3 0 3

Fuerzas armadas 0,10 0,00 0,06
Directivos 9 0,30 5 0,29 14 0,29
Técnicos y prof. cientificos 33 1,10 41 2,34 74 1,55
Técnicos de apoyo 51 1,70 34 1,94 85 1,79
Admministrativos. 35 1,16 162 9,24 197 4,14
Trabaj. servicios y comerc. 144 4,79 442 25,20 586 12,31
Trabaj. cualif. agric y pesca 191 6,35 134 7,64 325 6,83
Trabaj. cualif. ind. manuf. 950 31,60 86 4,90 1.036 21,76
Operadores de inst. y maquinaria. 168 5,59 49 2,79 217 4,56
Trabajadores no cualificados 1.422 47,31 801 45,67 2.223 46,70
Total 3.006 100 1.754 100 4.760 100

1500 Paro registrado en inmigrantes por gran grupo de ocupacion

1250

Hombre [ Mujer

1000

750

500

250

Fuerzas Directivos Técnicos  Técnicos Administr. Trabaj. Trabaj. Trabaj. Operadores Trabaj.
armadas y prof. de servicios cualif. cualif. de inst. no
cientificos  apoyo y comerc.  agricy ind. manuf. y cualificados
pesca magquin.

Las diez ocupaciones mas demandadas por los inmigrantes

Las ocupaciones mas demandadas por los inmigrantes parados han sido las de “Peén de la cons-
truccion de edificios” (21,10%), “Personal de limpieza” (13,67 %)y “Pedn agricola” (12,35%)
como podemos ver en la siguiente tabla:

Ocupacion LETEL [ %
1 Peodn de la construccion de edificios 1.005 21,10
2 Personal de limpieza o limpiador, en general 627 13,17
3 Pedn agricola, en general 588 12,35
4 Albanil 573 12,04
5 Pedn de la industria manufacturera, en general 462 9,71
6 Camarero, en general 347 7,28
7 Dependiente de comercio, en general 327 6,88
8 Mozo de carga y descarga, almacén 292 6,13
9 Manipulador de frutas y hortalizas 254 5,33
10 Pedn de la industria de la alimentacion 214 4,50
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CONTRATOS

Durante todo el afo 2006 se han celebrado en la Regién un total de 341.096 contratos de
trabajo con trabajadores inmigrantes, lo que ha supuesto que un 44,40% del total de con-
tratos fue con trabajadores inmigrantes.

Contratos por nacionalidad

Inmigrantes
44%

Evolucion

Nacionales
56%

N° contratos

Total Inmigrantes % inmigrantes/
total
768.199 341.096 44,40

El fenémeno migratorio es ya un hecho socioeconémico destacado que va cobrando relevan-
cia a lo largo de los ultimos afos. Basta con ver la evolucion de los ultimos cinco afos para aper-
cibirse de como este hecho cobra cada afo mds importancia. Tanto el nimero de contratos de
trabajo con inmigrantes, como el de personas contratadas se ha ido incrementando a lo largo
de los ultimos afios. Concretamente para el afio 2006 el nimero de contratos con inmigrantes
se incrementd respecto al afo anterior un 53,66% hasta llegar a los 341.096 contratos y el nd-
mero de personas contratadas inmigrantes un 12,01% con 107.104 personas inmigrantes.

anos

2001
2002
2003
2004
2005
2006

N° contratos

70.000
89.514
136.227
162.326
221.984
341.096

Variac. respecto
afo anterior

27,88
52,19
19,16
36,75
53,66

N° personas Variac. respecto

afo anterior

30.539

43.622 42,84

56.285 29,03

59.955 6,52

95.620 59,49
107.104 12,01

Evolucion de los contratos y personas contratadas en inmigrantes

350.000
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Por nacionalidad

Desde el punto de vista de la nacionalidad de las personas contratadas en los contratos cele-
brados con inmigrantes, destacan como nacionalidades mas numerosas la marroqui con un
46,36% y los ecuatorianos con un 29,72 %, le siguen en menor proporcion los nacionales de
Bolivia y Colombia.

N° de contratos por nacionalidad

Pais de nacionalidad Hombre Mujer Total %
Marruecos 144.041 14.100 158.141 46,36
Ecuador 55.984 45.380 101.364 29,72
Bolivia 4.853 3.243 8.096 2,37
Colombia 4.108 3.259 7.367 2,16
Ucrania 4.387 1.833 6.220 1,82
Argelia 5.590 252 5.842 1,71
india 4.716 57 4.773 1,40
Rumania 2.894 1.442 4.336 1,27
Ghana 3.931 159 4.090 1,20
Mali 3.895 59 3.954 1,16
Resto de paises 26.141 10.772 36.913 10,82
Total 260.540 80.556 341.096 100

Contratacion de inmigrantes
segun su pais de nacionalidad

Mali 1%
Resto de paises 11%

Ghana 1%
Rumania 1%
india 1%\
Argelia 2%
Ucrania 2%
Colombia 2%
Bolivia 2%

Marruecos 46%

Por sector econémico

Por sector econémico, los contratos a inmigrantes se dirigieron principalmente hacia el sec-
tor agricola ya que este sector aglutina el 40,84% del total de contratos con inmigrantes. No
solo es el sector que mas inmigrantes emplea, sino que ademas la inmensa mayoria de la ma-
no de obra que emplea es inmigrante, ya que el 84,70% de los nuevos contratos celebrados
durante este afo para el sector agricola son con trabajadores inmigrantes, frente al 15,30%
de contratos con nacionales. Esto pone en evidencia que el sector de la agricultura se ha con-
figurado como el sector de entrada de la inmigracion en el mercado laboral seguido en im-
portancia por los servicios y la construccion.
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Sector Total % Sector/ N° contratos % N° contratos
contratos total inmigrantes a espanoles
Agricultura 164.454 24,32 139.291 40,84 25.163 5,89
Construccion 135.111 18,54 59.600 17,47 75.511 17,68
Industria 57.583 9,23 12.482 3,66 45.101 10,56
Servicios 411.051 47,91 129.723 38,03 281.328 65,87
Total 768.199 100 341.096 100 427.103 100

Contratos a inmigrantes por sector

Servicios
38%

Agricultura
1%

4%

Construccion
17%
Modalidades de contratacion
La temporalidad en la contrataciéon afecta en mayor proporcion a los trabajadores inmigrantes

que al resto de los trabajadores. Concretamente el porcentaje de contratos temporales con in-
migrantes es de un 93,38% frente a un 90,04% que se produce para el total de la contratacion.

I N R

contratos % contratos %
Indefinidos 76.545 9,96 22.595 6,62
Temporales 691.654 90,04 318.501 93,38
Total 768.199 100 341.096 100

Contratos por modalidad

[l Temporales M Indefinidos

. 93,38
Inmigrantes
6,62
90,04
Total contratacion
9,96
0 20 40 60 80 100
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Para los inmigrantes, la contratacién temporal se concentra en las modalidades de “Obra y Ser-
vicio” que suponen dos terceras partes de los contratos temporales, concretamente el 66,24 %,
asi como la modalidad de “Eventual” con un 33,19% del total. Ambas modalidades representan
casi la totalidad de los contratos, concretamente un 99,43% del total, por lo que el resto de
modalidades tienen un peso insignificante.

emporaes | ot | ngrotes |

Contratos % Contratos %
Obra y servicio 350.378 50,66 210.973 66,24
Eventual 308.321 44,58 105.705 33,19
Interinidad 21.148 3,06 913 0,29
Practicas/Formacion 7.773 1,12 507 0,16
Resto 4.034 0,58 403 0,13
Total temporales 691.654 100 318.501 100

Porcentaje de contratos temporales por modalidad

Obra y servicio |
i

Eventual

I

Interinidad *
]_ .

Practicas/Formacién Inmigrantes
I Total contrataciéon
Resto *

¢
0 10 20 30 40 50 60 70 %

Duracion de los contratos temporales
La duracién mas frecuente de los contratos temporales que especificaron su duracion en el mo-

mento de la contratacién ha sido la de igual o inferior a un mes, con el 17,72% seguida por
el tramo comprendido entre 1y 3 meses que supusieron un 10,16%.

Hombres Mujeres Total %

<= Tmes 43.036 13.389 56.425 17,72
>1y <=3 meses 20.936 11434 32.370 10,16
>3y <=bmeses 11.467 5.439 16.906 5,31
>6 y <= 12 meses 3.075 1.704 4.779 1,50
> 12 meses 301 39 340 0,11
Indeterminado 166.936 40.745 207.681 65,21
Total 245.751 72.750 318.501 100

Duracion de los contratos temporales

<=1 mes
18%

. >1y <=3 meses
Indeterminado 10%

65%
>3y <=6meses
5%

>6 y <= 12 meses
2%
> 12 meses
0%

146



INFORME ANUAL 2006. INMIGRACION Y EMPLEO

Por gran grupo de ocupacion

Los contratos celebrados con inmigrantes se dirigen hacia ocupaciones pertenecientes a los
grupos de Ocupacién de “Trabajadores no cualificados” que representan el 70,17% del to-
tal de los contratos celebrados con este colectivo, le siguen en importancia los “Trabajadores
cualificados de la industria manufacturera, construccion y mineria” con un 14,89%, como po-
demos ver en la siguiente tabla:

7 3 10

Fuerzas armadas 0,00 0,00 0,00
Directivos 57 0,02 38 0,05 95 0,03
Técnicos y prof. cientificos 409 0,16 446 0,55 855 0,25
Técnicos de apoyo 1.208 0,46 680 0,84 1.888 0,55
Administrativos 841 0,32 1.759 2,18 2.600 0,76
Trabaj. servicios y comercio 5.555 2,13 11.463 14,23 17.018 4,99
Trabaj. cualif. agricultura y pesca 14.031 5,39 5.540 6,88 19.571 5,74
Trabaj. cualif. ind. manuf. 47.365 18,18 3.440 4,27 50.805 14,89
Operadores de inst. y maquinaria 8.252 3,17 666 0,83 8.918 2,61
Trabajadores no cualificados 182.815 70,17 56.521 70,16 239.336 70,17
Total 260.540 100 80.556 100 341.096 100

% Contratos con trabajadores inmigrantes por gran grupo de ocupaciéon
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Fuerzas Directivos Técnicos  Técnicos Administr. Trabaj. Trabaj. Trabaj. Operadores Trabaj.
armadas y prof. de servicios cualif. cualif. deinst.y no
cientificas  apoyo y comerc. agricy ind. maquin. cualif.
pesca manuf.

Ocupaciones mas contratadas a inmigrantes

Las ocupaciones mas contratadas para los trabajadores inmigrantes estan relacionadas prin-
cipalmente con los sectores agricola y construccion. Concretamente han sido las de “Pedn agri-
cola” que representa por sf sola mas de la mitad de los contratos a inmigrantes (54,15%), "“Al-
banil” (8,52%) y “Pedn de la construccién de edificios” (5,23%).

Ocupacion de destino N° contratos %

Pedn agricola 184.714 54,15
Albanil 29.072 8,52
Peodn de la construccion de edificios 17.831 5,23
Peodn ind. manufacturera 13.802 4,05
Trabajador agricola, excepto huertas, viveros y jardines 13.306 3,90
Camarero, en general 9.362 2,74
Peones agropecuarios 7.789 2,28
Personal de limpieza 7171 2,10
Trabajadores cualificados por cuenta ajena en huertas, viveros y jardines 5.771 1,69
Trabajadores en hormigon armado, enfoscadores, ferrallistas y asimilados 4.966 1,46
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Finalizamos el informe anual con este capitulo de conclusiones en el que, a la vista de los da-
tos analizados hasta el momento, podemos afirmar que el mercado de trabajo regional ha pues-
to de manifiesto en el aflo 2006, al igual que en las anualidades precedentes, una fortaleza
gue se ha traducido en una importante capacidad de generacién de empleo y absorcion de
las incorporaciones de nueva mano de obra.

En este sentido, a lo largo del 2006, se ha producido un notable incremento de poblacion ac-
tiva, que podemos cifrar en una media de 29.200 personas mas que en 2005, al que se ha po-
dido dar respuesta en buena medida, con el aumento de 27.900 personas en el nimero de
ocupados, que ha supuesto un incremento medio del 4'89%.

Por eso, a pesar del ascenso medio anual en 1.300 personas del nimero de parados, la tasa
media de paro, del 7°85%, ha experimentado una reduccion de casi dos décimas con respecto
al ano anterior; y la tasa de actividad ha crecido 1°14 puntos, superando la media nacional en
mas de medio punto, aumentando asi el diferencial con respecto al afo anterior.

Estos datos se ven refrendados por los que en materia de afiliacién ofrece la Seguridad Social,
que indica que a lo largo del 2006 el numero de afiliados crecié un 6'5%, mas de dos pun-
tos por encima del crecimiento experimentado en el resto de Espafa, especialmente en el ré-
gimen especial de auténomos, donde lideramos el incremento nacional; y por los de creaciéon
de empresas, que indican un incremento del 6'6% con respecto al afio 2005.

La buena marcha de la economia regional es, sin duda, el fundamento que sirve de base a es-
ta positiva evolucion.

Asi, el ano 2006 la Regién de Murcia experimentd uno de los mayores incrementos del PIB del
conjunto nacional, con un crecimiento del 4'1%, superior en dos décimas a la media nacional.

Si hacemos un breve resumen sectorial, a la luz del anélisis macroeconémico realizado en
paginas precedentes, observamos como a lo largo del afio 2006 nuevamente la construccion
y la industria se revelan como los sectores mas dindmicos, manteniéndose las pautas de cre-
cimiento del sector servicios, y la reduccion de la actividad agricola que venia poniéndose de
manifiesto en anteriores anualidades. En este sentido, el sector agricola muestran una re-
duccién del 2,1% del VAB generado respecto al afo anterior, servicios crece un 3'9%, la
construccion crece un 59%, vy el sector industrial un 44%, siendo Murcia en 2006 la se-
gunda comunidad auténoma mas dindmica en términos de produccién industrial, y destacando
especialmente la enorme pujanza del sector energético, que se convierte en el subsector con
mas fortaleza, con un crecimiento del 146%.

Los datos de contratacion una vez mas demuestran la consolidacion de la tendencia de cre-
cimiento de la contratacion indefinida puesta de manifiesto en afos anteriores, si bien es
cierto que ese aumento no permite superar unos altos indices de temporalidad que hacen que
la media anual se sitle todavia por encima del conjunto de Espafia.

A lo largo del afo 2006 se concertaron en la Region un 20'5% mas de contratos que en
el ano anterior. De estos contratos, 76.545 fueron indefinidos, un 9'96% del total de los
celebrados.

La contratacién indefinida crecié un 33'8% respecto al afio anterior, a pesar de lo cual, co-

mo hemos sefalado, las tasas de temporalidad de la Encuesta de Poblacién Activa se situaron
por encima de la media nacional y europea.
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En materia de empleo femenino hay que sefalar que la evolucion experimentada a lo lago del
ano 2006 viene a consolidar unas pautas de mayor crecimiento que las experimentadas en el
mercado de trabajo masculino. Asi, el nimero de activas crece un 6 79% frente al aumento
medio regional del 472%, el nimero de ocupadas se incrementa en un 7°52% frente a la me-
dia regional del 4'89%, el desempleo se incrementa en apenas un punto frente al ascenso ge-
neral del 2'62%, y la contratacion indefinida respecto al total de contratacion se situa en el
1178% frente a la media regional del 996%.

Sin embargo, a pesar de estos avances, y al igual que en el resto de Espafia, sigue existiendo
una notable disparidad entre ambos mercados de trabajo, tal y como ponen de manifiesto re-
gistros como las tasas de actividad y de paro.

En cuanto al mercado de trabajo juvenil, hay que sefalar que la Regién sigue contando con
una poblacion activa menor de 25 afnos superior a la media nacional y, a pesar de ello, su ta-
sa de actividad supera a la media nacional en casi 2 puntos, y la tasa de paro esta un punto
por debajo de esa media. Durante este aflo 2006 se ha producido un incremento de contra-
tos del 12,63% con respecto al afo anterior, afectando a ambos sexos. Al igual que en el res-
to de Espafa, en el mercado de trabajo juvenil persisten las diferencias con las medias regio-
nales en todos los parametros, auque en este segmento poblacional las divergencias entre sexos
son menos acusadas que las registradas con caracter general.

Por ultimo, en las conclusiones del informe anual hay que hacer especifica mencién del colectivo
de inmigrantes. Hay que sefalar que nuestra Regién es la tercera Comunidad Auténoma con
una mayor presencia relativa de poblacién inmigrante en la poblacién en su conjunto.

Asi, un total del 13,80% de la poblacion residente en la Region de Murcia es extranjera,
mientras que en el conjunto de Espafa ese porcentaje se sitta en el 9,27%. El 56% de la po-
blacion inmigrante proviene de Ecuador y de Marruecos. En cuanto al perfil de la poblacién
inmigrante que llega de estos paises, hay que sefialar que es principalmente masculina y de
edad joven.

Los datos analizados en el informe anual reflejan que se trata de personas que vienen a la Re-
gion para desarrollar una actividad laboral, por ello su tasa de actividad es muy elevada, del
78,01%, un punto superior a la tasa de extranjeros en la media nacional.

La tasa de paro de la poblacién extranjera en la Region de Murcia es casi 3 puntos inferior a
la media nacional, y, a diferencia de lo ocurrido en el conjunto de Espafa, a lo largo del ulti-
mo afo se ha reducido en méas de dos puntos.

Un afio mas la temporalidad en la contratacion afecta en mayor proporcion a los trabajado-
res inmigrantes que al resto de los trabajadores. Concretamente el porcentaje de contratos tem-
porales con inmigrantes es de un 93,38% frente a un 90,04% que se produce para el total
de la contratacion. Pero la evolucién de la contratacién indefinida en el ano 2006 ha sido po-
sitiva, incrementandose en un 75% el nimero total de contratos indefinidos celebrados, asi
como su porcentaje con respecto al total de contratacion
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